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ÖZET 

 

 

FĠNANSAL ANALĠZ SÜRECĠNDEKĠ 

BĠLANÇO VE GELĠR TABLOSU DÜZELTMELERĠNĠN 

ORANLARA ETKĠSĠ 

 

 

Hakan SARIKALE 

 

AFYON KOCATEPE ÜNĠVERSĠTESĠ 

SOSYAL BĠLĠMLER ENSTĠTÜSÜ 

ĠġLETME ANABĠLĠM DALI 

 

Mart 2016 

 

DanıĢman: Yrd. Doç. Dr. Berfu ĠLTER 

 

Mali tablolardan yöneticiler, finans kuruluĢları, yatırımcılar, devlet gibi pek 

çok kiĢi ve kurum faydalandığından, bu tablolardaki bilgilerin doğru, güvenilir ve 

karĢılaĢtırılabilir olması gerekir. Bu amaçla otoriteler tarafından çeĢitli muhasebe 

standartları oluĢturulmakta ve dıĢ denetim ile firmaların mali tabloları kontrol 

edilmektedir. Ancak bağımsız denetim kapsamında olmayan, standartları 

uygulamayan veya yanlıĢ uygulayan firmaların mali tablolarının gerçek durumla 

uyumlu hale getirilmesi gerekir. Bu nedenle finansal analiz öncesinde mali tablolarda 

bir takım düzeltme (aktarma-arındırma) iĢlemleri yapılmaktadır. Bu çalıĢmada 

analistlerce yapılan düzeltme iĢlemleri ve bu düzeltmelerin analiz sonuçlarına etkileri 

oran analizi tekniği kullanılarak incelenmiĢtir. Yapılan düzeltme iĢlemleri sonucunda 

likidite, mali yapı, faaliyet ve karlılık oranları önemli ölçüde değiĢmekte, böylece 

karar alıcılar firma hakkında daha doğru ve gerçekçi değerlendirme yapma imkanı 

elde etmektedir. 

 

Anahtar Kelimeler:  Finansal Analiz, Oran Analizi, Rasyo, Düzeltme, Aktarma-

Arındırma. 
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ABSTRACT 

 

THE IMPACT OF BALANCE SHEET AND INCOME STATEMENT 

CORRECTIONS ON RATIOS IN THE FINANCIAL ANALYSIS PROCESS 

 

Hakan SARIKALE 

 

AFYON KOCATEPE UNIVERSITY 

THE INSTITUTE OF SOCIAL SCIENCES 

DEPARTMENT OF MANAGEMENT 

 

March 2016 

 

Advisor: Asst. Prof. Berfu ĠLTER 

 

  Many people and institutions (like managers, banks, investors and state) 

benefit from financial statements. Therefore information presented in the financial 

statements must be correct, reliable and comparable. For this purpose, various 

accounting standards are formed by the authorities and financial statements of the 

companies are controlled by external auditors. However, the financial statements of 

those companies, that are outside the scope of external audit and that do not or 

falsely implement the standards, must be adjusted to reflect the real situation. Thus, 

some corrections (transference-purification) are made on financial statements before 

the financial analysis. This study examines the corrections made by financial analysts 

and the impact of these corrections on the analysis results, by using the ratio analysis 

method. As a result of the corrections; liquidity, financial structure, activity rates and 

profitability ratios change significantly, which gives decision makers the opportunity 

to make a more accurate and realistic evaluation of the company. 

 

 

Keywords: Financial Analysis, Ratio Analysis, Ratio, Correction, Transference-

Purification. 
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hazırlanma sürecine ıĢık tutmuĢtur. Bu nedenle bilgi ve tecrübelerinden 
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GĠRĠġ 

 

 

Mali tablolar; iĢletme sahipleri, bankalar, vergi idareleri, yatırımcılar gibi çok 

çeĢitli kesimlere iĢletmelerin faaliyet sonuçları ve mali yapıları hakkında veri 

sağlamaktadır. Bu nedenle bilgilerin doğru, güvenilir ve karĢılaĢtırılabilir olması 

gerekir. Ülkemizde muhasebe konusunda tekdüzeliği sağlamak ve uyulacak esasları 

belirlemek üzere Muhasebe Sistemi Uygulama Genel Tebliği yayınlanmıĢ ve 

uyulacak ilkeler ile kullanılacak hesaplar bu tebliğde açıklanmıĢtır.  

KüreselleĢen dünya ve iletiĢim teknolojilerinin artması ile birlikte ticaretin 

sınırları da geniĢlemiĢtir. Dolayısıyla mali tabloların uluslararası alanlarda da 

yorumlanabilir ve denetlenebilir olmasının gerekliliği ortaya çıkmıĢtır. Bu amaçlarla 

dünya genelinde bazı kurum ve kuruluĢlar tarafından bir takım muhasebe standartları 

oluĢturulmuĢtur ve oluĢturulmaya devam etmektedir. Uluslararası Finansal 

Raporlama Standartları (IFRS), uluslararası alanda ortak bir muhasebe dilinin 

oluĢturulması açısından son derece önemlidir. Ülkemizde de IFRS‟ler Türkçeye 

tercüme edilerek Türkiye Finansal Raporlama Standartları (TFRS) Ģeklinde 

yayımlanmaktadır. Ancak standartların geneli kapsayacak Ģekilde uygulamaya 

konulması önünde bir takım engeller vardır.  

Ülkemizde vergi mevzuatı ile IFRS‟ler arasındaki farklılıklar nedeniyle iki 

ayrı mali tablo düzenlenmek zorunda kalınması, standartların uygulanması 

konusundaki eğitim eksiklikleri ve bunun firmalara getirdiği ek maliyetler gibi 

nedenlerle TFRS‟lerin tamamıyla uygulanmaya alınması kısa zamanda mümkün 

görülmediğinden TFRS‟leri uygulayacak ve bağımsız denetime tabi olacak firmalar 

sınırlandırılmıĢtır. Belirli bir büyüklüğe ulaĢan ya da verdikleri hizmet gereğince 

toplumun büyük bir kesimini ilgilendiren bu firmalar standartlara uygun mali 

tablolarını düzenlemekte ve bağımsız denetimden geçirmektedir. 

ÇeĢitli araĢtırmacılar tarafından yapılan çalıĢmalarda görülmüĢtür ki, 

IFRS‟lere uyumlu mali tablolar ile Vergi Usul Kanununa göre düzenlenmiĢ mali 

tablolar karĢılaĢtırıldığında aynı firma için farklı analiz sonuçlarına ulaĢılmaktadır. 

IFRS‟leri uygulayan ve bağımsız denetimden geçen firmaların mali tabloları 
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kullanıcılarına makul bir güvence sağlamaktadır ve genel itibariyle finansal analize 

uygun hale getirilmiĢ tablolardır. Ancak dıĢarıdan bir denetime tabi olmayan 

firmaların mali tablolarında kararları etkileyebilecek düzeyde farklar ile 

karĢılaĢılabildiğinden, bir takım düzeltme (aktarma ve arındırma) iĢlemlerinin 

yapılması gerekir. Muhasebe hataları, hileleri ya da bilançoların makyajlanması gibi 

nedenlerle, firma olduğundan farklı gösterilebildiğinden bu düzeltmelerin 

yapılmaması halinde hatalı kararlar alınması ve büyük maddi zararlarla karĢılaĢılması 

olasıdır.   

Bu çalıĢmada özelikle IFRS‟ye uyumlu olarak düzenlenmeyen ve bağımsız 

denetimden geçmeyen firmaların gerçek durumlarının analiz edilebilmesi için 

yapılması gereken temel düzeltme iĢlemleri anlatılmıĢtır. Faaliyette bulunan 

firmaların büyük çoğunluğu KOBĠ‟lerden oluĢmakta ve belirli bir büyüklüğün 

altında kalması nedeniyle bağımsız denetimin dıĢında kalmaktadır. ĠĢte bu nedenle 

firmaların gerçek durumlarının nasıl analiz edilebileceğini açıklayan bu çalıĢmanın 

uygulama alanı oldukça geniĢtir. 

Yapılan analizin amacına göre öncelikle mali tablolar analize hazır hale 

getirilmeli, sonrasında seçilen analiz tekniği yardımıyla değerlendirilmelidir. 

Finansal Analiz çeĢitli kiĢilerce ve çeĢitli amaçlarla yapılabilmektedir. Ülkemizde 

mali tablolar genel olarak vergi esaslı düzenlendiğinden kredi analizlerinde gerçek 

durumun değerlendirilmesi konusunda bir takım engellerle karĢılaĢılmaktadır. Kredi 

analizlerinde asıl amaç; firmanın doğru vergilendirilip vergilendirilmediği değil, 

firmanın kredilendirilip kredilendirilmeyeceği ve verilen kredinin geri dönüĢünde 

sıkıntı yaĢanıp yaĢanmayacağıdır. Dolayısıyla bankalar tarafından yapılan analizde 

düzeltme iĢlemleri yapılırken asıl amaç firmanın gerçek durumunun mali tablolara 

uyumlu hale getirilmesidir. Yani riski doğru tanımlamaktır. Veya yatırımcılar için 

önemli olan yatırımların güvenliği ve karlılık derecesidir. Öyleyse düzeltme iĢlemleri 

de analizin amacına yönelik olmalıdır. 

ÇalıĢmanın birinci bölümünde tek düzen hesap planı ve muhasebe 

standartlarının oluĢum süreci, bağımsız denetim ve bağımsız denetime tabi olan 

firmalar, temel ve yardımcı mali tablo çeĢitleri ile hata, hile ve makyajlama 

kavramları açıklanmıĢtır. Ġkinci bölümde finansal analiz ve istihbarat kavramlarından 
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bahsedilerek, analiz türleri ve analiz teknikleri anlatılmıĢtır. Bu çalıĢmada temel 

analiz tekniği “oran analizi” olarak belirlendiğinden üçüncü bölümde kullanılan 

temel oranlar; likidite, mali yapı, faaliyet ve karlılık oranları olarak dört baĢlık 

altında irdelenmiĢtir. Dördüncü bölümde ise analist tarafından yapılması gereken 

düzeltme iĢlemleri düzeltme çeĢidine göre sekiz baĢlık altında sınıflandırılarak 

anlatılmıĢtır. Bu bölümde literatür taraması sonucunda elde edilen bilgiler ile 

uygulamada karĢılaĢılan durumlar harmanlanmıĢtır.  

BeĢinci ve son bölümde ise bilanço ve gelir tablosu üzerinden bir uygulama 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Analiz tekniği olarak ise oran analizi seçilmiĢtir. Öncelikle firma 

hakkında genel bilgiler verilerek temel mali tabloları sunulmuĢ, sonrasında düzeltme 

tablosu oluĢturularak yapılan düzeltmeler tek tek açıklanmıĢtır. Sonrasında da 

yapılan düzeltmelerin hangi oranları etkilediği düzeltme bazında ayrı ayrı ve 

birbirinden bağımsız olarak gösterilmiĢtir. Son olarak ise düzeltilmiĢ ve 

düzeltilmemiĢ mali tablolardaki hesapların yüzdesel değiĢimleri ile analizde 

kullanılan oranların değiĢimleri gösterilerek düzeltmelerin analiz sonuçlarına etkisi 

değerlendirilmiĢtir. 

Konuyla ilgili yapılan benzer tez çalıĢmalarında genellikle TFRS ile VUK‟a 

göre düzenlenen tabloların kıyaslandığı ya da tek düzen hesap planında yer alan 

hesap sıralaması takip edilerek düzeltmelerin nasıl yapılacağının anlatıldığı 

görülmüĢtür. Bu çalıĢmada ise analistler tarafından yapılan en yaygın düzeltme 

iĢlemleri belirlendikten sonra düzeltme çeĢitlerine göre sekiz baĢlık altında 

sınıflandırılmıĢtır. Böylelikle anlatım, hesaplardan ziyade sıklıkla karĢılaĢılan 

düzeltme türleri üzerinden yapılmıĢtır. Ayrıca “EtkileĢim Tablosu” oluĢturularak 

bilanço ve gelir tablosundaki kalemlerin oran hesaplamalarındaki yerleri topluca 

gösterilmiĢ ve yapılan düzeltme iĢlemlerinin oranlara etkisinin tek bir tablo 

üzerinden görülebilmesi sağlanmıĢtır. Uygulama bölümünde de düzeltmelerin 

oranlara etkisi önce ayrı ayrı sonra da toplu olarak incelenmiĢtir.    
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

 

 

MUHASEBE SĠSTEMĠ UYGULAMA GENEL TEBLĠĞĠ, MUHASEBE 

STANDARTLARI, BAĞIMSIZ DENETĠM VE MALĠ TABLOLAR 

 

 

1. TDHP VE MUHASEBE STANDARTLARININ OLUġUMU 

 

1.1. MUHASEBE SĠSTEMĠ UYGULAMA GENEL TEBLĠĞĠ (MSUGT) 

 

Bilanço usulüne göre defter tutan iĢletmelerin faaliyet sonuçlarının sağlıklı ve 

güvenilir bir Ģekilde muhasebeleĢtirilmesi, mali tablolardaki verilerin tutarlı ve 

karĢılaĢtırılabilir olması ile tekdüzeliğin sağlanarak denetimin kolaylaĢtırılması 

amacıyla 26.12.1992 tarih ve 21447 numaralı resmi gazetede, Muhasebe Sistemi 

Uygulama Genel Tebliği (MSUGT) yayınlanmıĢ ve muhtelif tarihlerde tebliğde 

değiĢiklikler yapılmıĢtır. Tebliğde muhasebenin temel kavramları, politikaları, 

ilkeleri açıklanarak mali tabloların nasıl düzenleneceği ve raporlanacağı anlatılmıĢtır. 

Ayrıca tek düzen hesap planı (TDHP) çerçevesi oluĢturularak, kullanılacak hesaplar 

tek tek tanımlanmıĢtır. Böylece muhasebe terimleri, mali tabloların oluĢturulması ve 

sunumunda ortak bir dil oluĢturulmuĢtur.  

 

1.2. MUHASEBE STANDARTLARI 

  

1.2.1. Uluslararası Muhasebe/Finansal Raporlama Standartları 

(IAS/IFRS) 

 

KüreselleĢme ile birlikte uluslararası alanda yaĢanan etkileĢimler ülkelerde 

uygulanmakta olan muhasebe standartlarının birbirine uyumlu hale getirilmesini 

gündeme getirmiĢtir. Mali tablolardan yararlanan kiĢilere güvenilir ve 

karĢılaĢtırmaya elveriĢli verilerin sunulabilmesi, aynı muhasebe standartlarının 

uygulanması ile mümkündür. Bu amaçla ulusal ve uluslararası kurumlar tarafından 

standartlaĢtırma çalıĢmaları yürütülmektedir. 
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 IASC (Uluslararası Muhasebe Standartları Komitesi), 1973 yılında ABD, 

Kanada, Meksika, Ġngiltere, Ġrlanda, Fransa, Almanya, Hollanda, Japonya ve 

Avustralya‟dan katılan uzman muhasebeciler tarafından oluĢturulmuĢtur. Kurulduğu 

yıldan itibaren ulusal muhasebe standartlarını, küresel muhasebe standartlarına 

yakınlaĢtırmak amacıyla çalıĢmalar yapmıĢtır. 1989 yılında yayınladığı „çerçeve 

metin‟ finansal raporlamanın temel kavramlarını açıklamaktadır. Bu metin muhasebe 

standartlarını oluĢturan, uygulayan ve denetleyen kesimlerce referans kabul 

edilmektedir (Oksay ve Acar, 2005: 23).  

  

1977 yılında kurulan IFAC (Uluslararası Muhasebeciler Federasyonu), 

muhasebe mesleğini güçlendirmek ve güçlü uluslararası ekonomilerin oluĢumuna 

katkıda bulunmak için toplum çıkarına hizmet eden küresel bir organizasyondur. 

Günümüzde 130 ülkeden yaklaĢık 2.840.000 meslek mensubunu temsil eden 175‟den 

fazla üye kuruluĢu bulunmaktadır (IFAC, b.t.).  

  

1982 yılında yapılan anlaĢma ile IFAC (Uluslararası Muhasebeciler 

Federasyonu) üyeleri, aynı zamanda IASC (Uluslararası Muhasebe Standartları 

Komitesi) üyesi olarak kabul edilmiĢtir. Böylece iki oluĢum, IASC çatısı altında 

toplanarak birbiriyle uyumlu hareket etme kararı almıĢtır (BaĢpınar, 2004: 54). Bu 

anlaĢma ile standartların hazırlanması konusunda IASC yetkilendirilmiĢ, üyelik 

yükümlülüklerinin ise IFAC tarafından yürütülmesine karar verilmiĢtir (DurmuĢ, 

1995).  

IASC tarafından 41 standart yayımlanmıĢ olup, bazıları diğer standartlar 

tarafından uygulamadan kaldırılmıĢtır. 2001 yılında Uluslararası Muhasebe 

Standartları Komitesi (IASC), yeniden yapılandırılarak Uluslararası Muhasebe 

Standartları Kuruluna (IASB) dönüĢtürülmüĢtür. Bu tarihe kadar IASC tarafından 

yayımlanan standartlar IAS (Uluslararası Muhasebe Standartları) adıyla, IASB 

tarafından yeni çıkarılan standartlar ise IFRS (Uluslararası Finansal Raporlama 

Standartları) adıyla yayımlanmıĢtır. IASC tarafından yayımlanan eski standartların 

yeni bir standart tarafından kaldırılmasına kadar IAS (Uluslararası Muhasebe 

Standartları) ismiyle devam etmesi kararlaĢtırılmıĢtır (Yalkın, Demir ve Demir, 

2006: 293).  
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IASB (Uluslararası Muhasebe Standartları Kurulu) tüm dünyadaki finansal 

piyasalar için Ģeffaf, hesap verilebilir ve verimli Uluslararası Finansal Raporlama 

Standartları (IFRS) geliĢtirme misyonu ile kamu yararına hizmet veren bir 

organizasyondur. 2001 yılından bu yana çalıĢmalarını yürüten kurumun merkezi 

Londra‟da bulunmaktadır (IASB, b.t.). 

  

IASC‟nin yeniden yapılandırılması kararlaĢtırıldıktan sonra 2001 yılında 

Uluslararası Muhasebe Standartları Komitesi Vakfı (IFRS Foundation) kurulmuĢtur. 

Bu vakıf, IASB ve mütevelli heyeti olmak üzere iki ana bölümden oluĢmaktadır. 

IFRS Yorumlama Komitesi ve Standart DanıĢma Kurulu‟da vakfın diğer 

organlarıdır. Mütevelli heyeti, diğer üç organın üyelerini atar ve gerektiğinde mali 

kaynak sağlar.  IASB ise standart ve taslak geliĢtirmek, yayınlamak ve Standart 

Yorumlama Komitesinin yorumlarını onaylamakla görevlidir (ĠbiĢ ve Özkan, 2006: 

29).  

 

1.2.2. Amerikan Genel Kabul GörmüĢ Muhasebe Ġlkeleri (US GAAP) 

 

Amerika‟da bulunan FASB (Finansal Muhasebe Standartları Kurulu) 1973 

yılından bu yana finansal raporlama standartlarının oluĢturulması konusunda 

çalıĢmalar yapmaktadır. Amerika BirleĢik Devletlerindeki genel kabul görmüĢ 

muhasebe ilkeleri ise US GAAP olarak adlandırılmaktadır.    

  

US GAAP (Amerikan Genel Kabul GörmüĢ Muhasebe Ġlkeleri) ve IFRS 

(Uluslararası Finansal Raporlama Standartları) arasındaki uyumun sağlanması 

amacıyla FASB ve IASB arasında yapılan Norwalk Mutabakatı farklı uygulamaların 

önüne geçmek adına önemli bir geliĢmedir (Erdönmez, 2003: 47). 

  

IASB tarafından oluĢturulan uluslararası muhasebe standartları ilke bazlı 

iken, FASB (Finansal Muhasebe Standartları Kurulu) tarafından oluĢturulan US 

GAAP ise kural bazlıdır. US GAAP uluslararası alanda geniĢ kabul görmesine 

karĢın, son dönemde yaĢanan muhasebe skandalları (Enron, WorldCom, Adelphia, 

Xerox, Tyco, Global Crossing vs.) bu ilkelerin kusurlarını ortaya çıkartmıĢ ve 

eleĢtirilmesine neden olmuĢtur (ĠbiĢ ve Özkan, 2006: 30). 
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1.2.3. Türkiye Muhasebe/Finansal Raporlama Standartları (TMS/TFRS) 

  

Ülkemizde IAS‟ye uyumlu standartlarla ilgili çalıĢmalar ilk olarak 1994 

yılında kurulan TMUDESK (Türkiye Muhasebe ve Denetim Standartları Kurulu) 

tarafından yapılmıĢtır. Kurulun faaliyet süresi boyunca toplam 19 standart 

yayınlanmıĢtır. Ancak herhangi bir yaptırım gücü olmaması nedeniyle standartlar 

uygulamaya geçirilememiĢtir (Yalkın, Demir ve Demir, 2006: 298).  

  

15.12.1999 tarih ve 4487 numaralı Kanunla, Sermaye Piyasası Kanununa ek 

madde ilave edilerek; muhasebe ilkelerinin geliĢtirilmesi, muhasebe standartlarının 

belirlenmesi ve yayınlanması amacıyla TMSK (Türkiye Muhasebe Standartları 

Kurulu) kurulmuĢtur. Kurul; tüzel kiĢiliğe haiz, özerk ve BaĢbakanlığın ilgili 

kuruluĢu olarak 07.03.2002 tarihinde faaliyete geçmiĢtir. (Türkiye Muhasebe 

Standartları Kurulu [TMSK], 2002). 2011 yılında ise Kamu Gözetimi Muhasebe ve 

Denetim Standartları Kurumuna (KGK) dönüĢtürülmüĢtür.  

   

 Küresel anlamda muhasebe ve denetim alanlarındaki skandallar ülkeleri daha 

fazla finansal denetim tedbiri almaya yöneltmiĢtir. Avrupa Birliğince yayımlanan 

2006/43/EC sayılı direktif; birliğe üye ülkelerde bağımsız denetime iliĢkin 

düzenleme, denetim ve yaptırım yetkileri ile donatılan kamu gözetim sistemlerinin 

kurulmasını öngörmektedir.  Bu nedenle ülkemizde “Kamu Gözetimi, Muhasebe ve 

Denetim Standartları Kurumu (KGK)” oluĢturulmuĢtur. KGK, 26.09.2011 tarih ve 

660 sayılı Kanun Hükmünde Kararname ile uluslararası standartlara uygun olarak 

Türkiye Muhasebe Standartlarını (TMS) oluĢturmak, yayımlamak, denetim 

standartlarını belirlemek, bağımsız denetim kuruluĢları ile bağımsız denetçileri 

yetkilendirmek ve faaliyetlerini denetlemek, bağımsız denetim alanında kamu 

gözetimi yaparak bağımsız denetimde gerekli güven ve kaliteyi sağlamak üzere 

kurulmuĢtur. Kurum, Avrupa Birliği düzenlemelerine uyumlu, mesleki alandan 

bağımsız, idari özerkliğe sahip, düzenleme, denetim ve yaptırım yetkilerine sahip bir 

üst kurul yapısındadır (Kamu Gözetimi, Muhasebe ve Denetim Standartları Kurumu 

[KGK], 2014).  
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Uluslararası Muhasebe Standartları Kurulu (IASB) tarafından yayımlanan 

Uluslararası Finansal Raporlama Standartları (IFRS) Türkçeye tercüme edilerek 

Türkiye Finansal Raporlama Standartları (TFRS) adı altında Resmi Gazetede 

yayımlanmaktadır. 

  

Tam set olarak adlandırılan Uluslararası Finansal Raporlama Standartları, 

genellikle sermaye piyasalarından menkul kıymet ihracı ile fon sağlayan firmaların 

ve bu firmalarla ilgili yatırımcıların ihtiyaçlarına cevap vermek üzere hazırlanmıĢ 

geniĢ kapsamlı standartlardır. Ancak KOBĠ‟lerin (Küçük ve Orta Büyüklükteki 

ĠĢletme) mali tablolarından yararlanan kullanıcılar genellikle daha sınırlı konularla 

(likidite, ödeme kabiliyeti vs.) ilgilenmektedir. Bu nedenle KOBĠ‟lere yönelik daha 

sadeleĢtirilmiĢ standartların hazırlanması ihtiyacı doğmuĢtur. IASB tarafından 2009 

yılında KOBĠ‟ler için IFRS yayımlanmıĢtır. Ülkemizde de bu standartların çevirisi 

yapılmıĢ ve 01.11.2010 tarihinde resmi gazetede yayımlanarak yürürlüğe 

sokulmuĢtur (Hacıhasanoğlu, Karaca ve Demirci, 2012).  

   

7149 sayılı Bakanlar Kurulu Kararına göre, 01.01.2015 tarihinden itibaren üç 

kriterden (aktif toplamı en az 50 milyon TL, cirosu en az 100 milyon TL ve çalıĢan 

sayısı en az 200 kiĢi) herhangi ikisini üst üste iki yıl sağlayan firmaların; TTK, 

TDHP ve VUK‟a  göre düzenledikleri mali tablolarını dönem sonu iĢlemlerini 

yaptıktan sonra TFRS‟ye göre yeniden düzenlemeleri ve bağımsız denetimden 

geçirmeleri gerekmektedir. 6102 sayılı TTK‟ya göre; TFRS‟ye uyumlu mali 

tabloların düzenlenmemesi ve bağımsız denetimden geçirilmemesi durumunda mali 

tablolar hiç düzenlenmemiĢ sayılacaktır. Aynı kanunda yükümlülüklerini kusurlu 

olarak yerine getirmeyen yöneticilerin; Ģirkete, ortaklara ve Ģirket alacaklılarına karĢı 

verdikleri zarardan sorumlu oldukları belirtilmiĢtir  (Alevli, 2015).   
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2. BAĞIMSIZ DENETĠM  

 

2.1. BAĞIMSIZ DENETĠM VE BAĞIMSIZ DENETÇĠ TANIMLARI 

 

Bağımsız denetim, iĢletmelerin mali tablolarında belirtilen bilgilerin kanunlara, 

genel kabul görmüĢ muhasebe standartlarına uygunluğu ve doğruluğu konusunda bir 

kanaate ulaĢmak amacıyla muhasebe kayıtlarının ve iç kontrol sisteminin konusunda 

uzman bağımsız denetçi tarafından denetlenmesidir (ElitaĢ, 2011: 34).  

  

26.09.2011 tarih ve 660 sayılı Kamu Gözetimi, Muhasebe ve Denetim 

Standartları Kurumunun TeĢkilat ve Görevleri Hakkında Kanun Hükmünde 

Kararname‟de; 

   

  Bağımsız denetçi: “Bağımsız denetim yapmak üzere, 01.06.1989 tarihli ve 

3568 sayılı Serbest Muhasebeci Mali MüĢavirlik ve Yeminli Mali MüĢavirlik 

Kanununa göre yeminli mali müĢavir ya da serbest muhasebeci mali müĢavirlik 

ruhsatını almıĢ meslek mensupları arasından Kurum tarafından yetkilendirilen 

kiĢiler”, 

  Bağımsız denetim: “Finansal tablo ve diğer finansal bilgilerin, finansal 

raporlama standartlarına uygunluğu ve doğruluğu hususunda, makul güvence 

sağlayacak yeterli ve uygun bağımsız denetim kanıtlarının elde edilmesi amacıyla, 

denetim standartlarında öngörülen gerekli bağımsız denetim tekniklerinin 

uygulanarak defter, kayıt ve belgeler üzerinden denetlenmesi ve değerlendirilerek 

rapora bağlanması”,  

Bağımsız denetim kuruluĢu: “Bağımsız denetim yapmak üzere, Kurum 

tarafından yetkilendirilen sermaye Ģirketleri” Ģeklinde tanımlanmıĢtır. 

25.01.2013 tarih ve 28539 sayılı Resmi Gazete‟de yayımlanan “Bağımsız 

Denetim Resmi Sicil Tebliği” gereğince Kamu Gözetimi, Muhasebe ve Denetim 

Standartları Kurumu tarafından yetkilendirilen bağımsız denetçiler ve bağımsız 

denetim kuruluĢlarına ait sicil kayıtları elektronik ortamda tutulmakta ve ilan 

edilmektedir.  
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ĠĢletmenin belirli bir dönemiyle ilgili yapılan bağımsız denetimde elde edilen 

bilgiler ile önceden belirlenen bazı ölçütler karĢılaĢtırılmaktadır. Yeterli mesleki bilgi 

ve tecrübeye sahip bağımsız denetçiler objektif bir biçimde çalıĢmalarını yürütür, 

uygun denetim tekniklerini kullanarak yeterli düzeyde bilgi toplar ve bu bilgiler 

sonucunda iĢletmenin durumunu tarafsız olarak ortaya koyan bir rapor sunar 

(Kandemir ve Akbulut, 2013: 41). 

 

2.2.  BAĞIMSIZ DENETĠMĠ GEREKTĠREN FAKTÖRLER 

    

ĠĢletmelerin mali tablolarının bağımsız denetimini gerektiren faktörler Ģu 

Ģekildedir (Gürbüz, 1990: 26-27);    

 Genel kabul görmüĢ muhasebe ilke ve standartlarının muhasebeciler 

tarafından yeterince anlaĢılamaması, bilgi ve tecrübe eksikliği nedeniyle 

yapılan hatalı kayıtlar, 

 ÇalıĢanların gerekli titizlik ve dikkati göstermemesi nedeniyle yaptıkları 

hatalar,  

 Mali tabloların iĢletme yöneticilerinin istekleri ve çıkarları doğrultusunda 

hazırlanmıĢ olma ihtimali, 

 Bazı hile ve yolsuzlukların gizlenmek istenmesi,  

 Vergi tasarrufu sağlama nedeniyle yapılan iĢlemler neticesinde mali 

tablolarda yer alan bilgilerin güvenilir olmaması, 

 Mali tabloları kullananların sayısında ve etkinliğindeki artıĢ nedeniyle doğru 

ve güvenilir bilgiye duyulan ihtiyacın artması. 

  

2.3.  BAĞIMSIZ DENETĠME TABĠ OLAN ġĠRKETLER 

  

14.02.2011 tarihinde 27846 sayılı Resmi Gazete‟de yayımlanan 6102 sayılı 

“Türk Ticaret Kanunu” uyarınca firmaların mali tabloları ve yönetim kurulunun 

yıllık faaliyet raporu, denetim standartlarına göre denetlenmektedir.   

Denetime tabi olduğu halde, denetletilmeyen mali tablolar ile yönetim 

kurulunun yıllık faaliyet raporları düzenlenmemiĢ hükmündedir. Denetime tabi 
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olacak Ģirketler Bakanlar Kurulunca belirlenir (Türk Ticaret Kanunu [TTK], 2011: 

Madde 397).   

Bakanlar Kurulunca ilk olarak 2012 tarihli 4213 sayılı kararla “Bağımsız 

Denetime Tabi Olacak Şirketlerin Belirlenmesine Dair Karar” yayınlanmıĢ ve 

sonraki tarihlerde yayımlanan 5973 ve 7149 sayılı kararlar ile güncellenerek 

bağımsız denetimin kapsamı geniĢletilmiĢtir. 2014 tarihli 7149 sayılı Bakanlar 

Kurulu Kararı ile 4213 sayılı kararda yapılan değiĢiklikle, bağımsız denetime tabi 

olacak firmalar için dikkate alınacak kriterler son olarak Ģu Ģekilde belirlenmiĢtir: 

  

 Aktif toplamı 50 milyon TL ve üzeri,  

 Yıllık net satıĢ hasılatı 100 milyon TL ve üzeri,  

 Ortalama çalıĢan sayısı 200 ve üzeri. 

   

Ġlgili karar uyarınca yukarıda belirtilen üç kriterden en az ikisini sağlayan 

Ģirketler ve kararda yer alan bazı özellikli Ģirketler bağımsız denetim yaptırmak 

zorundadır. 

  

3. TFRS’YE UYUMLU VE BAĞIMSIZ DENETĠMDEN GEÇMĠġ MALĠ  

TABLOLARININ ANALĠZĠ 

 

ÇeĢitli araĢtırmacılar tarafından yapılan çalıĢmalarda görülmüĢtür ki, 

IFRS‟lere uyumlu mali tablolar ile Vergi Usul Kanununa göre düzenlenmiĢ mali 

tablolar karĢılaĢtırıldığında aynı firma için farklı analiz sonuçlarına 

ulaĢılabilmektedir; 

 Muhasebe Sistemi Uygulama Genel Tebliği‟ne (MSUGT) ve Uluslararası 

Finansal Raporlama Standartları‟na (IFRS) göre düzenlenen mali tablolar arasında 

sınıflandırma, kapsam ve içerik bakımından önemli farklar olduğundan bunlara göre 

yapılan finansal analiz sonuçları da bu farklılıklardan etkilenmektedir (Bayrak, 2011: 

127). IFRS ve vergi esaslı uygulamalara göre düzenlenen iki farklı mali tablonun 

analizinde özellikle karlılık oranlarında önemli farklar ortaya çıkmaktadır. Benzer 
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Ģekilde mali yapı, faaliyet oranları ve likidite oranlarında da sapmalar olduğu 

görülmektedir (Atmaca, 2010: 334). Uluslararası Finansal Raporlama Standartlarına 

uyumlu mali tablolar, finansal analizin kalitesini artırmakta ve faaliyet sonuçlarının 

daha doğru değerlendirilmesine imkan vermektedir. Yönetsel kararlar ve borsa 

yatırımcıları açısından daha güvenilir veri sağlamaktadır (Akgün A.Ġ., 2013: 24).  

Bağımsız denetimden geçen firmaların mali tablolarında bağımsız denetçiler 

tarafından uluslararası muhasebe standartlarına göre gerekli düzeltme iĢlemlerinin 

yapılması ve gerçek durum ile kaydi durum uyumunun sağlanması nedeniyle bu 

tablolar daha doğru analiz imkanı sağlamaktadır. Bu nedenle kredi analizinde bu 

tablolar üzerinde yapılan düzeltmeler diğerlerine göre daha az olmakta ya da 

düzeltme yapılmaksızın analize tabi tutulabilmektedir. 

 Bağımsız denetime tabi olmayan firmalarda ise dördüncü bölümde 

belirtilen esaslar dahilinde gerekli düzeltme iĢlemleri yapılarak kayıtlı durum ile 

gerçek durumun uyumu sağlanmalıdır. Küçük iĢletmelerde muhasebe kayıtlarının 

sağlıklı olarak tutulmaması ve bağımsız denetime de tabi olmamaları nedeniyle 

yapılacak düzeltme iĢlemleri,  analiz sonuçları ve bu sonuçlara göre alınacak kararlar 

açısından son derece önemlidir. 

4. MALĠ TABLOLAR 

 

4.1.  MUHASEBENĠN TEMEL KAVRAMLARI 

 

26.12.1992 tarih ve 21447 numaralı resmi gazetede yayımlanan Muhasebe 

Sistemi Uygulama Genel Tebliğinde (MSUGT) muhasebenin temel kavramları 12 

baĢlık altında açıklanmıĢtır (Muhasebe Sistemi Uygulama Genel Tebliği [MSUGT], 

1992); 

 Sosyal Sorumluluk 

 KiĢilik  

 ĠĢletmenin Sürekliliği  

 Dönemsellik 

 Parayla Ölçülme 

 Maliyet Esası  
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 Tarafsızlık ve Belgelendirme  

 Tutarlılık  

 Tam Açıklama  

 Ġhtiyatlılık  

 Önemlilik  

 Özün Önceliği. 

 

KOBĠ‟ler için TFRS‟de ise mali tablolarda yer alan bilgilerin taĢıması gereken 

nitelikler Ģu Ģekilde sayılmıĢtır (Kobi‟ler Ġçin TFRS Tebliği, 2010);  

 

 AnlaĢılabilirlik 

 Ġhtiyaca Uygunluk 

 Önemlilik 

 Güvenilirlik 

 Özün Önceliği 

 Ġhtiyatlılık 

 Tam Açıklama 

 KarĢılaĢtırılabilirlik 

 Zamanında Sunum 

 Fayda ve Maliyet Dengesi. 

 

Mali tabloların düzenlenmesi, denetlenmesi ve analizinde yukarıda belirtilen 

kavramların dikkate alınması ve iyi anlaĢılması gerekir. Mali tablolardan elde 

edilecek verilerin, alınacak kararlara ve sonuçlara etkisi bu ilkeler dahilinde 

değerlendirilerek gerekli düzeltme iĢlemleri yapılmalıdır. 

4.2.  MALĠ TABLOLAR  

 

Finans kuruluĢları tarafından kredi analizi yapılabilmesi için firmalardan 

genellikle son üç yıla ait yılsonu bilanço ve gelir tablosu talep edilmektedir. Ayrıca 

son ara döneme ait mali tabloların ve detay mizanın alınması da önemlidir. Bazı 

iĢletmeler iĢletmenin tüm borçlu ve alacaklılara ait bilgilerin detay mizanlarında yer 

alması nedeniyle detay mizanlarını ibraz etmekten kaçınmaktadır. Ancak kredi 

taleplerinin sağlıklı bir Ģekilde değerlendirilmesi için bu tabloların alınması 

gereklidir.  
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Mizan, yevmiye defterlerine kaydedilen iĢlemlerin, büyük deftere ve yardımcı 

defterlere doğru aktarılıp aktarılmadığını kontrol etmek amacıyla ortaya çıkmıĢtır. 

Günümüzde ise detay bilgileri verdiği için düzenlenmesi gereken bir tablodur. Hem 

hesaba kaydedilen iĢlem büyüklüklerini, hem de hesap bakiyelerini vermektedir.  

Mizanlardan yararlanarak bir bilanço kaleminin ayrıntıları incelenebilmektedir. 

Mizanlar genellikle aylık olarak oluĢturulur. Aralık ayı mizanı „genel geçici 

mizan‟dır. Envanter iĢlemleri yapıldıktan sonra oluĢturulan mizana ise „kesin mizan‟ 

adı verilir (Sevilengül, 2008: 85-87).    

  

4.2.1. Bilanço 

 

ĠĢletmelerin faaliyetleri devam ettiği sürece mevcutları, alacakları ve 

sermayesi değiĢime uğramakta olup, iĢletme ile ilgili olanlar bu değiĢiklikler 

sonucunda varılan durumu zaman zaman görmek isteyeceklerdir. Bu amaçla 

düzenlenen ve iĢletmenin belirli bir tarihteki varlıklarını, borçlarını ve sermayesini 

sınıflandırılmıĢ olarak gösteren tabloya bilanço denir. Bilançonun iki tarafı 

bulunmakta olup; varlıklar (mevcutlar + alacaklar) sol tarafa, kaynaklar (borçlar + öz 

sermaye) ise sağ tarafa kaydedilir (Çonkar, Ulusan ve Öztürk, 2006: 30). 

  

4.2.2. Gelir Tablosu 

 

ĠĢletmenin belirli bir dönemde elde ettiği tüm gelirler ile bu gelirleri elde 

edebilmek için katlandığı aynı dönem içindeki giderleri ve bunların sonucunda 

oluĢan dönem net karını veya zararını belirli bir düzen içerisinde gösteren mali 

tablolardır. Gelir tablosu, gelir tablosu ilkeleri dikkate alınarak tek düzen hesap planı 

çerçevesinde düzenlenir. Hesap tipi ve rapor tipi gelir tablosu olarak iki çeĢidi vardır. 

Hesap tipi gelir tablosunda sol tarafa giderler, sağ tarafa ise gelirler yazılmakta ve 

çift taraflı iĢlemektedir. Rapor tipi gelir tablosunda ise gelir ve gider kalemleri alt 

alta sıralanarak dönem net kar/zararına ulaĢılmaktadır (Civan, 2002). Uygulamada 

genellikle rapor tipi gelir tablosu kullanılmaktadır.  
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4.2.3. Kar Dağıtım Tablosu 

  

ĠĢletmenin faaliyetleri sonucunda elde ettiği karın nasıl dağıtıldığını gösteren 

tablolardır. Dönem karından yapılan dağıtım ile yedeklerden yapılan dağıtım ayrı 

ayrı gösterilir (Erdoğan M. , 2002: 52).   

Kar dağıtım tablosunda; ödenecek vergi ve yasal yükümlülükler, ortaklara 

ödenecek birinci ve ikinci temettüler, ayrılan birinci ve ikinci tertip yedek akçeler, 

statü yedekleri (ana sözleĢme gereği ayrılan), olağanüstü yedekler (genel kurul 

tarafından ayrılmasına karar verilen), diğer kar yedekleri ve özel fonlar ayrı ayrı 

gösterilir. Son olarak hisse baĢına kar hesaplanarak tabloda belirtilir.  

4.2.4. Fon Akım Tablosu 

 

Bir dönem içerisinde iĢletmenin kullandığı fonları ve bu fonların kaynaklarını 

gösterir. Bilanço ve gelir tablosundan faydalanarak düzenlenir. Dönem içerisindeki 

tüm iĢlemleri değil, yalnızca kalemlerdeki net değiĢimleri özetlemektedir. GeçmiĢ 

dönem verilerinin değerlendirilerek geleceğe ait fon hareketlerinin tahmin edilmesine 

yardımcı olur. Özellikle finans yöneticileri, ortaya çıkan fon ihtiyacının hangi 

kaynaklardan karĢılanacağına bu tablodan yararlanarak karar verir. Fon akım tablosu 

kaynaklar ve  kullanımlar olarak iki bölümden oluĢmaktadır. Fon kaynakları toplamı, 

fon kullanımları toplamına eĢittir. Fon kaynakları; faaliyetlerden sağlanan kaynaklar, 

varlıklardaki azalıĢlar, yabancı kaynaklardaki artıĢlar ve öz kaynaklardaki artıĢlardan 

oluĢur. Fon kullanımları ise; ödenen vergi ve temettüler, varlıklardaki artıĢlar, 

yabancı kaynaklardaki azalıĢlar ve öz kaynaklardaki azalıĢlardan oluĢur (Pamukçu, 

1999: 31).   

4.2.5. Net ĠĢletme (ÇalıĢma) Sermayesi DeğiĢim Tablosu 

  

Firmanın bir hesap dönemindeki çalıĢma sermayesinin kullanım yerlerini ve 

kaynaklarını gösteren tablodur. Bu tablodaki fon kavramı dönen varlıklar ile kısa 

vadeli yabancı kaynaklar farkını belirten net iĢletme (çalıĢma) sermayesini ifade eder 

(MSUGT, 1992).  
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Net iĢletme sermayesi değiĢim tablosunu hazırlamak için karĢılaĢtırmalı 

bilanço verilerine ihtiyaç duyulmaktadır. Bu tablo, dönen varlık ve kısa vadeli 

yabancı kaynaklardaki değiĢimlerin net iĢletme sermayesine etkisini göstermektedir. 

Ancak net iĢletme sermayesinin yeterliliği konusunda yorum yapabilmek için likidite 

oranlarına da bakılması gerekir (Çabuk ve Lazol, 2010: 80). 

   

4.2.6. Nakit Akım Tablosu 

  

Firmanın bir hesap dönemi içinde ortaya çıkan nakit akıĢlarını, kaynak ve 

kullanım yerleri Ģeklinde gösteren tablodur. Bu tabloda fon kavramı, kasa mevcudu 

ve bankadaki mevduatları ifade eder (MSUGT, 1992).  

 

Fon akım tablosu ve net iĢletme sermayesi değiĢim tablosunun, nakit 

giriĢ/çıkıĢlarını göstermemesi nedeniyle nakit akım tabloları düzenlenmektedir. Bu 

tablo, karĢılaĢtırılan iki yıldaki kasa ve bankalar hesaplarındaki değiĢimin nedenlerini 

kaynak ve kullanımlar Ģeklinde gösterir. Böylece geçmiĢteki para politikasına göre 

gelecekteki nakit ihtiyacı tahmin edilir (Bektöre, Çömlekçi ve Sözbilir, 2013: 231). 

  

4.2.7. Öz Kaynak DeğiĢim Tablosu 

 

Dönem içerisinde öz kaynak kalemlerinde meydana gelen artıĢ ve azalıĢları 

bir bütün olarak gösterir. Böylece öz kaynaklardaki değiĢim toplu olarak görülebilir. 

Tablo cari dönem ve önceki dönem verilerini içerecek Ģekilde sunulur. ÖdenmiĢ 

sermaye, sermaye yedekleri, kar yedekleri ve geçmiĢ dönem kar/zarar kalemlerinin 

her biri dönem baĢı tutarı, dönem içi değiĢimler, dönem sonu bakiyesi Ģeklinde ayrı 

ayrı gösterilir (Ataman ve Hacırüstemoğlu, 1999: 109).  

  

4.2.8. SatıĢların Maliyeti Tablosu 

 

Dönem içerisinde satılan malların maliyetini, mamul, ticari mal ve satılan 

hizmet maliyeti Ģeklinde ayrıntılı olarak gösteren tablodur. SatıĢların maliyeti 

tablosu, gelir tablosunu tamamlayan bir tablodur. Öncelikle satıĢların maliyeti 
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tablosu düzenlenerek, bu tablonun sonucunda „satıĢların maliyeti‟ hesaplanır ve gelir 

tablosundaki ilgili kaleme kaydedilir (KüçüksavaĢ, 2012: 71).  

   

Satılan ticari malların maliyetini hesaplayabilmek için; dönem baĢındaki 

ticari mal mevcuduna, dönem içerisinde yapılan alımlar eklenir ve dönem sonu mal 

mevcudu bu toplamdan düĢülür. 

  

4.3.  MALĠ TABLOLARIN SINIRLARI 

 

Mali tablolar, iĢletmelerin faaliyet sonuçları ve mali durumları hakkında 

önemli bilgiler vermektedir. Finansal analiz de bu tablolarda yer alan bilgilere göre 

yapılmaktadır. Fakat bu tablolarında belli sınırları vardır. Mali tabloların sınırlarını 

Ģu Ģekilde sıralayabiliriz (Akgüç, 1995: 3-4);  

 

- Mali tablolar geçici nitelikte olup, bu tablolardaki veriler kesin ve doğru 

sayılamazlar. Yani bir iĢletme tasfiye edilmeden gerçek kar/zarar ve öz 

kaynak saptanamaz. 

- Belirli bir döneme ait kar/zarar hesaplanırken; seçilen amortisman 

yöntemi, karĢılıklar, stokların dönem sonu değerlemesi gibi iĢlemlerde 

farklı değerleme teknikleri kullanılabileceğinden, bu tablolar gelir 

hesaplamasında farklı sonuçlar verebilir. 

- Paranın değerinde ciddi değiĢimlerin olduğu dönemlerde düzeltme 

iĢlemleri yapılmazsa mali tablolar yanıltıcı olabilir. Örneğin yüksek 

enflasyon nedeniyle paranın değeri düĢtüğünde iĢ hacmi artmıĢ gibi 

görünebilmektedir. 

- Mali tablolar firma ve ortakların itibarı, müĢteri portföyü, yönetici ve 

personelin yetenekleri gibi mali durumu etkileyen diğer etmenleri 

göstermez. 
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5. MUHASEBE HATALARI, HĠLELERĠ ve MALĠ TABLOLARIN 

MAKYAJLANMASI  

  

Muhasebenin temel kavramları arasında sayılan sosyal sorumluluk ve 

tarafsızlık kavramları gereğince, mali tablolardan faydalanan kullanıcılara doğru, 

güvenilir ve karĢılaĢtırılabilir bilgi sunulması gerekmektedir (Kaya G. A., 2009: 60).  

Ancak tecrübe eksikliği, dikkatsizlik, bilgi eksikliği, iĢletme ve ortak çıkarlarının 

amaçlanması gibi nedenlerle mali tablolar her zaman gerçek durumu yansıtmayabilir. 

Gerçek ve kaydi durum arasında uyumsuzluğa neden olan hata, hile ve makyajlama 

kavramları aĢağıda tanımlanmıĢtır.   

  

5.1. MUHASEBE HATALARI 

     

 Muhasebe hataları, tecrübesizlik, bilgisizlik, dikkatsizlik ya da unutkanlık 

nedeniyle muhasebe iĢlemlerinde, kayıtlarda ve hesaplarda yapılan yanlıĢlıklardır 

(Selek ve Arıkan, 2004: 20). Muhasebe hataları; matematiksel hatalar, kayıt hataları, 

nakil hataları, unutma ve tekrarlama hataları ile değerleme hatalarıdır (Kaya, 2013: 

15).  

5.2.  MUHASEBE HĠLELERĠ 

     

Muhasebe hileleri; ortaklara menfaat sağlama amacıyla, firmanın gerçek 

durumunu olduğundan farklı göstererek mali tablolar, kayıt, belge ve defterler 

üzerinde yapılan vergi hukukuna ve muhasebe ilkelerine aykırı iĢlemlerdir (ġevkin, 

2011: 10). Tanımdan anlaĢılacağı üzere muhasebe hilelerinde, çıkar sağlama kastı 

bulunmaktadır.  

  

5.3.  MALĠ TABLOLARIN MAKYAJLANMASI 

      

Yatırım veya kredi kararı alacak kiĢi ya da kurumları, iĢletme lehine karar 

almaya yöneltmek amacıyla, mali tabloların iĢletme çıkarları doğrultusunda 

hazırlanması ve olduğundan daha iyi gösterilmeye çalıĢılması ya da aleyhine karar 

alınmasına neden olabilecek verilerin gizlenmesi olarak tanımlanabilir. Makyajlı 

bilançolar ile genellikle iĢletme karlılığı olduğundan daha yüksek gösterilmeye 
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çalıĢılmaktadır. Böylece kredi verenler açısından firmanın kredibilitesi olduğundan 

daha yüksek, yatırımcılar açısından ise karlılığı olduğundan daha fazla 

değerlendirilmektedir. Bu nedenle muhtemel bilanço makyajlamalarının analistler 

tarafından iyi incelenmesi ve gerekli düzeltme iĢlemlerinin yapılması gerekir.  

Makyajlı bilançoları saptamak, hangi kalemlerle oynandığını ve hangi 

kalemlerin gerçeği yansıtmadığını tespit etmek için, iyi bir muhasebe ve finans 

bilgisinin yanında tecrübe de gereklidir. Bazı makyaj yöntemleri Ģu Ģekilde 

sıralanabilir (Emiroğlu, 2002: 385-386);   

 ġüpheli alacaklara karĢılık ayrılmaması, 

 Kıdem tazminatı vb. karĢılıkların ayrılmaması, 

 Alacak senetlerinin reeskonta tabi tutulmaması, 

 Varlık satıĢları ile karın yüksek gösterilmesi, 

 Yeniden değerleme fonlarının gelir kaydedilmesi, 

 Faiz giderlerinin aktifleĢtirilmesi (Bazı giderlerin gelir tablosu yerine 

bilançonun aktifinde kayıt altına alınması ve böylece aktif büyüklüğü ve 

karın olduğundan yüksek gösterilmesi) 

 Grup Ģirketlerine kar transferi, 

 Amortismanların eksik ayrılması.  
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

 

 

ĠSTĠHBARAT VE FĠNANSAL ANALĠZ 

 

 

1. ĠSTĠHBARAT (FĠNANSAL OLMAYAN ANALĠZ) 

 

 

1.1. ĠSTĠHBARAT KAVRAMI 

  

Ġstihbarat, finans kurumları tarafından müĢterileri ve müĢterilerinin faaliyette 

bulundukları sektörler hakkında, kredi dağıtımına rehber olabilecek nitelikteki çeĢitli 

bilgilerin sistematik olarak değerlendirilmek üzere toplanması ve kayıt altına 

alınması iĢlemidir (Usta  ve Karaca Tamuman, 1994). 

 

Kredi verenler açısından finansal olmayan analiz ya da istihbarat; iĢletmenin 

kredibilitesi, diğer bankalarla çalıĢma durumu, ödeme düzensizlikleri, yasal takipteki 

kredileri, protestolu senet bilgileri, karĢılıksız çek sorguları, icra-haciz sorgulamaları, 

ihale yasağı ve olumsuz nitelikli diğer sorgulamaları ile piyasadaki itibarının 

sorgulanmasıdır. Firmaların nakdi ve gayri nakdi kredi kullanımlarına ait limit ve 

risk bilgileri Merkez Bankasına bildirilmekte, böylece Bankalar tarafından bir 

firmanın diğer finans kurumlarındaki riskleri, ödeme alıĢkanlıkları 

değerlendirilebilmektedir. Bankalar tarafından yapılan istihbarat sonucunda kesin 

olarak kredibilitesi olmadığı görülen firmalara kredi kullandırılmadığından finansal 

analize de gerek kalmamaktadır. Bu nedenle öncelikle firmaların sorgulamaları ve 

piyasa itibarı iyi incelenmelidir. 

  

Ayrıca ülkedeki ve sektördeki riskler de göz önünde bulundurulmalıdır. 

Firmanın diğer firmalara üstünlük ve eksiklikleri, içinde bulunduğu piyasanın yapısı, 

ürettiği ya da sattığı ürünlerin pazardaki durumu, faaliyet döngüsü, nakit döngüsü, 

kimden mal alınıp kime satıldığı, borçlanma Ģartları, alacakların teminatı ve süresi 

gibi konular hakkında da bilgi sahibi olunmalıdır. 
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1.2. ĠSTĠHBARAT KAYNAKLARI 

  

Finansal analize tabi tutulan firmaların moralitesi, mali yapıları, öz 

kaynakları, gelir oluĢturma kapasiteleri hakkında bilgi veren çeĢitli kaynaklar 

bulunmaktadır. Bunların baĢlıcaları arasında; firma yetkilileri ile karĢılıklı görüĢme, 

mali tablolar, firma ile ilgili önceki raporlar ve tutulan kayıtlar, memzuç 

sorgulamaları, resmi kayıtlar ve yayınlar, ticaret sicil kayıtları ve ticaret sicil 

gazeteleri, tapu sicili kayıtları, icra araĢtırmaları, vergi beyannameleri, diğer 

bankalardan alınacak bilgiler, firma hakkında yayınlanmıĢ haberler, firma faaliyet 

raporları, borsada iĢlem görüyorsa borsadaki mevcut bilgiler, firmanın iĢ iliĢkisinde 

bulunduğu kiĢi ve kurumlardan ya da çevresinden alınacak bilgiler sayılabilir 

(Akgüç, 1984: 29-33). 

2. FĠNANSAL ANALĠZ 

 

Ġstihbarat sorgulamaları yapıldıktan sonra firmanın mali tabloları üzerinden 

değerlendirmelerde bulunmak üzere finansal analiz aĢamasına geçilmekte, böylece 

iĢletmenin faaliyet sonuçları, karlılık durumu, mali yapısı, öz kaynak yeterliliği, 

likiditesi, borçlarını ödeme gücü gibi pek çok konuda bilgi edinilmektedir. 

 

2.1.  FĠNANSAL ANALĠZĠN TANIMI 

 Finansal Analiz, bir firmanın finansal yapısı ile geçmiĢteki faaliyet 

sonuçlarının yeterli olup olmadığının tespit edilmesi ve bu verilerle geleceğe dönük 

tahminlerde bulunulabilmesi amacıyla mali tablolarda yer alan kalemler arasındaki 

iliĢkilerin ve zaman içerisindeki eğilimlerinin incelenmesidir (Gücenme, 1999: 3).   

 

2.2.  FĠNANSAL ANALĠZDEN FAYDALANANLAR  

Muhasebe iĢlemleri sonucunda ortaya çıkan verilerden doğrudan doğruya 

veya dolaylı olarak birçok grup faydalanmaktadır. Bu grupları Ģu Ģekilde 

sıralayabiliriz (Çonkar, Ulusan ve Öztürk, 2006: 8-11);  
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ĠĢletmeden doğrudan çıkarı bulunanlar:  

 ĠĢletme yönetimi 

 ĠĢletme sahip ve ortakları 

 ĠĢletme çalıĢanları 

 Kredi verenler 

 Yatırımcılar 

 MüĢteriler 

 Satıcılar 

 Devlet ve Vergi Ġdaresi 

 

ĠĢletmeden dolaylı olarak çıkarı bulunanlar: 

 Finansal analistler ve danıĢmanlar 

 Menkul kıymet borsaları 

 Düzenleyici ve denetleyici kurumlar 

 Finansal basın yayın organları 

 Mesleki örgütler ve sendikalar 

  

2.3.  FĠNANSAL ANALĠZĠN ÖNEMĠ 

   

Finansal analiz, firmaların yükümlülüklerini karĢılama gücünün tespit 

edilmesi, iĢletme performansının ölçülmesi ile faaliyetlerinin izlenmesi ve 

değerlendirilmesi konularında sağlıklı kararlar alınabilmesi açısından önem 

taĢımaktadır. Finans yöneticilerinin doğru planlama yapabilmeleri için öncelikle 

faaliyet sonuçları ve finansal yapının doğru analiz edilmesi gerekmektedir (Akgün 

A.Ġ., 2013: 15).  Finansal analizin önemi en sık kullanıldığı alanlara göre aĢağıda 

açıklanmıĢtır. 

 

2.3.1. Kredi Verenler Açısından Önemi 

 

Finansal Analiz çeĢitli kiĢilerce ve çeĢitli amaçlarla yapılabilmektedir. 

Ülkemizde mali tablolar genel olarak vergi esaslı düzenlendiğinden kredi 

analizlerinde gerçek durumun değerlendirilmesi konusunda bir takım engellerle 
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karĢılaĢılmaktadır. Kredi analizlerinde asıl amaç; firmanın doğru vergilendirilip 

vergilendirilmediğinin tespiti değil, firmanın kredilendirilip kredilendirilmeyeceği ve 

verilen kredinin geri dönüĢünde sıkıntı yaĢanıp yaĢanmayacağıdır. Dolayısıyla 

bankalar tarafından yapılan analizde düzeltme iĢlemleri yapılırken asıl amaç firmanın 

gerçek durumunun mali tablolara uyumlu hale getirilmesidir. Yani riski doğru 

tanımlamaktır. Verilen kredilerin ödenmesinde hem firmanın zor duruma düĢmesini 

engellemek hem de verilen kredilerin sağlıklı bir Ģekilde tahsilini sağlamak amacıyla 

iĢletmelerin doğru kredilendirilmesi önem arz eder. Kredilerin vadesi, limiti, 

teminatı, kredi türleri (taksitli, BCH, spot vs.) yapılacak analiz sonuçlarına göre 

değerlendirilmektedir. Ayrıca firmanın kredibilitesinin yanlıĢ değerlendirilmesi 

sonucunda kredilendirilmemesi gereken bir firmaya fon sağlanması durumunda 

bankalar ciddi maddi kayıplarla karĢılaĢabilmektedir.  

  

2.3.2. ĠĢletme Sahipleri ve Yöneticileri Açısından Önemi 

 

 

Finansal analiz sonucunda elde edilecek veriler, çeĢitli konularda alınan 

yönetim kararlarının ve sağlıklı bir planlamanın temelini oluĢturmaktadır. Finans 

yöneticileri ve firma yönetimi açısından; firmanın faaliyet sonuçlarının ve baĢarının 

ölçülmesi, hedeflere ulaĢılıp ulaĢılmadığının saptanması ve nedenlerinin 

araĢtırılması, geleceğe dönük planlar hazırlanması, üretim planlaması ve fiyat 

politikaları, borç ödeme gücünün tespiti ve borçlanma kararları, faaliyetlerin 

denetimi ile her evrede doğru ve düzeltici kararlar alınabilmesinde büyük önem 

taĢımaktadır (Akgüç, 1998: 19). 

 

2.3.3. Kamu Ġhalelerinde Ġstenen Mali Yeterlik Oranları Açısından Önemi 

 

4734 sayılı Kamu Ġhale Kanunu, kamu kurum ve kuruluĢlarının yapacakları 

ihalelerde uygulanacak esas ve usulleri belirlemek üzere 22.01.2002 tarihinde resmi 

gazetede yayımlanmıĢ ve 01.01.2003 tarihinde yürürlüğe girmiĢtir. Bu kanun ile 

ihaleye katılabilmek için iki temel yeterlik kuralı oluĢturulmuĢtur. Bunlar; 

 

 Ekonomik ve mali yeterlik ile 

 Mesleki ve teknik yeterliktir. 
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Kanunda ihaleye katılacak isteklilerden, ekonomik ve mali yeterliklerinin 

belirlenmesine iliĢkin olarak; bankalardan alınacak mali durum belgeleri, bilançoları 

veya bilançolarının gerekli görülen bölümleri ile iĢ hacmini gösteren toplam ciroları 

veya ihale konusu iĢ ile ilgili taahhüdü altındaki ve bitirdiği iĢ miktarını gösteren 

belgeler istenebileceği belirtilmiĢtir (Kamu Ġhale Kanunu [KĠK], 2002). Ġhalelerde 

istenmesi zorunlu olan ve istenmemesi gereken yeterlik belgeleri; ihale türüne, 

ihalenin yaklaĢık maliyetinin Kanunda belirtilen eĢik değerlerin üzerinde olup 

olmamasına, ihale usulüne ve ihalenin niteliğine göre farklılaĢabilmektedir (ġahiner, 

2012: 19).  

04.03.2009 tarihli Resmi Gazetede yayımlanarak yürürlüğe giren Yapım 

ĠĢleri Ġhaleleri Uygulama Yönetmeliği‟ne göre, yapım iĢi ihalelerinde ekonomik ve 

mali yeterliğe iliĢkin aĢağıda belirtilen üç kriterin sağlanması gerektiği belirtilmiĢtir. 
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Ġhalenin yapıldığı yıldan önceki yıla ait bilançoda (Ġhale tarihi yılın ilk dört 

ayında olan ihalelerde iki önceki yıla ait bilançoda) üç kriterin birlikte sağlanması 

gerekmektedir. Bu kriterleri bir önceki yılda sağlayamayanlar, son üç yıla kadar olan 

yılların belgelerini sunabilirler. Bu takdirde belgeleri sunulan yılların parasal 

tutarlarının ortalaması üzerinden yeterlik kriterlerinin sağlanıp sağlanmadığına 

bakılır (Yapım ĠĢleri Ġhaleleri Uygulama Yönetmeliği, 2009).  

 

ĠnĢaat firmalarının yıllara yaygın inĢaat iĢleri ile ilgili katlandıkları giderler, 

dönem sonunda “170/178-Yıllara yaygın inĢaat ve onarım maliyetleri” hesaplarına; 

aldıkları hakediĢler ise “350/358-Yıllara yaygın inĢaat ve onarım hakediĢ bedelleri”  
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hesaplarına kaydedilmektedir. Bu bilanço hesapları, gelir tablosuna ancak iĢin bittiği 

yılda aktarılabilmektedir. Bu nedenle iĢin bittiği yıldan önceki bilançolarda,  „Dönen 

varlıklar‟ ve „Kısa vadeli yabancı kaynaklar‟ hesap grupları, gelir tablosuna henüz 

aktarılmayan bu gelir ve giderler nedeniyle ĢiĢmektedir. Bu geçici artıĢlar nedeniyle  

yeterlik hesaplamalarında; „yıllara yaygın inĢaat maliyetleri‟ cari oran formülünde 

dönen varlıklardan, özkaynak oranı formülünde ise aktif toplamından düĢülmekte; 

„yıllara yaygın inĢaat hakediĢ gelirleri‟ ise cari oran formülünde kısa vadeli 

borçlardan düĢülmektedir (ġahiner, 2012: 85-86).  

 

Gelir Vergisi Kanununda “Birden fazla takvim yılına sirayet eden inşaat ve 

onarma işlerinde kar veya zarar işin bittiği yıl kati olarak tespit edilir ve tamamı o 

yılın geliri sayılarak, mezkûr yıl beyannamesinde gösterilir” denilmiĢtir (Gelir 

Vergisi Kanunu, 1961). TMS-11 ĠnĢaat SözleĢmeleri standardına göre ise sözleĢme 

geliri, tamamlanma yüzdesine göre iĢin yapıldığı hesap döneminin kar/zararında 

gösterilmektedir. 

 

Gelir Vergisi Kanununa göre yapılan muhasebe kaydında, hakediĢ bedelleri 

ile maliyetler arasındaki farktan kaynaklı kar veya zarar iĢin bittiği yıldaki gelir 

tablosuna ve dolayısıyla öz sermaye rakamına yansıtıldığından, içinde bulunulan 

dönemde, karlı bir inĢaat sözleĢmesi sürecini yürüten firmanın öz kaynak oranı 

olduğundan daha düĢük; maliyetleri hakediĢ bedellerinden yüksek olan firmanın öz 

kaynak oranı ise olduğundan daha yüksek hesaplanmaktadır. TMS-11 ĠnĢaat 

sözleĢmeleri standardı ile her yıla ait gelir ve giderlerin hesaplanması, iĢin 

tamamlanması beklenmeden ilgili yılda yapılacağından bu sakıncanın ortadan 

kaldırılacağı düĢünülmektedir (ġahiner, 2012: 86-87).  

 

Yukarıda anlatılan bilgiler ıĢığında; ihale kurumlarının yeterlik kriterlerinin 

sağlanıp sağlanmadığının analizinde finansal analiz önem arz eder. Bu nedenle bu 

kriterlerin sağlanması amacıyla mali tablolarda fiktif iĢlem yapılıp yapılmadığı 

finansal analizde göz önüne alınmalıdır.  
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2.3.4. Yatırımcılar Açısından Önemi 

 

Firmaya yatırım yapan veya yapmayı düĢünenler tarafından yatırım analizleri 

yapılmaktadır. Yatırımcılar için önemli olan; iĢletmenin kazanma gücünün 

sürekliliği, yatırımlarının emniyeti ve risk derecesi ile karlılık durumudur. Firmanın 

hisse senetlerindeki değiĢimler, dağıtılacak temettüler yatırımcılar açısından 

öncelikle araĢtırılan bilgilerdir (Akdoğan ve Tenker, 2007: 551). Dolayısıyla yanlıĢ 

yatırım analizleri, alternatif yatırım fırsatlarının kaçırılması ve maddi kayıplarla 

karĢılaĢılmasına neden olabilmektedir. 

 

2.4.  FĠNANSAL ANALĠZĠN SINIRLAMALARI 

 

Mali tablolar üzerinden açıkça tespit edilemeyen ya da sadece finansal analiz 

yapılarak alınacak kararlarda yanıltıcı olabilecek bazı önemli sınırlamalar 

bulunmaktadır (Seval, 1990: 193); 

 

 Ürün bilgileri, satıĢ bölgeleri, sabit gider-değiĢken gider ayrımının tablolarda 

yer almaması,  

 Mali tabloda yer alan birçok kalemin belirli varsayım ve öngörülerle 

hazırlanması (Sabit varlıkların ekonomik ömürlerinin belirlenmesi, Ģüpheli 

alacak karĢılıklarının ayrılması vb.) 

 Farklı muhasebe teknikleri kullanan firmaların birbirleriyle karĢılaĢtırılması, 

 Enflasyon nedeniyle ortaya çıkan fiyat değiĢimlerinin iĢletmenin gerçek satıĢ 

kapasitesini tespit edilmesini güçleĢtirmesi, 

 Mali tabloların firmanın potansiyel karlılığını etkileyecek pek çok önemli 

faktörü, alınan büyük sipariĢleri, yatırım planlamalarını ve kilit yöneticilerin 

önemi gibi bilgileri içermemesi, 

 Çevresel koĢullardaki dönemsel farklılıklar, 

 Mali tabloların geçmiĢteki muhasebe verilerine dayanması nedeniyle 

geçmiĢteki iliĢkileri analiz etmesi, ancak gelecekle ilgili tahminlerde 

bulunulması. 
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Elbette mali tablolar, firmanın geçmiĢindeki faaliyet sonuçlarını ortaya 

koyması nedeniyle önemlidir ancak yalnızca bu tablolara bakarak bir firmanın 

kredibilitesini değerlendirmek sağlıklı olmayacaktır. ĠĢletmenin, sektörün ve ülkenin 

içinde bulunduğu koĢullar, yöneticilerin vasıfları ve nitelikleri, ödeme ahlakı, satılan 

ürünlerin ve pazarın durumu, planlanan yatırımlar, geleceğe yönelik beklentiler de en 

az mali tablolardan çıkan sonuçlar kadar önemlidir. Bu nedenle finansal ve finansal 

olmayan analiz sonuçları birlikte değerlendirilerek karar alınmalıdır. 

  

2.5.  FĠNANSAL ANALĠZDE BAġARI KOġULLARI 

 

 

Karar alıcılara doğru ve güvenilir sonuçlar sunabilmek için, analistin sahip 

olması gereken özellikler ve dikkat edilmesi gereken hususlar Ģu Ģekildedir 

(BaĢpınar, 2005: 11); 

 

 Muhasebe süreçlerine teorik ve pratik olarak hakim olunması, 

 Sektöre ve firmaya has özelliklerinin dikkate alınması, 

 Ġncelenen dönemde yaĢanan ekonomik Ģartlar ve eğilimlerin bilinmesi, 

 Ġncelenen firma politikaları ve kullandıkları muhasebe yöntemlerinin 

bilinmesi, 

 Mali tablolardaki verilerin doğruluğundan emin olunması, 

 Sadece birkaç veriye dayanarak firmanın mali yapısı ve performans sonuçları 

hakkında kesin kanaat oluĢturulmaması/verilerin birlikte değerlendirilmesi, 

 Analiz sonuçlarını yorumlama yeteneğine sahip olunması. 

 

2.6.  FĠNANSAL ANALĠZ TÜRLERĠ 

 

2.6.1. Yapan KiĢi Açısından Analiz Türleri 

  

Ġç analiz, iĢletmenin çalıĢanları tarafından, dıĢ analiz ise iĢletme dıĢında 

çalıĢan kiĢiler tarafından yapılan analizdir. Kredi analizi ve yatırım amaçlı analiz „dıĢ 

analiz‟ türü iken, Yönetim amaçlı analiz bir „iç analiz‟ çeĢididir. Ġç analizde, analistin 

tüm belge ve bilgilere rahatlıkla eriĢim imkanı bulunmakta iken, dıĢ analizde bu 
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imkan genellikle daha sınırlı olmakta ve iĢletmenin verdiği bilgilerle yetinilmek 

zorunda kalınmaktadır  (Arat ve Çetin, 2011).  

  

2.6.2. Kapsamına Göre Analiz Türleri 

  

Belirli bir tarihte düzenlenen ve tek bir dönem verilerini içeren mali tablolar 

üzerinde yapılan analiz çalıĢmaları statik analizi oluĢturur (Güvemli, 1981: 8). 

Dinamik analiz ise, birbirini takip eden dönemlere ait mali tabloların incelenmesi ve 

geliĢme eğilimlerin tespit edilmesidir (Arat ve Çetin, 2011: 83).  

  

Statik analizde tek bir döneme ait tablo üzerinden değerlendirme yapılırken, 

dinamik analizde birden fazla dönem karĢılaĢtırılır ve incelenen kalemlerin dönemler 

itibariyle değiĢimleri incelenir. Bu nedenle dinamik analiz, statik analize göre daha 

sağlıklı değerlendirmeye imkan sağlar. Finans kurumları genellikle son üç yıla ait 

mali tabloları karĢılaĢtırmakta dolayısıyla dinamik analiz yapmaktadır. 

  

2.6.3. Amacına Göre Analiz Türleri  
  

Amacına göre analiz türleri üçe ayrılmaktadır (Bektöre ve Çömlekçi,1977: 6);   

Yönetim analizi, ĠĢletmelerin politikalarına yön vermesi ve baĢarılı faaliyet 

sonuçlarına ulaĢılması için, yönetim tarafından alınacak kararlarda kullanılmak üzere 

yapılan analiz çeĢididir. Bu analiz ile iĢletme faaliyetleri ile ilgili verimlilik ve 

karlılık artıĢına yönelik kararları alma imkanı elde edilir.   

Kredi analizi, iĢletmenin borç ödeme gücünü tespit etmek amacıyla kredi 

verenler ya da verecek olanlar tarafından yapılmaktadır. Kredi analizinde iĢletmenin 

bilanço ve gelir tablosu esas alınmakta, mali veriler dıĢında iĢletme yöneticilerinin 

moralitesi, kabiliyetleri, firma ve sektör ile birlikte genel ekonomik durum da 

değerlendirilmektedir.  

 Yatırım analizi, mevcut ve potansiyel yatırımcılar tarafından yapılır. 

Yatırımcı geniĢ anlamda hisse senedi ve tahvil alıcıları anlamına gelir. Yatırımcılar 

bu analizle iĢletmenin kazanç gücünü ve risklerini tespit etmeye çalıĢır.   
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2.7.  FĠNANSAL ANALĠZ TEKNĠKLERĠ 

 

Finansal Analizde kullanılan teknikler (ġamiloğlu ve Akgün, 2010: 228); 

 KarĢılaĢtırmalı tablolar analizi,  

 Yüzde (dikey) analizi,  

 Trend (eğilim) analizi ve  

 Oran analizidir. 

 

2.7.1. KarĢılaĢtırmalı Tablolar Analizi (Yatay Analiz) 

  

ĠĢletmenin birbirini izleyen ve eĢit uzunluklardaki dönemlerine ait mali 

tablolarının birbiriyle karĢılaĢtırılması ve kalemlerin dönemler itibariyle 

değiĢimlerinin izlenmesine olanak veren analize, karĢılaĢtırmalı tablolar analizi adı 

verilmektedir. Birden fazla döneme ait mali tabloların karĢılaĢtırılması nedeniyle 

dinamik, her kalemin dönemler itibariyle değiĢimlerinin incelenmesi nedeniyle ise 

yatay analiz olarak sınıflandırılmaktadır (Çömlekçi, DurmuĢ ve Gönenli, 1995).  

  

KarĢılaĢtırmalı tablolar analizinin üstün yönü; birden fazla yılın incelenmesi 

nedeniyle bir iĢletmenin geçmiĢteki ve günümüzdeki durumunun karĢılaĢtırılmasına 

ve bu veriler üzerinden gelecekteki durumu hakkında öngörüde bulunulmasına imkan 

sağlamasıdır. Mali tablolardaki hesaplar ve hesap grupları arasındaki iliĢkileri net 

olarak göstermemesi ise bu tekniğin zayıf yönüdür (Temizer, 2015: 13).   

  

2.7.2. Yüzde Yöntemiyle Analiz (Dikey Analiz) 

  

Mali tablolarda yer alan kalemlerin, içinde bulundukları grup toplamlarına 

oranlanması ile yapılan analize dikey analiz adı verilir. Örneği stokların dönen 

varlıklara oranı, demirbaĢların duran varlıklara oranı, kısa vadeli yabancı kaynakların 

pasif toplamına oranı, satıĢların maliyetinin net satıĢlara oranı gibi. Bu yöntem ile 

cari dönem verileri, önceki dönemler yada sektör ortalamaları karĢılaĢtırılabilir. Gelir 

tablosu kalemlerinde ise her bir kalem net satıĢlara oranlanır (Bozkurt, 1999).  
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 Yüzde yöntemiyle analizin diğer tekniklere göre üstün tarafı, her bir hesabın 

bilançodaki ya da gelir tablosundaki nispi durumunun ve yüzdesel ağırlığının net bir 

Ģekilde görülebilmesidir.  Ġkinci üstün tarafı ise benzer firmaların ve sektördeki 

durumun rahat bir Ģekilde kıyaslanabilmesidir. Her firmanın bilanço toplamı 100 

kabul edildiğinden hesapları diğer bilançolarla yüzdesel olarak karĢılaĢtırmak 

anlamlı olmaktadır (Önce vd., 2004: 177).  

2.7.3. Trend Analizi (Eğilim Analizi) 

  

Eğilim yüzdeleri analizi mali tablolarda yer alan kalemlerin zaman içinde 

gösterdiği eğilimlerin saptanması ve incelenmesine dayanır. ĠĢletme için her açıdan 

normal kabul edilebilecek bir yıl temel alınarak, kalemler bazında diğer yıllardaki 

değerler bu yıla endekslenir.  Olağanüstü etmenlerin olduğu bir yılın temel yıl olarak 

seçilmesi sonuçların yanıltıcı olması sonucunu doğurabilir. Eğilim yüzdeleri yöntemi 

genellikle inceleme döneminin uzun olduğu durumlarda kullanılmaktadır (Bolak, 

2000).    

Eğilim yüzdeleri birden fazla yılın karĢılaĢtırılması nedeniyle dinamik bir 

analiz yöntemidir. Temel yıldaki her kalem 100 olarak kabul edilir. Ġncelenen yıldaki 

ilgili kalem tutarı, temel yıldaki aynı kalem tutarına bölünür ve sonuç 100 ile çarpılır. 

Böylece baz alınan yıla göre sonraki yıllardaki aynı kalemlerin değiĢimleri daha net 

olarak kıyaslanabilmektedir. 

  

2.7.4. Oran Analizi 

 

En sık kullanılan analiz tekniklerinden olan oran analizi yöntemi ve analizde 

kullanılan temel oranlar, bu çalıĢmanın konusunu oluĢturan düzeltme iĢlemlerinin 

etkisini açık bir biçimde göstereceği için yapılan uygulamada temel analiz tekniği 

olarak seçilmiĢtir. Bu nedenle oran analizi konusu üçüncü bölümde daha detaylı 

olarak incelenmiĢtir. 
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2.8.  MALĠ TABLOLARIN YORUMLANMASI 

 

Mali tablolardan elde edilecek bilgilerin doğru değerlendirilmesi için 

öncelikle sektör hakkında genel bilgi sahibi olunması ve iĢletmenin faaliyet 

döngüsünün bilinmesi önemlidir. Üretim iĢletmelerinde bir malın üretilebilmesi için 

hangi hammaddelere ihtiyaç duyulduğu, hangi süreçlerden geçirildiği, 

pazarlamasının nasıl yapıldığı ana hatlarıyla bilinmelidir. Ayrıca alacakların ortalama 

kaç günde tahsil edildiği, borçlanmanın hangi Ģartlarla yapıldığı, bankalarla çalıĢma 

koĢulları (vade, teminat yapısı, kredi türü vs.), sektör ve firma riskleri, diğer 

firmalara göre üstünlükleri ve eksiklikleri gibi konularda bilgi sahibi olunmalıdır. 

Eğer analiz kredi amacıyla yapılıyorsa firma itibarı ve finansman ihtiyacının 

nedenleri iyi sorgulanmalıdır. Bilançoda yer alan ana hesapların aktif toplamına göre 

yüzdesel ağırlıkları ve yabancı kaynak-öz kaynak dağılımı değerlendirilmelidir. 

Oranlar benzer firmaların oranlarıyla ve firmanın geçmiĢteki oranlarıyla 

karĢılaĢtırılmalı, değiĢimleri yorumlanmalıdır. Özellikle firmanın borç ödeme 

kapasitesi, yabancı kaynak kullanım düzeyi, öz kaynak yeterliliği, karlılık durumu, 

ciro değiĢimleri iyi analiz edilmelidir.   



32 

 

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 

 

ORAN (RASYO) ANALĠZĠ ve TEMEL ORANLAR 

 

  

1.  ORAN ANALĠZĠ 

 

Finansal analizde “rasyo” ya da “oran”, birbiriyle karĢılaĢtırma imkanı 

bulunan kalemler veya gruplar arasında kurulan ve yönetsel kararlarda kullanılmak 

üzere hesaplanan matematiksel bağıntılardır  (HiçĢaĢmaz, 1964: 53).  

En yaygın kullanılan tekniklerden biri olan oran analizi yönteminde, hesaplar 

ve hesap grupları arasında formüller kullanılarak firmanın mali yapısı, karlılık ve 

faaliyetleri hakkında bir kanaate varılmaya çalıĢılmaktadır. Önemli olan oranın 

hesaplanması değil,  kullanım amacıyla birlikte değerlendirilerek yorumlanması ve 

nedenlerinin araĢtırılmasıdır (Akdoğan ve Tenker, 2007: 640). 

Oran analizi ile mali tablolar üzerinden elde edilecek veriler 

standartlaĢtırılarak formüle edilmiĢ oranlara dönüĢtürülür. Böylece firmanın cari 

yıldaki ve geçmiĢ yıllardaki durumu ile sektördeki diğer firmaların durumu arasında 

kolay bir Ģekilde karĢılaĢtırma yapma imkanı elde edilir. Oran analizi tablosu 

oluĢturularak firmanın genel durumu hakkında tek bir tablo ile fikir sahibi olunabilir. 

Bu nedenle finansal kurumlar tarafından kullanılan analiz tekniklerinin baĢında 

gelmektedir.    

1.1. ORANLARIN YORUMLANMASINDA DĠKKAT EDĠLMESĠ 

GEREKEN HUSUSLAR 

   

Oranlar yorumlarken formülde pay ve paydada yer alan değerlerin içerikleri 

ve karar sürecine etkileri iyi bilinmelidir. Örneğin finansal kaldıraç oranı; Yabancı 

kaynaklar/Toplam Kaynaklar formülü ile ifade edilmektedir. Yani oran, toplam 

kaynaklar içerisinde yabancı kaynakların yüzdesini ifade etmekte olup, oranın aĢırı 

yüksek olması firmanın borçlanmasının fazla olduğu anlamına gelmektedir. Bu 
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durumda firma borçları ödemede sorun yaĢayabilecek ve kaynak maliyetlerinin 

yükselmesi nedeniyle karlılığı olumsuz etkilenecektir. Yabancı kaynakların formülün 

pay kısmında yer alması nedeniyle; borçlanmanın artması, finansal kaldıraç oranının 

yükselmesi anlamına gelir. Bu nedenle doğru yorum yapılabilmesi için formülün pay 

ve paydasında yer alan değerler, bunların niteliği, oranın yüksek ya da düĢük 

olmasının ne gibi sonuçları olacağı iyi bilinmelidir. 

  

Hesaplanan oran ile aynı sektördeki diğer firmaların ortalamaları 

karĢılaĢtırmalı, böylece firmanın sektördeki avantaj ve dezavantajları tespit 

edilmelidir. Bazı sektörlerde duran varlık yatırımları çok fazla olabilmektedir. Böyle 

bir sektörde yer alan bir firmanın mali yapı oranları ile duran varlık yatırımı 

önemsenmeyecek derecede az olan bir sektörde yer alan firmanın oranlarının 

karĢılaĢtırılması hatalı değerlendirmelere neden olacaktır. Bu nedenle değerlendirme 

sektör bazında yapılmalıdır. 

  

Hesaplanan oranlar firmanın geçmiĢ yıllardaki oranları ile karĢılaĢtırılmalı ve 

incelenen oran bazında geliĢimleri irdelenmelidir. Oran kabul edilebilir bir sınırda 

bulunmasına karĢın, yıllar itibariyle ciddi bir düĢüĢ ya da yükseliĢ eğiliminde olması 

firma hakkında uyarı sinyali olabilir. Oranlardaki büyük değiĢikliklerin nedenleri ve 

risk doğurup doğurmayacağı iyi incelenmelidir. Kriz, sektörde yaĢanan dönemsel 

sorunlar vb. olağanüstü nedenler de oran yorumlanırken dikkate alınmalıdır.    

2. ANALĠZDE KULLANILAN TEMEL ORANLAR 

  

Analizde kullanılan temel oranlar; likidite, mali yapı, faaliyet ve karlılık 

oranları olarak dört ana baĢlık altında incelenmektedir (AltaĢ ve Giray, 2005: 20). 

Temel oranlar aĢağıda detaylı olarak açıklanmıĢ olup, yapılan analizin kapsamına ve 

ihtiyaca göre kullanılan oran sayısının çeĢitlendirilmesi mümkündür. 

 

2.1. LĠKĠDĠTE ORANLARI 

  

ĠĢletmeye borç verenlerin güvencede olup olmadıklarını belirlemek için net 

iĢletme sermayesi ile varlıkların kalitesi ve likiditesine bakılmalıdır. Likidite oranları, 
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kısa vadeli borçları ödeme kabiliyeti ile iĢletme sermayesinin yeterliliğinin 

ölçülmesinde kullanılır. Ödeme gücünün tespitinde, dönen varlıklar ile kısa vadeli 

yabancı kaynaklar arasındaki iliĢkiler analiz edilir (Akdoğan ve Tenker, 2007: 644). 

Tüm oranların birlikte değerlendirilmesi esas olmakla birlikte, likidite 

oranları kredi analizinde en önemli oranların baĢında gelmektedir. Çünkü iĢletmeye 

kredi verenler firmaya sağladıkları kısa vadeli kredilerin geri dönüĢünde sıkıntı 

yaĢayıp yaĢamayacaklarına dair öngörülerini bu oranlar üzerinden yapmaktadır.    

ĠĢletme (çalıĢma) sermayesi, iĢletmenin kısa vadede (bir hesap döneminde) 

nakde dönüĢtürebileceği değerlerden yani dönen varlıklardan oluĢur. Net iĢletme 

sermayesi ise dönen varlıklar ile kısa vadeli yabancı kaynaklar arasındaki farktır. 

Yani Dönen varlıkların uzun vadeli yabancı kaynaklarla finanse edilen kısmıdır 

(Akgüç, 1998: 202). Genellikle dönen varlıkların kısa vadeli yabancı kaynaklar ile, 

duran varlıkların ise uzun vadeli yabancı kaynaklar ve öz kaynaklar ile finanse 

edilmesi beklenmektedir. Bu nedenle net iĢletme sermayesi yeterliliği 

hesaplanmaktadır. Net iĢletme sermayesinin negatif olması, firmanın kısa vadeli 

yükümlülüklerini yerine getirmede sorun yaĢayacağının göstergesi olarak 

algılanmakta ve firmanın yeni yabancı kaynak temin etme kapasitesini azaltmaktadır.  

Likidite oranları;  cari oran, likidite oranı, nakit oran ve stok bağımlılık oranı 

olarak dört baĢlık altında incelenmiĢtir. 

 

2.1.1. Cari Oran  

 

           
               

                             
 

Cari oran, dönen varlıklar ile kısa vadeli yabancı kaynaklar arasında bir 

kıyaslama yapmakta ve iĢletmenin kısa vadeli yükümlülüklerini yerine getirmede 

dönen varlıklarının yeterli olup olmayacağına iliĢkin veri sağlamaktadır. Banker 

oranı ya da iĢletme sermayesi oranı olarak da adlandırılmaktadır (Demiral, 2012: 35-

36).  
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Formülün payında yer alan dönen varlıkların paydada yer alan kısa vadeli 

yabancı kaynaklardan daha fazla olması yani oranın birden büyük olması, istenen bir 

durumdur. Bu durumda iĢletmenin net iĢletme sermayesi yeterli olacaktır. 

Beklenmeyen yükümlülükler, kısa vadeli borçların zamanında ödenebilmesi için 

dönen varlıklarda meydana gelecek değer kayıpları ve paraya çevirmede 

karĢılaĢılacak güçlüklerin engellenmesi amacıyla dönen varlık/kısa vadeli yabancı 

kaynak oranının iki olması uygun görülebilir. Ancak her zaman oranın ikiden büyük 

olması iĢletmenin kısa vadeli borç ödeme gücü olduğunun göstergesi olmayabilir. Bu 

nedenle cari oran yorumlanırken stok devir hızı, alacak devir hızı, varlıkların gerçek 

değerleri ve muhtemel değer düĢüĢleri, dönen varlıkların yapısı ve kalitesi gibi 

etmenlerle birlikte değerlendirilmelidir. Örneğin; stok devir hızı ve alacak devir hızı 

iyi olan ya da dönen varlıklar içerisinde likiditesi yüksek varlıkları fazla olan bir 

iĢletme, cari oranı düĢük olsa bile yükümlülüklerini karĢılamada 

zorlanmayabilecektir (Akdoğan ve Tenker, 1998: 604).  

  

Net iĢletme sermayesi, “Dönen varlıklar – Kısa vadeli yabancı kaynaklar” 

formülüyle tanımlandığından cari oranın artıĢ göstermesi net iĢletme sermayesinin de 

artması demektir. Bu nedenle iki oran birbiriyle doğru orantılıdır. 

 

2.1.2. Likidite Oranı (Asit Test Oranı) 

 

                 
                          

                             
 

Ya da, 

                                                             

    
 

formülleriyle tanımlanmaktadır.    

 

Likidite oranı iĢletmenin kısa vadeli borçlarını ödeme gücünü göstermekte 

olup, stokları dönen varlıklar grubundan çıkardığı için daha hassas bir orandır. 
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Böylece stokların paraya çevrilememesi riski ortadan kaldırılmaktadır. Formülde 

stoklar dönen varlıklardan çıkarıldığı için negatif değer olarak yer almaktadır. Ancak 

Dönen varlıklar içinde bulunan “Diğer dönen varlıklar” grubu likidite açısından 

genel olarak en zayıf grubu oluĢturduğundan bu grubun da dönen varlıklardan 

çıkarılması analiz açısından daha doğru sayılabilir. Sektöre göre değiĢmekle birlikte 

bu oranın bir olması yeterli kabul edilmektedir (Çabuk ve Lazol, 2010: 209).  

   

Yüksek miktarda stok bulunduran bir firmanın sadece cari oranına bakarak 

likiditesinin yorumlanması durumunda, stokların nakde dönüĢtürülememesi riski göz 

ardı edilmiĢ olacaktır. Likiditenin değerlendirilmesinde asit-test oranı ya da diğer 

adıyla likidite oranı, cari orana göre daha ihtiyatlı bir orandır. SatıĢlarda sorun 

yaĢanması, stokların değerini kaybetmesi vb. nedenlerle stokların nakde 

çevrilememesi durumunda iĢletmenin kısa vadeli yükümlülüklerini yerine getirme 

gücünün göstergesidir.   

  

2.1.3. Nakit Oran (Disponibilite Oranı) 

 

            
                                          

    
 

  

Disponibilite Türkçe‟de “Kullanılabilirlik, hazırda bulunma” anlamına 

gelmekte olup, finans terimi olarak kullanıldığında likiditesi yüksek olan para ve 

menkul kıymetleri ifade etmektedir. 

Nakit oran ya da disponibilite oranı; hazır değerler ile serbest menkul 

kıymetlerin toplamının kısa vadeli yabancı kaynaklara oranlanması ile 

hesaplanmaktadır (Çabuk ve Lazol, 2010: 210). Pay kısmında likit varlıklar yer 

aldığından cari oran ve likidite oranı ile karĢılaĢtırıldığında daha hassas bir oran 

olarak kabul edilir. Çünkü dönen varlıklar içerisinde yer alan stoklar ve alacaklar, 

oran hesaplamasına dahil edilmemektedir.  
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Bağlı menkul kıymetler; iĢtirakler hesabına kaydedilmesi için gerekli sermaye 

payı yüzdesine sahip olmayan, uzun süre elde tutulacak hisse senetlerini ve çeĢitli 

nedenlerle uzun vadeli olarak elde tutulan menkul kıymetleri ifade etmektedir 

(MSUGT, 1992). Serbest Menkul kıymetler ise hisse senedi ve tahviller gibi kısa 

vadeli fon fazlasının değerlendirildiği yatırım kalemleridir. Formülde yer alan 

menkul kıymetler dönen varlıklar içerisinde yer alan yani kısa sürede nakde 

çevrilmesi beklenen serbest menkul kıymetleri ifade etmektedir. Bazı yazarlar 

tarafından menkul kıymetler grubu formüle dahil edilmemekle birlikte hisse senedi, 

tahvil gibi menkul kıymetlerin kolay nakde çevrilme özelliği nedeniyle formülde yer 

alması gerektiği düĢünülmektedir. Ancak menkul kıymetler portföyünde ağırlıklı 

olarak hisse senedi bulunduran firmaların hisse senetlerinin değerindeki ani 

düĢüĢlerden etkilenecekleri de unutulmamalıdır. 

  

Bu oran, iĢletmenin satıĢ yapamaması ya da alacaklarını tahsil edememesi 

durumundaki ödeme gücünü göstermektedir. Oranın 0,20 ile 1 arasında olması 

istenmektedir. Ancak düĢük bir oran çıkmasının da hemen kötüye yorumlanmaması 

gerekir. SatıĢlar ve alacak devir hızı yüksek olduğu sürece düĢük bir oran ile 

çalıĢılmasının herhangi bir zararı yoktur (Bektöre, Çömlekçi ve Sözbilir, 2013: 154).  

Genel olarak oranın çok yüksek olması da istenilen bir durum olmayıp, iĢletme 

kaynaklarının atıl tutulduğu ya da asıl faaliyetlerde kullanmak yerine hisse senedi, 

tahvil gibi menkul kıymetlere yatırım yapıldığı yorumlarına neden olacaktır.  

 

2.1.4. Stok Bağımlılık Oranı 

 

                      
                                          

       
 

  

Likidite oranının birin altında olması durumunda, firmanın borçlarını 

ödeyebilmek için stoklara ne kadar bağımlı olduğu stok bağımlılık oranı ile ölçülür. 

Bu oran kısa vadeli borçların ödenmesinde, hazır değerler ve süratle nakde 

çevrilebilecek varlıklar dıĢında, yüzde olarak stokların ne kadarının satılması 

gerektiğini ortaya koymaktadır. Yani kısa vadeli yükümlülüklerini karĢılamada 
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iĢletmenin stoklara ne kadar bağımlı olduğunun göstergesidir. Paydada yer alan 

stoklar kalemi satıĢa hazır olan stokları ifade etmektedir (Akdoğan ve Tenker, 1998: 

608).   

Stok bağımlılık oranının %50 olduğunu farz edersek, kısa vadeli borçlarını 

ödeyebilmesi için iĢletmenin satıĢa hazır olan stoklarının en az yarısını satması 

gerekecektir. Oranın %25 çıkması durumunda ise borçların ödenebilmesi için 

stokların en az dörtte biri satılmalıdır. Stok bağımlılık oranının çok yüksek olması 

satıĢlarda sorun yaĢanması durumunda borçların ödenememesi riskini artıracaktır. Bu 

nedenle stok bağımlılık oranı ve net satıĢlar birlikte yorumlanmalıdır.     

  

2.2.  MALĠ YAPI ORANLARI 

  

Yabancı kaynak kullanım düzeyi, firmaların faaliyet gösterdiği sektöre göre 

farklılık gösterdiğinden mali yapı oranları incelenirken sektördeki diğer firmaların 

borçlanma düzeyi, firmanın yabancı kaynak/öz kaynak dağılımı, borçlanmanın 

vadesi ve ne amaçla yapıldığı, kredi türü gibi hususlar birlikte değerlendirilmelidir.   

Devamlı sermayenin (öz kaynaklar ile uzun vadeli yabancı kaynaklar 

toplamının) duran varlıklardan büyük olması arzu edilir. Duran varlıkların devamlı 

sermayeden büyük olması durumunda ise duran varlıkların bir kısmı kısa vadeli 

yabancı kaynaklarla finanse edilmiĢ olacağından iĢletme üzerinde borç verenlerin 

baskısı oluĢacaktır (Akdoğan ve Tenker, 2007: 657). Ġlke olarak dönen varlıkların 

kısa vadeli borçlar ile, duran varlıkların ise uzun vadeli borçlar ve öz kaynaklar ile 

finanse edilmesi beklenmektedir. Net iĢletme sermayesinin negatif olması, borcun 

vadesi geldiğinde likidite sorunlarının ortaya çıkmasına ve borçların temerrüde 

düĢmesine neden olabilmektedir. Bu nedenle mali yapı oranlarının analizi önemlidir. 

  

2.2.1. Finansman Oranı  

 

                
        

            
 

 Ya da, 
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Finansman oranı, öz kaynaklar ile yabancı kaynakların birbirine oranı 

Ģeklinde ifade edilmektedir. Ancak yabancı kaynaklar içerisinde sınıflandırılan, uzun 

vadeli ortaklara borçların iĢletme üzerinde baskı oluĢturmaması nedeniyle bazı 

analistler tarafından hesaplamada yabancı kaynaklardan çıkarıldığı görülmektedir.  

Öz kaynaklar/yabancı kaynaklar oranının en az bir olması tercih edilir. 

Finansman oranının yüksek olması iĢletmeyi alacaklı durumda bulunan üçüncü 

kiĢilerin baskılarından kurtarır. Oranın birden küçük olması ise yabancı kaynakların 

öz kaynaklardan büyük olduğunu yani kredi verenlerin iĢletme sahiplerinden daha 

fazla iĢletmeye yatırım yaptıklarını göstermektedir. Bu durum alacaklı durumda 

olanların iĢletmeye olan güveninin azalmasına, durgunluk dönemlerinde ağır faiz 

yükü ile karĢı karĢıya kalınmasına ve son olarak iĢletmenin borçlarını ödeyemez 

duruma gelmesine sebep olabilir (Akdoğan ve Tenker, 1998: 612).    

Öz kaynakların yabancı kaynaklardan fazla olması iĢletmenin tasfiye edilmesi 

halinde, öz kaynaklar ile borçların ödenebilmesi anlamına da geldiğinden alacaklılar 

açısından güven vermektedir. Oran yorumlanırken yabancı kaynakların yapısı da iyi 

incelenmelidir. ĠĢletmenin faaliyeti ile ilgili almıĢ olduğu avanslar da yabancı 

kaynaklar içerisinde sınıflandırılmakta olup, finansman oranı düĢük olsa bile iĢletme 

kapasitesiyle uyumlu olarak alınan avanslar mal satıĢı ile kapatılacağından ve nakit 

çıkıĢı gerektirmeyeceğinden daha az risk teĢkil edecektir. Dolayısıyla yabancı 

kaynaklar içerisinde alınan avansların payı fazla olan bir firma ile mali borçlarının 

payı fazla olan bir firma karĢılaĢtırıldığında, risk düzeyleri (faiz riski ve likidite riski) 

ve borçlanma maliyetleri aynı olmayacaktır.  

  

2.2.2. Finansal Kaldıraç Oranı  
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Finansal kaldıraç, borçtan yararlanılarak daha fazla hisse baĢı net kar elde 

edilmesi anlamına gelmektedir. Borçlanma yoluyla katlanılan faiz yükü sabit bir 

gider olduğu için, borçlanma oranını artırarak, artan satıĢların etkisiyle vergi öncesi 

karda daha fazla artıĢ sağlanabilmektedir (Gürsoy, 2014: 182). Finansal kaldıraç 

oranı, kısa ve uzun vadeli yabancı kaynak toplamının pasif toplamına oranı olarak 

formüle edilmektedir.    

Bu oran, varlıklarının yüzde kaçının yabancı kaynak ile finanse edildiğini 

gösterir. Oranın yüksek olması iĢletmenin spekülatif bir Ģekilde finanse edildiğini, 

kredi verenler açısından emniyet marjının düĢük olduğunu, iĢletmenin anapara ve 

faiz ödemelerini yapamaması nedeniyle mali açıdan zor duruma düĢme ihtimalinin 

yüksek olduğunu gösterir. Diğer taraftan oranın yüksek olması sonucunda iĢletme 

sahipleri az bir öz kaynak ile geniĢ bir kaynağa egemen olabilmekte, kar marjının 

yabancı kaynak maliyetinin üzerinde olması durumunda öz kaynak karlılığını 

yükseltme (finansal kaldıracın olumlu etkisinden yararlanma) imkanı elde 

edebilmektedir. Kredi verenlerden gelen tepkiler ve iĢletmenin sürekliliği ilkesi 

sonucu borç/varlık toplamı belirli bir düzeyin üzerine çıkması engellenir ve iĢletme 

sınırsız bir Ģekilde kaldıraç etkisinden faydalanamaz (Akgüç, 1995: 360).   

Yabancı kaynak maliyetinin kar marjından düĢük olması sonucunda finansal 

kaldıraçtan yararlanma imkanı bulunmakla birlikte, aĢırı borçlanma sonucunda 

iĢletmenin finansal kurumlar nezdinde kredibilitesi azalacak ve ek yabancı kaynak 

sağlayamayacak ya da iĢletmedeki risk artıĢı nedeniyle daha yüksek faiz talep 

edilmesi sonucunda yabancı kaynak maliyeti artabilecektir. Bu nedenle iĢletme 

optimal borç/öz kaynak düzeyini sağlamalıdır. 

  

2.2.3. Otofinansman Oranı  

  

                   
                                  

                
 

Otofinansman, kendi kendine finansman ya da fon oluĢturma anlamına gelen, 

dönem sonlarında elde edilen karın bir bölümünün hisse sahiplerine dağıtılmayarak 

iĢletme içinde bırakılması neticesinde ortaya çıkan uzun süreli bir finansman türüdür. 



41 

 

Yüksek enflasyon ve bunun sonucunda yükselen kredi maliyetleri iĢletmeleri yatırım 

yapma konusunda caydırıcı bir noktaya götürmektedir. Yüksek faize rağmen 

borçlanmak ise iĢletmeyi büyük bir finansal riske sokabilmektedir. Bu riske maruz 

kalmak istemeyen firmalar ise otofinansman yoluna gitmektedir (Özdemir, 1999).   

 

2.2.4. Sermaye Çarpanı Oranı  

  

                      
            

          
 

  

Sermaye çarpanı oranı, aktif toplamının öz sermayeye oranlanmasıyla 

hesaplanır ve firma varlıklarının öz kaynakların kaç katı olduğu hakkında bilgi sağlar 

(Peker ve Baki, 2011: 10-11).  Oranın yüksek çıkması az sermaye ile nispeten daha 

yüksek bir aktif büyüklüğüne ulaĢıldığını ve finansal kaldıraç etkisinden 

yararlanabileceğini gösterirken, genellikle kredi verenler açısından riskli bir durum 

olarak kabul edilmekte ve yetersiz öz kaynak nedeniyle firmanın kredibilitesini 

zayıflatabilmektedir. Oranın düĢük çıkması ise fazla öz kaynak kullanımı ya da 

nispeten daha küçük aktif büyüklüğü anlamına gelmektedir.  

  

2.2.5. Duran Varlık/Devamlı Sermaye 

  

            

                                   
 

 

 

Öz kaynaklar ile uzun vadeli yabancı kaynakların toplamı “devamlı sermaye” 

olarak adlandırılmaktadır. Duran varlık/Devamlı sermaye oranının birden küçük 

olması istenir (Akdoğan ve Tenker, 2007: 657). 

 

Dönen varlıkların, kısa vadeli yabancı kaynaklarla; duran varlıkların ise 

devamlı sermaye ile finanse edilmesi beklenmektedir. TaĢıtlar, Binalar gibi maddi 

duran varlıkların bir yıldan uzun bir süre kullanılacağı ve uzun dönemde iĢletmeye 

fayda sağlanacağı öngörülmektedir. Kısa vadeli borçlar ile finanse edilmeleri 
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durumunda, ödeme vadesi geldiğinde borç ödenemezse ve baĢka kaynak 

sağlanamazsa duran varlığın nakde çevrilmesi gerekir. Hemen nakde çevrilememesi 

ya da kısa sürede nakde çevrilmesi durumunda ciddi değer düĢüĢleri meydana 

gelmesi ise iĢletme için ciddi bir sorun oluĢturacaktır. Kaldı ki bu varlıklar satılarak 

borçların geri ödenmesi için değil, iĢletmenin devamlılığını sürdürmesi için 

alınmaktadır. Ayrıca uzun vadeli borçlar, kısa vadeli borçlara göre iĢletme üzerinde 

daha az mali baskı oluĢturmaktadır. Bu nedenlerle duran varlıkların kısa vadeli 

borçlarla finanse edilmesi durumunda likidite riski ortaya çıkacağından Duran 

varlık/Devamlı sermaye oranının bir veya birden küçük olması arzu edilir. Oranın 

birden büyük olması sermaye yetersizliği anlamına da gelmektedir. 

 

2.2.6. KVYK / Toplam Kaynaklar 

  

    

                                 
 

  

Tek düzen hesap planına göre kısa vadeli yabancı kaynaklar; bir yıl içinde 

ödenmesi gereken mali borçlar, ticari borçlar, diğer borçlar, alınan avanslar, 

ödenecek vergi ve diğer yükümlülükler, borç ve gider karĢılıkları, gelecek aylara ait 

gelirler ve gider tahakkukları ile diğer kısa vadeli yabancı kaynak hesaplarından 

oluĢmaktadır. KVYK/Toplam Kaynaklar oranı ise iĢletmenin toplam kaynakları 

içerisinde yani pasif toplamında kısa vadeli tüm borçların yüzdesini göstermektedir. 

ĠĢletme finansal kaldıraçtan yararlanarak borçlanma yoluyla karlılığını 

artırabildiğinden, kaynak maliyeti ve kar marjı da borçlanma yüzdesi kadar 

önemlidir.  

     

2.2.7. UVYK / Toplam Kaynaklar 

    

    

                                
 

  Tek düzen hesap planına göre uzun vadeli yabancı kaynaklar; bir yıldan daha 

uzun sürede ödenmesi gereken mali borçlar, ticari borçlar, diğer borçlar, alınan 
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avanslar, borç ve gider karĢılıkları, gelecek yıllara ait gelirler ve gider tahakkukları 

ile diğer uzun vadeli yabancı kaynak hesaplarından oluĢmaktadır. UVYK/Pasif oranı 

iĢletmenin toplam kaynakları içerisinde yani pasif toplamında uzun vadeli borçlarının 

yüzdesini göstermektedir. Diğer mali yapı oranları ile birlikte değerlendirilmelidir. 

  

2.2.8. Kısa Vadeli Mali Borçlar / KVYK 

   

                         

     
 

  

Satıcı kredileri (ticari borçlar), iĢletmenin tedarik zincirinde bulunan 

firmalardan yapmıĢ olduğu alımlar sonucunda oluĢan borçlarını ileri bir tarihe 

ötelemesi yani vadeli alımlarla stoklarını finanse etmesidir. Alınan mal veya hizmet 

karĢılığında yapılması gereken nakit çıkıĢı ertelenerek faaliyetler sırasında finansman 

kaynağı oluĢturulmaktadır (Akgüç, 1984: 63-64). ĠĢletmenin mal aldığı firmalara 

uzun vadeli borçlanabilmesi, piyasadaki itibarı ile doğrudan iliĢkilidir. Güçlü 

firmalar genellikle uzun vadede ödenmek üzere mal alımı gerçekleĢtirmekte böylece 

kredi ihtiyacını azaltarak finansman maliyetlerini düĢürmektedir. Daha küçük 

ölçekteki firmalar ise piyasaya nispeten daha kısa süreli borçlanabilmektedir. 

 

 Bilançolarda kısa vadeli yabancı kaynakların yüzdesel olarak ağırlığını 

genellikle mali borçlar ve ticari borçlar hesapları oluĢturmaktadır. Tek düzen hesap 

planında satıcı kredileri (ticari borçlar) ile banka kredileri (mali borçlar) ayrı 

sınıflandırılmıĢtır. Mali borçlar, finans kurumlarına olan borçlar olması nedeniyle 

iĢletme üzerinde genellikle daha fazla ödeme baskısı oluĢturmaktadır. Bu nedenle 

bankalar finansal analize “Kısa vadeli Mali Borçlar / Kısa Vadeli Yabancı 

Kaynaklar” oranını da dahil etmektedir.   
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2.3.  FAALĠYET ORANLARI 

  

Verimlilik, çalıĢma veya devir hızı (dönüĢüm katsayısı) oranları olarak da 

adlandırılan faaliyet oranları aracılığıyla, firma faaliyetlerinde kullanılan varlıkların 

ne kadar verimli ve etkili kullanıldığı değerlendirilmektedir (AltaĢ ve Giray, 2005: 

21).  

Firmaların çalıĢma sermayesi sürekli bir döngü içerisinde olup, imalat 

iĢletmelerinde faaliyet döngüsü hammadde alımı ile baĢlar. Alınan bu hammaddeler 

sırasıyla yarı mamul ve mamule dönüĢtürülerek stoklara alınır. PeĢin olarak satılması 

durumunda nakde, vadeli satılması durumunda ise alacağa dönüĢür. Alacakların 

tahsil edilmesi sonucunda iĢletmeye nakit giriĢi sağlanmakta ve nakitle baĢlayan bu 

döngü yine nakitle sonlanmaktadır (Sakarya, 2008: 231-232). Faaliyet oranları temel 

olarak stok, borç ve alacaklar üzerinden hesaplanmakta ve özellikle finansman 

ihtiyacının tespitinde kullanılmakta olup; stok devir hızı, alacak devir hızı, ticari borç 

devir hızı, ortalama etkinlik süresi ve finansman ihtiyacı süresi olarak beĢ baĢlık 

altında incelenmiĢtir. 

 

2.3.1. Stok Devir Hızı 

  

                
                   

             
 

                                
       

               
 

  

Satılan malın maliyeti doğru bir Ģekilde tespit edilemiyorsa, net satıĢ 

hasılatının ortalama stoklara bölünmesi yoluyla stok devir hızı hesaplanabilir. Ancak 

bu Ģekilde hesaplandığında, formüldeki pay ve payda farklı Ģekilde (payı satıĢ fiyatı 

ile, paydası ise maliyet bedeliyle) değerlendirilmiĢ olacağından tutarlılık kaybolacak 

ve hata payı taĢıyacaktır. (Akgüç, 1995: 371). 
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Stok devir hızı, stokların bir yıl içinde kaç defa yenilendiğini gösterir. Bir 

iĢletme faaliyetine devam etmek amacıyla gereken üretim girdilerini, üretim 

sonucunda tamamladığı satıĢa hazır ürünleri ile tamamlanmayan mamülleri stok 

olarak tutar. Stok devir hızı analizinde amaç bu varlıkların ne kadar hızla 

tüketildiğini, satıĢa hazır hale getirildiğini ve satıldığını görebilmektir. Böylece 

stokların belli bir dönemde kaç kez yenilendiği ortaya çıkar (ġamiloğlu ve Akgün, 

2010: 256).  

  

Stok devir hızının yüksek olması iĢletmenin satıĢlarında sorun yaĢamadığını 

ve malların sürümünün iyi olduğunu, düĢük olması ise sürümün yavaĢ olduğunu ve 

stokta kalma süresinin uzun olduğunu göstermektedir. Yüksek devir hızı, iĢletmenin 

fiyat, moda ve talep değiĢikliklerinden etkilenmediği, kısa vadeli borç ödeme 

kapasitesinin yüksek olduğu ve aktiflerinin etkili kullanıldığı anlamına gelmektedir. 

Devir hızı arttıkça nakit ihtiyacı azalabilir ve kazanma gücü artar. Ancak stokların 

etkin yönetilmemesinin de stok devir hızını artırabileceği unutulmamalıdır. Yani 

iĢletme yeterli stok bulundurmayarak satıĢ fırsatlarını kaçırabilir, sipariĢleri 

zamanında karĢılamayarak müĢterilerde memnuniyetsizlik ve güvensizlik 

oluĢturabilir ve bu nedenle ek maliyetlere katlanabilir. Devir hızındaki düĢüklük 

stoklama maliyetini ve fiyat, moda, talep değiĢikliklerinden doğacak zararı artırır, 

iĢletmenin kazancını düĢürür (Erdoğan N., 1997: 321).  

   

Ortalama stokta kalma süresi, bir yıl içerisinde stokların ortalama olarak kaç 

günde bir yenilendiğini ifade etmektedir. Örneğin; stok devir hızı 10 olan bir firmada 

ortalama stokta kalma süresi 365/10=36,5 gün olacağından, stokların ortalama olarak 

36 günde bir yenilenmekte olduğu (satıldığı ve yerine yeni stokların oluĢturulduğu) 

anlaĢılmaktadır. Formülün paydasına yer alan ortalama stoklar bir önceki yılsonu 

stok bakiyesi ile cari yılsonu stok bakiyesinin aritmetik ortalaması alınarak 

hesaplanmaktadır. Bazı analistler tarafından, stoklar hesap grubunda yer alan 

“verilen sipariĢ avansları bakiyesi” iĢletmeye henüz fiziki stok giriĢi olmaması 

gerekçe gösterilerek formülden çıkarılmaktadır.   
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2.3.2. Alacak Devir Hızı 

  

 

                   
                

                         
 

 

                             
       

                 
 

  

Bu oran bir dönem boyunca ortalama olarak alacakların kaç katı kredili satıĢ 

yapıldığını göstermektedir. Kredili satıĢlar net olarak tespit edilemiyorsa formülün 

pay kısmında net satıĢlar da (ciro) kullanılabilir (Akgüç, 1984: 164). Formülün 

paydasında yer alan ortalama alacaklar, iĢletmenin asıl faaliyetleri ile ilgili olan 

alacakları yani ticari alacakları ifade etmektedir. ĠĢletmenin alacaklarını tahsil 

etmedeki baĢarısını ve dönem içindeki finansman ihtiyacını göstermesi açısından 

önemlidir. ĠĢletme alacaklarını tahsil edememesi ya da uzun sürede tahsil etmesi 

durumunda likidite sıkıntısı yaĢayacak, bunun sonucunda ise ek maliyete katlanarak 

yabancı kaynak kullanmak zorunda kalabilecektir. 

    

Alacak devir hızının yüksek olması iĢletmenin etkin bir tahsilat politikasının 

bulunduğunu ve alacakların tahsil kabiliyetinin yüksek olduğunu göstermektedir. 

Alacak devir hızı cari oran ile birlikte değerlendirilmelidir. Çünkü alacak devir hızı 

yüksek olan bir firmanın düĢük bir cari oran ile çalıĢması borç ödeme açısından 

sorun doğurmayabilir (Ceylan, 2000: 43).  

  

2.3.3. Ortalama Etkinlik Süresi 

 

 OES = Ticari alacak tahsil süresi +  Ortalama stokta bekleme süresi 

  

Ortalama etkinlik süresi, ticari alacak tahsil süresi ile ortalama stokta bekleme 

süresinin toplamıyla hesaplanmaktadır (Selimoğlu ve Orhan, 2015:. 29).  Bu sürenin 

düĢük olması tercih edilir.  



47 

 

Stok devir hızı ve alacak devir hızının birlikte artması kaynak kullanımı 

açısından olumlu bir geliĢmedir. Ancak firmalar genellikle stokta bekleme süresi ile 

alacak tahsil süresini aynı anda düĢürememektedir. Çünkü satıĢlarını artırmak isteyen 

firma kredili satıĢlarında vadeyi uzatma ya da alınan peĢinatı düĢürme yoluna 

gitmektedir. Bunun sonucunda satıĢlar artmasına ve stoklar eritilmesine karĢın, 

alacakların vadesi arttığından ortalama alacak tahsil süresi de artmaktadır. Ya da tam 

tersini düĢünürsek gelecekle ilgili belirsizliklerin arttığı dönemlerde iĢletme vadeli 

satıĢlarını azaltmaya ya da vadeyi düĢürmeye çalıĢacaktır. Bu durumda toplam 

satıĢları azalacak ve stokta bekleme süresi artacaktır. Netice itibariyle firma bu iki 

orandan birini düĢürmeye çalıĢtığında büyük olasılıkla diğer oran artacağından 

ortalama etkinlik süresini düĢürmek oldukça zor olacaktır (Akgün, M., 2002). 

  

2.3.4. Ticari Borç Devir Hızı 

  

                        
               

                       
 

Ya da, 

                       
                     

                       
 

Ticari Borç ödeme süresi; 

                          
   

                      
 

  

Ticari borç devir hızı; kredili mal alıĢlarının, ticari borçlara oranlanması ile 

bulunmakta ve incelenen firmanın bir yıl içerisinde kredili alımlardan kaynaklanan 

borçlarını kaç defa ödediğini göstermektedir. Kredili alımların tespit edilmesi 

mümkün değilse pay kısmında kredili alımlar yerine satıĢların maliyeti kullanılabilir. 

Oranın yükselmesi iĢletmeye finansman kaynağı oluĢturur. Finans yöneticisinin borç 

ve alacak vadeleri arasında bir denge kurması gerektiğinden, ticari borçlar ile 
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finansman kaynağı oluĢturulabilmesi için alacak tahsil süresi ve stokta bekleme 

sürelerini de göz önünde bulundurması gerekir (Yılmaz, 2009: 85).     

Bir firmanın ticari borç devir hızı düĢükse, borçlar uzun vadede ödendiğinden 

geri ödemede likidite sıkıntısı yaĢanmayacağı yorumlanmaktadır. Oranın yıllar 

itibariyle yükseliĢ trendinde olması ise zamanla daha fazla iĢletme sermayesine 

ihtiyaç duyulacağının göstergesidir  (Ilgaz, 2016).  

Ticari borç ödeme süresi, ticari borç devir hızı üzerinden hesaplanmaktadır. 

Ticari borç devir hızı düĢtükçe, ticari borç ödeme süresi artmaktadır. Bir firmanın 

ticari borç devir hızının 5 olduğunu farz edersek, ticari borç ödeme süresi 365/5=73 

gün olur. Yani iĢletme ortalama 73 günde bir borç ödemektedir. ĠĢletmenin likidite 

sıkıntısı yaĢamaması için; ticari borç devir hızının düĢük, ticari borç ödeme süresinin 

ise yüksek olması tercih edilir. ĠĢletmenin tedarikçilerine karĢı uzun vadeli 

borçlanabilmesi, iĢletmenin itibarı ile doğru orantılıdır. Piyasada itibarlı kabul edilen 

firmalar genellikle rakiplerine göre daha uzun vadeli mal/hizmet alımı yapabilmekte 

bu nedenle bir tür satıcı kredisi kullanarak finansman ihtiyaçlarını azaltmaktadır. Bu 

Ģekilde mal alımı yapan iĢletmenin yabancı kaynak ihtiyacı azalacağından karlılığı 

artmaktadır. ĠĢletmenin piyasada kredibilitesinin daha az olması durumunda ise 

firmaya mal verenler ya peĢin ya da kısa vadeli satıĢ yapmak isteyecektir. Bu 

durumda da iĢletmenin finansman ihtiyacı artacaktır.  

 

2.3.5. Finansman Ġhtiyacı Süresi 

   

Finansman ihtiyacı süresi = Ortalama Etkinlik süresi – Ticari borç ödeme süresi 

Ya da, 

Finansman ihtiyacı süresi = Ticari alacak tahsil süresi +   

Ortalama stokta bekleme süresi – Ticari borç ödeme süresi 

Nakit dönüĢ süresi, malların satıĢı sonucunda elde edilen alacakların tahsili 

ile iĢletme faaliyetlerinde kullanılmak üzere alınan hammadde veya mallara iliĢkin 

borçların ödenmesi arasındaki süre farkı olarak tanımlanabilir. PeĢin alım ve satım 
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yapılıyorsa sadece stokta bekleme süresi nakit dönüĢ süresini etkiler. Sonuç olarak 

nakit dönüĢ süresi; ticari alacak tahsil süresi ve stokta bekleme süresinin toplamından 

ticari borç ödeme süresinin çıkarılması ile bulunmaktadır. Bu formül iĢletme 

sermayesi ihtiyacının ölçümünde kullanılmaktadır (Meder Çakır, 2013: 4951).  

Finansman ihtiyacı;  stokta bekleme süresi, alacak tahsil süresi ve borç ödeme 

süresi üzerinden tespit edilmektedir. “Nakit Döngüsü” bir firmanın yürüttüğü 

faaliyetlerden ne kadar sürede nakit oluĢturabildiğini gösterir ve tekrar nakit 

yaratılana kadar geçen süredeki ihtiyaca, iĢletme sermayesi ihtiyacı adı verilir. 

Bankalar nakit döngüsündeki açığı ve vade uyumsuzluklarını finanse etmektedir. 

Alacak tahsil süresi ve stokta bekleme süresi toplamı, borç ödeme süresinden 

büyükse finansman ihtiyacı ortaya çıkmaktadır (Acer, 2010: 64). 

  

2.4.  KARLILIK ORANLARI  

 

Firmaların kullanmıĢ oldukları yabancı kaynak ve öz kaynakların 

verimliliğini ölçen oranlar karlılık oranları olarak adlandırılmaktadır. Bu oranlar hem 

iĢletmenin bir bütün olarak karlı çalıĢıp çalıĢmadığının, hem de faaliyetleri bazında 

verimliliğinin ölçülmesinde kullanılır.  Karlılık oranları, firmanın geçmiĢteki kazanç 

gücü ve faaliyetlerinin etkinlik derecesidir (Akdoğan ve Tenker, 1998: 626).  

 

2.4.1. Öz kaynak Karlılığı  

 

                    
                      

         
 

  

ĠĢletme sahiplerinin karlılığını, bilanço ve gelir tablosundan faydalanarak 

ölçen orandır. Öz kaynaklarda sermaye artıĢı ya da yeniden değerleme fonları 

nedeniyle ortaya çıkacak artıĢ, vergiden sonraki net kar artıĢından yüksek olursa öz 

kaynak karlılığı düĢecektir. Bu oranın daha gerçekçi olarak yorumlanabilmesi için 

iĢletmenin öz kaynaklarının yeterli olup olmadığı da sorgulanmalıdır. Eksik öz 
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kaynak ile çalıĢan iĢletmelerde bu oran daha yüksek çıkacak ve yanıltıcı olacaktır 

(Ergül, 2004).  

   

Analiz yapılırken bilançonun aktifinde yapılan düzeltme iĢlemleri sırasında 

aktif-pasif eĢitliğinin sağlanması amacıyla ilgili tutarlar öz kaynaklardan indirim 

konusu yapılabilmektedir. Öz kaynakların formülün paydasında yer alması nedeniyle 

bu Ģekilde yapılan düzeltme (indirim) iĢlemleri de öz kaynak karlılık oranını 

artıracaktır.   

  

2.4.2. Aktif Karlılığı 

   

                
        

             
 

  

Aktif karlılık oranı,  mevcut aktif ile ne kadar kazanç elde edildiğini 

ölçmektedir. Oranın yüksek olması aktiflerin verimli olarak kullanıldığını ve gelir 

getirici alanlara yönlendirildiğini göstermektedir. Bu nedenle oranın yüksek olması 

tercih edilen bir durumdur.   

Aktif toplamının verimliliği, net karın aktife oranlanması ile bulunmaktadır. 

Oran, firmadaki tüm yatırımların verim derecesini gösterir. Bazı yazarlar iĢletmeye 

yapılan yatırımların iĢletme sahipleri tarafından sağlanan öz kaynaklarla ve yabancı 

yatırımcılar tarafından borç vermek suretiyle yapıldığını, bu nedenle formülün pay 

kısmına yabancı kaynaklara ödenen faizlerin de eklenmesi gerektiğini ileri 

sürmektedir. Ancak faiz ödemelerinin borçlanma kararlarında kullanılan oranlarda 

kullanılması daha doğru olacaktır (Türko, 2002: 96).  

  

2.4.3. Faaliyet Kar Marjı 
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    ĠĢ hacmi rantabilitesi olarak da adlandırılmakta olup, iĢletmenin esas 

faaliyetlerinden ne kadar kar elde edildiğini gösterir. Bu oranın yeterli olup olmadığı 

geçmiĢ yıllardaki oranlar ve aynı sektördeki firmaların oranları ile kıyaslanmalı, 

yıllar itibariyle değiĢim yüzdeleri ve bu değiĢimlerin nedenleri incelenmelidir. SatıĢ 

fiyatlarında, maliyetlerde ve satıĢ bileĢimindeki değiĢiklikler nedeniyle dalgalanma 

gösterebilmektedir. Faaliyet karının, fazla sermayeye ihtiyaç duyulan iĢletmelerde 

yüksek olması gerekir. SatıĢ hacmine oranla daha düĢük sermaye gerektiren iĢlerde 

ise daha düĢük “faaliyet karı/net satıĢlar” oranı sermaye sahipleri tarafından yeterli 

kabul edilebilmektedir (Akgüç, 1995: 396-397).  

 

2.4.4. Net Kar Marjı 

  

              
       

            
 

  

Yapılan satıĢlar sonucunda ne kadar kar elde edildiğini gösteren oran olup, 

net karın net satıĢlara oranlanmasıyla bulunur. Bu oran yapılan satıĢlar sonucundaki 

kar yüzdesini göstermektedir (Akıncı ve Ünlen, 1988: 219).    

Kar marjları sektörlere ve firmanın içinde bulunduğu piyasaya göre farklılık 

göstermektedir. Tekel ya da oligopol piyasalardaki firmaların kar marjları genellikle 

daha yüksek olmakla birlikte yoğun rekabetin yaĢandığı sektörlerde daha düĢük 

marjlar ile çalıĢılmaktadır. Bu nedenle bir firmanın kar marjı değerlendirilirken 

sektördeki ortalama oranlar da dikkate alınmalıdır.    

ĠĢletmenin satıĢ politikası da kar marjını etkiler. Bazen iĢletmeler daha düĢük 

kar marjları ile daha fazla satıĢ yaparak toplamdaki kazançlarını artırmaya çalıĢabilir. 

Yukarıdaki formül “Net kar = Net kar marjı x Net SatıĢlar” Ģeklinde de yazılabilir. 

Yani net kar marjındaki azalıĢ, net satıĢlarda daha fazla bir artıĢa neden oluyorsa bu 

durumda net kar artacaktır. Bu nedenle iĢletmenin kar marjı kadar, toplam satıĢ 

rakamı da önem arz eder. DüĢük kar marjı ile yoğun satıĢ yapan bir iĢletme, halk 

arasında kullanılan tabiriyle “sürümden kazanarak” daha yüksek getiri elde 

edebilmektedir.    
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

 

 

MALĠ TABLOLARDA YAPILAN DÜZELTME (AKTARMA-

ARINDIRMA) ĠġLEMLERĠ 

 

 

1. DÜZELTME (AKTARMA- ARINDIRMA) ĠġLEMLERĠ   

 

Mali tabloların değerlendirmeye hazır hale getirilmesi ve analizde 

tekdüzeliğin sağlanması amacıyla aktarma ve arındırma iĢlemleri yapılmaktadır. Bu 

iĢlemler ile asıl amaçlanan muhasebe hataları, makyajlamaları ve yaratıcı muhasebe 

tekniklerini ayıklamaktır. Bankalar tarafından yapılan kredi analizlerinde daha 

ihtiyatlı davranılarak öngörülmeyen riskler nedeniyle yaĢanabilecek olumsuzluklar 

da göz önünde bulundurulmaktadır (Acer, 2010: 100).  

 

Bankalar ve finans kurumları, kendilerinden kredi talebinde bulunan 

firmaların mali tablolarının gerçekliğini ve güvenilirliğini teyit ettikten sonra firma 

hakkında daha sağlıklı değerlendirme yapabilmek için bir takım aktarma ve 

arındırma iĢlemleri yapmalıdır. “Aktarma ĠĢlemi”  mali tablolarda yer alan bir 

hesaptan indirilen tutarın bilançodaki aktif-pasif eĢitliğini sağlamak için diğer bir 

hesaba eklenmesidir. “Arındırma ĠĢlemi” ise birbiriyle iliĢkili hesap bakiyelerinin 

aktiften ve pasiften karĢılıklı olarak indirilmesidir (Bülbül, 2011: 52). Arındırma 

iĢlemi sonucunda aktif/pasif toplamı azalmaktadır. 

 

Aktif ve pasifte aynı müĢterilere ait ve aynı nitelikli olan kayıtlar varsa 

bilançonun gereksiz yere ĢiĢmemesi için ters kayıt yapılarak bu iĢlemler tasfiye 

edilmelidir (ġakar, 2001: 215). Bilançoda yer alan hesapların kullanım amaçlarına 

uygun bir Ģekilde kayıt altına alınması, vadelerine göre sınıflandırılması ve gerçek 

değerlerini ifade etmesi gerekir. Fiktif nitelikli olan kayıtlar için de gerekli 

arındırmalar yapılmalıdır.  
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1.1.  YAPILAN DÜZELTME ĠġLEMLERĠNĠN AKTĠF TOPLAMINA 

ETKĠSĠNE GÖRE SINIFLANDIRILMASI 

 

Finansal analiz yapılırken, analist tarafından incelenen hesap üzerinde yapılan 

düzeltme sonrasındaki değiĢiklik; 

      Bilançonun aktif toplamını artırıyorsa yapılan iĢlem “Ekleme”, 

      Bilançonun aktif toplamını azaltıyorsa “Ġndirim”,  

 Bilançonun aktif toplamını değiĢtirmiyorsa da “Aktarım” olarak 

adlandırılmaktadır. Bu çalıĢmada ekleme, indirim ve aktarım iĢlemlerinin tamamı 

daha genel bir tabirle “düzeltme” olarak ifade edilmiĢtir.  

1.2.  ANALĠST TARAFINDAN BĠLANÇODA OLUġTURULAN 

DÜZELTME HESAPLARI 

 

Normalde tek düzen hesap planında yer almayan ve yapılan bir düzeltme 

sonucunda aktif/pasif eĢitliğini sağlamak amacıyla analist tarafından bilançoya 

eklenen iki adet düzeltme hesabı kullanılmaktadır. Bunlar öz kaynak ve memzuç 

düzeltme hesaplarıdır.  

Öz kaynak düzeltme hesabı : Bilançonun pasifinde yer alan öz kaynak 

grubu altında analist tarafından oluĢturulan sanal bir hesaptır. Öz kaynaklardan 

indirilen ya da öz kaynağa eklenen tutarların düzeltilmiĢ bilançolarda açık bir Ģekilde 

görülmesi ve aktifte yapılan bir düzeltme nedeniyle aktif-pasif eĢitliğinin 

sağlanabilmesi amaçlarıyla kullanılmaktadır.  Örneğin, kayıtlarda görünen kasa 

bakiyesinin kasada fiziken bulunan paradan fazla olması durumunda “100-Kasa” 

hesabından fiktif bakiyenin düĢülmesi gerekir. Kasadaki farkın nedeni tespit 

edilemiyorsa öz kaynak düzeltme hesabından da aynı tutar indirilerek aktif-pasif 

eĢitliği sağlanır. Bu hesap yalnızca öz kaynaktan indirilecek ya da öz kaynağa 

eklenecek düzeltme iĢlemlerinde kullanılır.   

Memzuç düzeltme hesabı : Bilançonun aktifinde analist tarafından 

oluĢturulan sanal bir hesaptır. Yapılan istihbarat sorgulaması sonucunda, iĢletmenin 

kayıtlarında görünenden daha fazla mali borcu olduğunun tespit edilmesi halinde 

fark tutarı; pasifte banka kredileri hesabına eklenirken, aktifte de analist tarafından 
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memzuç düzeltme hesabı oluĢturulmakta ve aynı tutar bu hesaba da eklenmektedir. 

Böylece aktif-pasif eĢitliği sağlanmaktadır. 

1.3.  DÜZELTME TABLOLARI 

 

Bazı durumlarda mali tabloların değerlendirilmesi birden fazla kullanıcı 

tarafından yapılabilir. Örneğin bankaya yapılan yüksek tutarlı bir kredi talebinde, 

firmanın mali tabloları öncelikle analistler tarafından analiz edilmekte ve sonuçlar 

kredi tahsis birimlerine raporlanmaktadır. Bu birimler de analiz sonuçlarına 

dayanarak kredinin kullandırılıp kullandırılmayacağına ya da ne Ģartlarla 

kullandırılacağına karar vermektedir. Dolayısıyla aynı mali tabloların birden fazla 

kullanıcı tarafından değerlendirilmesi söz konusudur. Analistin hesaplar üzerinde 

yapmıĢ olduğu düzeltme iĢlemlerinin, diğer karar alıcılara özet bir tablo Ģeklinde 

sunulması, yapılan düzeltmelerin kontrol edilmesine ve mali durumun daha doğru bir 

Ģekilde değerlendirilmesine yardımcı olmaktadır. Hiç kuĢkusuz analistin sahip 

olduğu vasıflar ve bilgi birikimi yapılan değerlendirmeyi doğrudan etkilemektedir. 

Düzeltme tablosu düzenlenmesi durumunda, yapılan aktarma ve arındırmalar diğer 

kullanıcılar tarafından da açıkça görülebilmekte ve doğruluğu teyit edilmektedir. 

Sonuç olarak düzeltme tabloları; mali tablo analizinde yapılan aktarma-arındırma 

iĢlemlerinin açık bir Ģekilde görülebilmesi amacıyla hangi hesaplara ekleme, indirim 

veya aktarım yapıldığını gösteren ve yapılan düzeltmenin gerekçesini açıklayan 

tablolardır.  

2. ETKĠLEġĠM TABLOSU 

 

Tek düzen hesap planında yer alan bir hesap grubu üzerinde yapılan düzeltme 

(aktarma-arındırma) iĢlemi, birden fazla oranı etkileyebilmektedir. Bir hesap 

grubunda yapılan düzeltme sonucunda değiĢen bakiyenin analizde hangi oranları ne 

Ģekilde etkilediğinin kolayca görülebilmesi amacıyla dört adet (likidite, mali yapı, 

faaliyet ve karlılık oranları) etkileĢim tablosu oluĢturulmuĢtur. Tabloda hangi 

hesapların oran formülünün payında, hangilerinin de paydasında yer aldığı ve 

iĢaretleri çeĢitli simgelerle gösterilmiĢtir. Böylece düzeltilen hesabın bulunduğu 

satırda yer alan simgeler yardımıyla o sütunda yer alan oranların bakiye 

değiĢiminden nasıl etkilendiği kolay bir biçimde ve topluca görülebilmektedir. 
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2.1.  ETKĠLEġĠM TABLOSUNDA BELĠRTĠLEN SĠMGELER 

Tablodaki simgeler düzeltme yapılan hesabın ilgili oran formülündeki 

kullanılıĢ biçimini ifade etmekte olup, simgelerin anlamları Ģu Ģekilde belirlenmiĢtir: 

▲    :   Formülün pay kısmında yer alan hesap/hesap grubunu, 

▼    :   Formülün paydasında yer alan hesap/hesap grubunu, 

(-)    :   Formülde negatif iĢaretli olarak yer alan hesapları, 

 ↑   :  Formülde doğrudan yer almamakla birlikte, pay kısmında yer alan değeri 

(aktif/pasif toplamını veya bağlı olduğu hesap grubunu) değiĢtiren dolayısıyla oranı 

etkileyen hesapları, 

 ↓    :  Formülde doğrudan yer almamakla birlikte, payda kısmında yer alan değeri 

(aktif/pasif toplamını veya bağlı olduğu hesap grubunu) değiĢtiren dolayısıyla oranı 

etkileyen hesapları ifade etmektedir. 

 

2.2. ETKĠLEġĠM TABLOSUNUN KULLANIMI 

 

Tabloda satırlarda “hesap grupları”, sütunlarda ise “analizde kullanılan 

oranlar” belirtilmiĢtir. “Ekleme” ve “indirim” düzeltmeleri aktif toplamını değiĢtiren 

düzeltmelerdir. Bu nedenle Aktif-Pasif eĢitliğinin sağlanması için bilançoda tek bir 

hesap üzerinde düzeltme yapılamamakta, mutlaka iki hesap (ya da hesap grubu) 

kullanılmaktadır. Ekleme ve indirim iĢlemlerinde; düzeltilen hesabın biri aktifte, 

diğeri de pasiftedir. Düzeltilen hesabın hangi oranları etkilediğini görebilmek için, 

“etkileĢim tablosunda” indirim/ekleme iĢlemi yapılan iki hesabın bulunduğu satırlara 

bakılır. Satırda en az bir simge varsa, simgenin bulunduğu sütundaki oran 

düzeltmeden etkilenecektir. Düzeltilen her iki hesapta da simge yoksa bu durumda o 

sütundaki oran hesap bakiyesinin değiĢiminden etkilenmeyecektir. “Aktarımlar” ise 

aynı hesap grubu içinde ya da farklı hesap grupları arasında olabilir. Ancak aktif-

pasif eĢitliğinin bozulmaması için aktiften pasife ya da pasiften aktife aktarım 

yapılmaz. (Biri aktifte diğeri pasifte yer alan iki hesap arasında yapılan düzeltme; 

bilanço büyüklüğünün değiĢmesi nedeniyle “indirim” veya “ekleme” iĢlemidir.) 

EtkileĢim tablosunda; aktarım yapılan iki hesap grubunun bulunduğu satırlarda aynı 

simgeler varsa bu durumda da oranda değiĢiklik olmayacaktır. Çünkü aktarım 
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sonucunda bir hesaptaki bakiye diğerine aktarılacak, formülün payı/paydası 

değiĢmeyecektir. Ġki Satırda farklı simgeler varsa bu durumda simgenin bulunduğu 

sütunda yer alan oran değiĢecektir. Her iki satırda da simge yoksa bu hesap 

gruplarının bakiye değiĢiminden o sütundaki oran hiçbir Ģekilde etkilenmemektedir. 

Gelir tablosunda ise tek bir hesap üzerinde de düzeltme yapılabilir. Tek bir hesap 

grubunda düzeltme iĢlemi yapılmıĢsa (örneğin gelir tablosuna aktifleĢtirilen 

finansman giderleri ilave edilmiĢse) bu durumda hesap grubunun bulunduğu satırda 

yer alan simgelere bakılır. Simge yoksa o sütundaki oranda herhangi bir değiĢim 

olmayacaktır. Düzeltilen hesabın satırında simge varsa simgenin bulunduğu sütunda 

yer alan oran değiĢecektir. EtkileĢim tablosundaki okların yönü, ilgili hesabın 

formülün payında mı yoksa paydasında mı yer aldığını göstermekte olup, değiĢim 

yönü de buradan tespit edilebilir. Oran formüllerinin payında yer alan artıĢlar 

oranları yükseltirken, paydadaki artıĢlar ise oranı azaltmaktadır. 

 

Konuyu özetlemek gerekirse; etkileĢim tablosu kullanılarak, yapılan bir 

düzeltme iĢleminin hangi oranları etkilediği toplu bir Ģekilde ve tablo üzerinde 

görülebilmektedir. Eğer düzeltme iki hesap üzerinde yapılıyorsa, düzeltilen iki 

hesabın bulunduğu satırlardaki birbirinden farklı simgelerin olduğu hücreler tespit 

edilir. Farklı iki simgenin yer aldığı hücrelerin (aynı sütunda bulunan) bulunduğu 

sütunlardaki oranlar düzeltme iĢleminden etkilenecektir. Eğer tek bir hesap 

düzeltilmiĢse bu durumda simge bulunan hücrelerin yer aldığı sütunlardaki tüm 

oranlar düzeltmeden etkilenir. Düzeltme aynı hesap grubu altında yapılmıĢsa bu 

durumda hiçbir oran değiĢmez. EtkileĢim tablosunun kullanımına yönelik bir örnek 

çalıĢmanın beĢinci (uygulama) bölümünde verilmiĢtir. EtkileĢim tabloları, analizde 

kullanılan oranların türüne göre Ģu Ģekilde düzenlenmiĢtir; 
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Tablo 1:  LĠKĠDĠTE ORANLARI ETKĠLEġĠM TABLOSU 

 

▲   :  Formülün pay kısmında yer alan hesap/hesap gruplarını ifade eder. 
▼   :  Formülün paydasında yer alan hesap/hesap gruplarını ifade eder. 
(-)   :  Formülde negatif işaretli olarak yer alan hesapları ifade eder. 
↑ ↓  :  Formülde doğrudan yer almamakla birlikte bulunduğu aktif/pasif toplamını veya hesap grubunu değiştiren (dolayısıyla oranı  
          etkileyen) hesapları ifade eder. 

Cari Oran 
Likidite Oranı 

(Asit Test)
Nakit Oran 

Stok 

Bağımlılık 

Oranı

10 Hazır Değerler ▲ ▲ ▲ ▲ (-)

11 Menkul Kıymetler ▲ ▲ ▲ ▲ (-)

12 Ticari Alacaklar ▲ ▲

13 Diğer Alacaklar ▲ ▲

15 Stoklar ▲ ▼

17 Yıllara Yaygın İnşaat Ve Onarım Maliyet.. ▲

18 Gelecek Aylara Ait Giderler Ve Gelir Tah.. ▲

19 Diğer Dönen Varlıklar ▲

22 Ticarı Alacaklar

23 Diğer Alacaklar 

24 Mali Duran Varlıklar 

25 Maddi Duran Varlıklar 

26 Maddi Olmayan Duran Varlıklar

27 Özel Tükenmeye Tabi Varlıklar 

28 Gelecek Yıllara Ait Giderler Ve Gelir Tah..  

29 Diğer Duran Varlıklar 

Memzuç Farkı (düzeltme hesabı)

Aktif Toplamı

30 Mali Borçlar ▼ ▼ ▼ ▲

32 Ticari Borçlar ▼ ▼ ▼ ▲

33 Diğer Borçlar ▼ ▼ ▼ ▲

34 Alınan Avanslar ▼ ▼ ▼ ▲

35 Yıllara Yaygın İnşaat Ve Onarım Hakediş.. ▼ ▼ ▼ ▲

36 Ödenecek Vergi Ve Diğer Yükümlülükler ▼ ▼ ▼ ▲

37 Borç Ve Gider Karşılıkları ▼ ▼ ▼ ▲

38 Gelecek Aylara Ait Gelirler Ve Gider Tah.. ▼ ▼ ▼ ▲

39 Diğer Kısa Vadeli Yabancı Kaynaklar ▼ ▼ ▼ ▲

40 Mali Borçlar

42 Ticari Borçlar

43 Diğer Borçlar 

44 Alınan Avanslar

47 Borç Ve Diğer Karşılıkları 

48 Gelecek Yıllara Ait Gelirler Ve Gider Tah..

49 Diğer Uzun Vadeli Yabancı Kaynaklar 

50 Ödenmiş Sermaye

52 Sermaye Yedekleri

54 Kar Yedekleri

57 Geçmiş Yıllar Karları 

58 Geçmiş Yıllar Zararları 

59 Dönem Net Kar/Zararı

Özkaynak farkı (düzeltme hesabı) (-/+)

Pasif Toplamı

= 60 Brüt Satışlar 

- 61 Satış İndirimleri (-) 

= Net Satışlar

- 62 Satışların Maliyeti (-)

= Brüt Satış Kar/Zararı

- 63 Faaliyet Giderleri (-) 

= Faaliyet Kar/Zararı

+ 64 Diğer Faal.. Olağan Gelir Ve Karlar 

- 65 Diğer Faal.. Olağan Gider Ve Zararlar (-)

- 66 Finansman Giderleri (-) 

= Olağan Kar/Zarar

+ 67 Olağandışı Gelir Ve Karlar 

- 68 Olağandışı Gider Ve Zararlar (-)

= Dönem Kar/Zararı

- Dönem Karı Vergi Ve Yasal Yük.Karş.

=  69 Dönem Net Kar/Zararı
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Tablo 2:  MALĠ YAPI ORANLARI ETKĠLEġĠM TABLOSU 

 

       

Finansman 

Oranı

Finansal 

Kaldıraç 

Oranı

Oto 

finansman 

Oranı

Sermaye 

Çarpanı 

Oranı

Duran V. 

/Devamlı 

Serm.

KVYK 

/Pasif

UVYK 

/Pasif

KV Mali 

Borçlar 

/KVYK

10 Hazır Değerler ↑

11 Menkul Kıymetler ↑

12 Ticari Alacaklar ↑

13 Diğer Alacaklar ↑

15 Stoklar ↑

17 Yıllara Yaygın İnşaat Ve Onarım Maliyet.. ↑

18 Gelecek Aylara Ait Giderler Ve Gelir Tah.. ↑

19 Diğer Dönen Varlıklar ↑

22 Ticarı Alacaklar ↑ ▲

23 Diğer Alacaklar ↑ ▲

24 Mali Duran Varlıklar ↑ ▲

25 Maddi Duran Varlıklar ↑ ▲

26 Maddi Olmayan Duran Varlıklar ↑ ▲

27 Özel Tükenmeye Tabi Varlıklar ↑ ▲

28 Gelecek Yıllara Ait Giderler Ve Gelir Tah.. ↑ ▲

29 Diğer Duran Varlıklar ↑ ▲

Memzuç Farkı (düzeltme hesabı) ↑

Aktif Toplamı ▲

30 Mali Borçlar ▼ ▲ ↓ ▲ ↓ ↓ ▲ ↓

32 Ticari Borçlar ▼ ▲ ↓ ▲ ↓ ↓ ▼

33 Diğer Borçlar ▼ ▲ ↓ ▲ ↓ ↓ ▼

34 Alınan Avanslar ▼ ▲ ↓ ▲ ↓ ↓ ▼

35 Yıllara Yaygın İnşaat Ve Onarım Hakediş.. ▼ ▲ ↓ ▲ ↓ ↓ ▼

36 Ödenecek Vergi Ve Diğer Yükümlülükler ▼ ▲ ↓ ▲ ↓ ↓ ▼

37 Borç Ve Gider Karşılıkları ▼ ▲ ↓ ▲ ↓ ↓ ▼

38 Gelecek Aylara Ait Gelirler Ve Gider Tah.. ▼ ▲ ↓ ▲ ↓ ↓ ▼

39 Diğer Kısa Vadeli Yabancı Kaynaklar ▼ ▲ ↓ ▲ ↓ ↓ ▼

40 Mali Borçlar ▼ ▲ ↓ ▼ ↓ ▲ ↓

42 Ticari Borçlar ▼ ▲ ↓ ▼ ↓ ▲ ↓

43 Diğer Borçlar ▼ ▲ ↓ ▼ ↓ ▲ ↓

44 Alınan Avanslar ▼ ▲ ↓ ▼ ↓ ▲ ↓

47 Borç Ve Diğer Karşılıkları ▼ ▲ ↓ ▼ ↓ ▲ ↓

48 Gelecek Yıllara Ait Gelirler Ve Gider Tah.. ▼ ▲ ↓ ▼ ↓ ▲ ↓

49 Diğer Uzun Vadeli Yabancı Kaynaklar ▼ ▲ ↓ ▼ ↓ ▲ ↓

50 Ödenmiş Sermaye ▲ ↓ ▼ ▼ ▼ ↓ ↓

52 Sermaye Yedekleri ▲ ↓ ▼ ▼ ↓ ↓

54 Kar Yedekleri ▲ ↓ ▲ ▼ ▼ ↓ ↓

57 Geçmiş Yıllar Karları ▲ ↓ ▼ ▼ ↓ ↓

58 Geçmiş Yıllar Zararları ▲ ↓ ▲ (-) ▼ ▼ ↓ ↓

59 Dönem Net Kar/Zararı ▲ ↓ ▼ ▼ ↓ ↓

Özkaynak farkı (düzeltme hesabı) (-/+) ▲ ↓ ▼ ▼ ↓ ↓

Pasif Toplamı ▼ ▼ ▼

= 60 Brüt Satışlar 

- 61 Satış İndirimleri (-) 

= Net Satışlar

- 62 Satışların Maliyeti (-)

= Brüt Satış Kar/Zararı

- 63 Faaliyet Giderleri (-) 

= Faaliyet Kar/Zararı

+ 64 Diğer Faal.. Olağan Gelir Ve Karlar 

- 65 Diğer Faal.. Olağan Gider Ve Zararlar (-)

- 66 Finansman Giderleri (-) 

= Olağan Kar/Zarar

+ 67 Olağandışı Gelir Ve Karlar 

- 68 Olağandışı Gider Ve Zararlar (-)

= Dönem Kar/Zararı

- Dönem Karı Vergi Ve Yasal Yük.Karş.

=  69 Dönem Net Kar/Zararı
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Tablo 3:  FAALĠYET ORANLARI ETKĠLEġĠM TABLOSU 

 

Stok 

Devir 

Hızı

SBS

Alacak 

Devir 

Hızı

ATS

Ortalama 

Etkinlik 

Süresi

Ticari Borç 

Devir Hızı
BÖS

Finansman 

İhtiyacı 

Süresi

10 Hazır Değerler 

11 Menkul Kıymetler

12 Ticari Alacaklar ▼ ▲ ▲ ▲

13 Diğer Alacaklar

15 Stoklar ▼ ▲ ▲ ▲

17 Yıllara Yaygın İnşaat Ve Onarım Maliyet..

18 Gelecek Aylara Ait Giderler Ve Gelir Tah..

19 Diğer Dönen Varlıklar 

22 Ticarı Alacaklar ▼ ▲ ▲ ▲

23 Diğer Alacaklar 

24 Mali Duran Varlıklar 

25 Maddi Duran Varlıklar 

26 Maddi Olmayan Duran Varlıklar

27 Özel Tükenmeye Tabi Varlıklar 

28 Gelecek Yıllara Ait Giderler Ve Gelir Tah..

29 Diğer Duran Varlıklar 

Memzuç Farkı (düzeltme hesabı)

Aktif Toplamı

30 Mali Borçlar

32 Ticari Borçlar ▼ ▲ ▲(-)

33 Diğer Borçlar 

34 Alınan Avanslar

35 Yıllara Yaygın İnşaat Ve Onarım Hakediş..

36 Ödenecek Vergi Ve Diğer Yükümlülükler

37 Borç Ve Gider Karşılıkları 

38 Gelecek Aylara Ait Gelirler Ve Gider Tah..

39 Diğer Kısa Vadeli Yabancı Kaynaklar 

40 Mali Borçlar

42 Ticari Borçlar ▼ ▲ ▲(-)

43 Diğer Borçlar 

44 Alınan Avanslar

47 Borç Ve Diğer Karşılıkları 

48 Gelecek Yıllara Ait Gelirler Ve Gider Tah..

49 Diğer Uzun Vadeli Yabancı Kaynaklar 

50 Ödenmiş Sermaye

52 Sermaye Yedekleri

54 Kar Yedekleri

57 Geçmiş Yıllar Karları 

58 Geçmiş Yıllar Zararları 

59 Dönem Net Kar/Zararı

Özkaynak farkı (düzeltme hesabı) (-/+)

Pasif Toplamı

= 60 Brüt Satışlar ↑ ↓ ↓ ↓

- 61 Satış İndirimleri (-) ↑ (-) ↓ (-) ↓ (-) ↓ (-)

= Net Satışlar ▲ ▼ ▼ ▼

- 62 Satışların Maliyeti (-) ▲ ▼ ▼ ▲ ▼ ▼

= Brüt Satış Kar/Zararı

- 63 Faaliyet Giderleri (-) 

= Faaliyet Kar/Zararı

+ 64 Diğer Faal.. Olağan Gelir Ve Karlar 

- 65 Diğer Faal.. Olağan Gider Ve Zararlar (-)

- 66 Finansman Giderleri (-) 

= Olağan Kar/Zarar

+ 67 Olağandışı Gelir Ve Karlar 

- 68 Olağandışı Gider Ve Zararlar (-)

= Dönem Kar/Zararı

- Dönem Karı Vergi Ve Yasal Yük.Karş.

=  69 Dönem Net Kar/Zararı
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Tablo 4:  KARLILIK ORANLARI ETKĠLEġĠM TABLOSU 

 

Özsermaye 

Karlılığı
Aktif Karlılığı

Faaliyet 

Karlılığı
Net Kar Marjı

10 Hazır Değerler ↓

11 Menkul Kıymetler ↓

12 Ticari Alacaklar ↓

13 Diğer Alacaklar ↓

15 Stoklar ↓

17 Yıllara Yaygın İnşaat Ve Onarım Maliyet.. ↓

18 Gelecek Aylara Ait Giderler Ve Gelir Tah.. ↓

19 Diğer Dönen Varlıklar ↓

22 Ticarı Alacaklar ↓

23 Diğer Alacaklar ↓

24 Mali Duran Varlıklar ↓

25 Maddi Duran Varlıklar ↓

26 Maddi Olmayan Duran Varlıklar ↓

27 Özel Tükenmeye Tabi Varlıklar ↓

28 Gelecek Yıllara Ait Giderler Ve Gelir Tah.. ↓

29 Diğer Duran Varlıklar ↓

Memzuç Farkı (düzeltme hesabı) ↓

Aktif Toplamı ▼

30 Mali Borçlar

32 Ticari Borçlar

33 Diğer Borçlar 

34 Alınan Avanslar

35 Yıllara Yaygın İnşaat Ve Onarım Hakediş..

36 Ödenecek Vergi Ve Diğer Yükümlülükler

37 Borç Ve Gider Karşılıkları 

38 Gelecek Aylara Ait Gelirler Ve Gider Tah..

39 Diğer Kısa Vadeli Yabancı Kaynaklar 

40 Mali Borçlar

42 Ticari Borçlar

43 Diğer Borçlar 

44 Alınan Avanslar

47 Borç Ve Diğer Karşılıkları 

48 Gelecek Yıllara Ait Gelirler Ve Gider Tah..

49 Diğer Uzun Vadeli Yabancı Kaynaklar 

50 Ödenmiş Sermaye ▼

52 Sermaye Yedekleri ▼

54 Kar Yedekleri ▼

57 Geçmiş Yıllar Karları ▼

58 Geçmiş Yıllar Zararları ▼

59 Dönem Net Kar/Zararı ▼

Özkaynak farkı (düzeltme hesabı) (-/+) ▼

Pasif Toplamı

= 60 Brüt Satışlar ↑ ↑ ↓↑ ↓↑

- 61 Satış İndirimleri (-) ↑ (-) ↑ (-) ↓ (-) ↑ ↓ (-) ↑

= Net Satışlar ↑ ↑ ▼ ▼

- 62 Satışların Maliyeti (-) ↑ (-) ↑ (-) ↑ (-) ↑ (-)

= Brüt Satış Kar/Zararı ↑ ↑ ↑ ↑

- 63 Faaliyet Giderleri (-) ↑ (-) ↑ (-) ↑ (-) ↑ (-)

= Faaliyet Kar/Zararı ↑ ↑ ▲ ↑

+ 64 Diğer Faal.. Olağan Gelir Ve Karlar ↑ ↑ ↑

- 65 Diğer Faal.. Olağan Gider Ve Zararlar (-) ↑ (-) ↑ (-) ↑ (-)

- 66 Finansman Giderleri (-) ↑ (-) ↑ (-) ↑ (-)

= Olağan Kar/Zarar ↑ ↑ ↑

+ 67 Olağandışı Gelir Ve Karlar ↑ ↑ ↑

- 68 Olağandışı Gider Ve Zararlar (-) ↑ (-) ↑ (-) ↑ (-)

= Dönem Kar/Zararı ↑ ↑ ↑

- Dönem Karı Vergi Ve Yasal Yük.Karş. ↑ ↑ ↑

=  69 Dönem Net Kar/Zararı ▲ ▲ ▲
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3.  MALĠ TABLOLARDA DÜZELTME ÇEġĠTLERĠ 

  

Bilanço ve gelir tablolarında sıklıkla yapılan düzeltme türleri sekiz baĢlık 

altında anlatılmıĢ olup, analiz sırasında aĢağıda belirtilenlerin dıĢında bir durumla 

karĢılaĢılması ve hesapların düzeltilmesi gerektiğinde; genel kabul görmüĢ muhasebe 

ilkeleri, tek düzen hesap planı açıklamaları ile TFRS standartları çerçevesinde 

yapılan analizin amacına uygun Ģekilde düzeltmeler yapılabilir. Düzeltme çeĢitleri Ģu 

Ģekilde sınıflandırılmıĢtır ;  

  

1. Memzuç düzeltmeleri 

2. Vade düzeltmeleri 

3. Ters bakiye düzeltmeleri 

4. MahsuplaĢma iĢlemleri 

5. Nicelik düzeltmeleri  

6. AktifleĢtirilen gider düzeltmeleri 

7. Fiktif iĢlem düzeltmeleri 

8. Nitelik düzeltmeleri. 

  

3.1. MEMZUÇ FARKLARININ DÜZELTĠLMESĠ 

  

“Memzuc” kelimesi sözlükte “Bitişik, karışık, karışmış, birlik olmuş, 

birbirine mezc olmuş” Ģeklinde tanımlanmaktadır. (Osmanlıca-Türkçe Sözlük, b.t.) 

Bankacılık terimi olarak ise; bir banka müĢterisinin tüm bankalar nezdindeki kredi 

limit ve risk bilgilerinin birleĢtirilmiĢ hali olarak ifade edilebilir. 

 26.01.1970 tarihli Resmi Gazete‟de yayımlanan 1211 sayılı Merkez Bankası 

Kanununun 44. Maddesi ile Türkiye‟de faaliyet gösteren bankaların müĢterilerine ait 

risk bilgilerinin toplanması amacıyla Merkez Bankasına bir risk santralizasyonu 

kurulması görevi verilmiĢtir (T.C.Merkez Bankası Kanunu, 1970).   

25.02.2011 tarihli Resmi Gazete‟de yayımlanan 6111 sayılı Kanun ile 5411 

Sayılı Bankacılık Kanununda değiĢiklik yapılarak Türkiye Bankalar Birliği nezdinde, 

kredi kuruluĢları ile Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurulu‟nca uygun 
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görülecek finansal kuruluĢların müĢterilerinin risk bilgilerini toplamak ve söz konusu 

bilgileri bu kuruluĢlar ile gerçek veya tüzel kiĢilerin kendileriyle ya da onay 

vermeleri koĢuluyla özel hukuk tüzel kiĢileri ve üçüncü gerçek kiĢileri ile de 

paylaĢılmasını sağlamak üzere Risk Merkezi kurulmuĢtur. Türkiye Bankalar 

Birliğine bağlı Risk Merkezi faaliyete geçinceye kadar, Merkez Bankası bünyesinde 

bulunan Risk Merkezi faaliyetlerini yürütmüĢtür. TBB Risk Merkezi ise 28 Haziran 

2013 tarihinde faaliyete geçmiĢtir (TBB Risk Merkezi, b.t.).   

 Bankalar memzuç sorgulamaları ile müĢterilerinin kredi türü bazında diğer 

bankalardaki toplam kredi limit-risk bilgileri, aylar itibariyle borçlanma trendi, 

ödeme düzensizlikleri, takipteki krediler, çalıĢılan banka sayısı gibi bilgilerini 

sorgulamakta ve sorgu sonuçlarını mali tablolarda yer alan bilgiler ile karĢılaĢtırarak 

mali borçlarını teyit etmektedir. Finans kurumlarının istihbarat sorgulamaları ile elde 

ettiği bu bilgiler doğrultusunda yaptığı düzeltmeler, memzuç düzeltmeleri baĢlığı 

altında sınıflandırılmıĢtır. Memzuç kontrolleri kapsamında yapılması gereken 

düzeltme iĢlemleri Ģu Ģekildedir;   

3.1.1.  Faktoring Memzuç Farkı  

   

Faktoring iĢlemi, en geniĢ biçimde, iç veya dıĢ pazarlar için mal ve hizmet 

satım faaliyetinde bulunan üretici ve tacir firmaların mal ve hizmet satıĢından 

doğmuĢ veya doğacak kısa süreli ticari alacaklarının faktör olarak adlandırılan bir 

finansal kurum tarafından satın alınarak, satıĢ bedelinin vadesinde tahsilinin 

üstlenilmesi, istenildiğinde vadeden önce belirli bir oranda peĢin ödemenin 

yapılması, tahsil edilememe riskinin karĢılanması ve alacak muhasebesinin tutulması 

olarak tanımlanabilir (Akgüç, 1998: 552). Faktoring, alacakların ödenmeme riskinin 

üstlenilip üstlenilmemesine göre ikiye ayrılmaktadır  (Toroslu, 2000: 23);  

  

 Rücu edilemez (Geri dönülemez) faktoring :  SözleĢme ile müĢterinin 

alacağını devralan tarafın (Faktör), temlik aldığı alacağın tüm riskini üstlendiği 

faktoring türüdür. Faktoring Ģirketi ön ödeme yaparak satıcı firmanın ileri tarihli 

alacaklarını satın almakta ve tahsil edilememesi durumunda tüm riski kendisi 
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almaktadır. Bu nedenle faktoring Ģirketleri iyi bir piyasa araĢtırması yapıldıktan 

sonra rucü edilemez faktoring iĢlemi yapmaktadır.  

 

 Rücu edilebilir (Geri dönülebilir) faktoring : Alacakların ödenmeme 

riskinin faktoring Ģirketi tarafından üstlenilmediği ve riskin satıcı firma üzerinde 

kaldığı faktoring türüdür. Bu faktoring türünde de faktör ön ödeme yaparak vadeli 

alacağı satın almaktadır. Ancak risk satıcı firma üzerinde kaldığından yapılan iĢlem 

bir tür kredi sayılmakta ve devredilen alacak teminat niteliği taĢımaktadır. Burada 

faktör firmanın temel iĢlevi tahsilata aracılıktır.  

   

Finansman ihtiyaçlarını karĢılamak amacıyla firmalar ellerindeki çek/senetleri 

faktoring firmalarına iskonto ettirmek suretiyle nakde çevirmektedir. Uygulamada 

genellikle “Geri dönülebilir faktoring” uygulanmakta olup, faktoring firması çek 

veya senedi borçlusundan tahsil edemezse firmaya iade etmektedir. Yani geri 

dönülebilir faktoring yönteminde faktör firmanın çekleri tahsil edememesi 

durumunda satıcı firmaya rücu etme ihtimali bulunduğundan, çek ve senetlerin 

borçlulardan tahsil edilememesi firma için hala bir risk teĢkil etmektedir. Kredi 

analizi yapılan iĢletmenin memzuç sorgulamalarında, alacakların tahsili için 

faktoring yöntemi kullanıldığının tespit edilmesi durumunda, memzuçta yer alan 

faktoring tutarının bilançoda kayıtlı olup olmadığına bakılmalıdır.  

  

Riskin doğru analiz edilebilmesi için faktoring firmasına verilen ve bilançoda 

kayıtlı olmayan çek/senet tutarı kadar aktifte; “101-Alınan çekler veya 121-Alacak 

senetleri” hesabına,  pasifte ise; “309-Diğer mali borçlar” hesabına ekleme yapılarak 

faktoring borçları bilançoya dahil edilmelidir (Acer, 2010: 141). Yapılan düzeltme 

sonucunda kısa vadeli yabancı kaynaklar, dönen varlıklar ile aktif toplamı artacaktır.  

  

3.1.2.  Akreditif Memzuç Farkı 

 

Akreditif, bir bankanın kredi müĢterisi adına yurt dıĢından mal alımına 

yönelik olarak üçüncü kiĢilere ödeme garantisi vermesidir.  Akreditif gayri nakdi bir 

kredi türüdür (Seval, 1990: 72).  Ġthal edilen malların finanse edilmesi amacıyla 
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kullanılan akreditiflerin ilk muhasebe kayıtları aktifte “159-Verilen sipariĢ 

avanslarına” yapılmakta, ithal edilen mallar iĢletmeye giriĢ yaptığında ise “153-

Ticari mallar” hesabına aktarılmaktadır. Memzuç sorgusunda akreditif bakiyesi 

görülmesi durumunda akreditifin bilançoda kayıtlı olup olmadığı kontrol edilmelidir. 

  

Memzuç sorgusunda görülen akreditifin bilançoda kayıt altına alınmadığının, 

tutar farkları olduğunun veya baĢka hesaplarda izlendiğinin (Bankalar vb.) tespit 

edilmesi halinde; akreditif mal alımına yönelikse aradaki fark kadar “159-Verilen 

sipariĢ avansları” hesabına, duran varlık alımına yönelikse bu durumda da “259-

Verilen Avanslar” hesabına ekleme yapılmalıdır (Altuğ, 2010: 70). Mal alımına 

yönelik akreditifle ilgili yükümlülükler gayri nakdi kredi olmaları nedeniyle pasifte 

banka kredileri hesabı yerine “321-Borç Senetleri” hesabına kaydedilmektedir.  

 

3.1.3.  Leasing (Finansal Kiralama) Memzuç Farkı  

 

“Leasing” kelime olarak kiralama anlamına gelmekte olup; bir finansal 

kiralama Ģirketinin, kiracı durumundaki Ģirketin ihtiyacına uygun bir gayrimenkul ya 

da menkulü satın alması ve kullanım hakkını kira karĢılığında belirli bir süreliğine bu 

Ģirkete devretmesidir (Parasız ve Yıldırım, 1994: 361).  ÇeĢitli vergisel teĢvikler, 

daha uzun vadeli finansman sağlama gibi nedenlerle firmalar kredili satın alma 

yerine finansal kiralama iĢlemini tercih edebilmektedir.  

  Finansal kiralama iĢlemlerinin kiracı tarafından yapılan muhasebe kayıtları 

Ģu Ģekildedir (Gökgöz, 2013: 119) ; 

  

260-Haklar                                                                         (anapara) 

302-ErtelenmiĢ Fin.Kirl.Borçlanma Maliyetleri (-)                 (KV faiz) 

402-ErtelenmiĢ Fin.Kirl.Borçlanma Maliyetleri (-)                 (UV faiz) 

  301-Fin. Kirl. ĠĢlemlerinden Borçlar        (KV anapara+faiz) 

  401-Fin. Kirl. ĠĢlemlerinden Borçlar        (UV anapara+faiz) 

 

(Sözleşme tarihindeki muhasebe kaydı) 
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780-Finansman giderleri                                                         (faiz) 

                             302- Ert.Fin.Kirl.Borç.Maliyetleri (-)          (faiz) 

 

  (Faizlerin dönem giderine alınması) 

301-Fin. Kirl. ĠĢlemlerinden Borçlar                            (anapara+faiz) 

191-Ġndirilecek KDV                                                         (KDV) 

                             102-Bankalar                             (anapara+faiz+KDV) 

  (Borcun vadesinde ödenmesi) 

 

Finansal kiralama muhasebesinde; “260-Haklar” hesabına kiralamaya konu 

duran varlığın anapara bedeli kaydedilirken, “302/402-ErtelenmiĢ Finansal Kiralama 

Borçlanma Maliyetleri(-)” hesabına ödenecek faiz bedelleri, “301/401-Finansal 

Kiralama ĠĢlemlerinden Borçlar” hesabına ise anapara ve faiz bedeli toplamı 

kaydedilmektedir. “301-Finansal Kiralama ĠĢlemlerinden Borçlar" hesabına taksit 

ödemeleri yapıldıkça borç kaydı verilirken, “302-ErtelenmiĢ Finansal Kiralama 

Borçlanma Maliyetleri (-)” hesabındaki tutar (faiz gideri) ise “780-Finansman 

giderleri” hesabına alınarak dönem giderlerine aktarılmaktadır. Kiralanan 

gayrimenkul firma mülkiyetine geçtiğinde de "260-Haklar” hesabındaki bakiye, ilgili 

duran varlık hesabına (Binalar, taĢıtlar vs.) aktarılmaktadır.  

 

Finansal kiralamaya iliĢkin memzuç sorguları ile mali tablolar arasında fark 

bulunması halinde düzeltme iĢlemi uygulanmaktadır. Firmanın ödeme tabloları veya 

memzuç sorguları irdelenerek, öncelikle “260-Haklar” hesabında bulunan ancak 

ödemeleri tamamlanan ve firma mülkiyetine geçen kiralamaya konu varlıklar, ilgili 

duran varlık hesabına (TaĢıtlar, Binalar vs.) aktarılmaktadır. Finansal Kiralama 

ĠĢlemlerinden Borçlar ve ErtelenmiĢ Finansal Kiralama Borçlanma Maliyetleri  

hesaplarında bakiye varsa vade ayrımları ödeme tablosuna/memzuç bilgilerine göre 

kontrol edilmekte, 401-301 ve 402-302 nolu hesaplar arasında aktarımlar yapılarak 

vadeleri düzeltilmektedir. Yabancı para cinsinden borçlanılması durumunda kayıtlara 

alındığı tarihteki kur ile değerlendirilme tarihindeki kur farkından dolayı memzuç 

sorgusu ile mali tablolar arasındaki uyumsuzluk oluĢabilmektedir. Memzuçtaki 
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bakiyenin bilanço bakiyesinden büyük olması halinde “260-Haklar” hesabı ile “301- 

Finansal Kiralama ĠĢlemlerinden Borçlar” hesaplarına karĢılıklı ekleme 

yapılmaktadır. 

 

3.1.4.  Banka Kredileri Memzuç Farkı 

 

Firmalar kredibilitesini olduğundan daha yüksek gösterebilmek için finans 

kurumlarına olan borçlarını mali tablolarında göstermeyebilir ya da olduğundan daha 

düĢük gösterebilir. Ya da kredilerin muhasebe kayıtlarının düzgün tutulmaması 

nedeniyle bilançodaki bakiye ile gerçek kredi borçları arasında uyumsuzluk 

görülebilir. Memzuç sorgulaması ile bankalar bir firmanın diğer bankalardaki kredi 

limitlerini ve risklerini sorgulayabilmekte, böylece firmanın gerçek borçlanma 

durumu ile mali tabloları uyumlu hale getirilebilmektedir. 

  

Memzuç sorgulamaları sonucunda firmanın mali tablolarında belirtilen banka 

kredilerinden daha fazla kredisi bulunduğunun tespit edilmesi durumunda aradaki 

fark, vadesine göre  “300-Banka kredileri” veya “400-Banka kredileri” hesaplarına 

ilave edilmektedir Kullanılan kredinin nedeni tespit edilememiĢse, bilançonun 

aktifinde oluĢturulan “Memzuç farkı” hesabına ekleme yapılarak aktif ve pasif 

eĢitliği sağlanmaktadır. (Demiral, 2012: 148-149). Memzuç düzeltme hesabı, tek 

düzen hesap planında belirtilen bir hesap olmayıp daha doğru analiz sonuçlarına 

ulaĢılabilmesi ve pasifte yapılan ekleme sonucu aktif-pasif eĢitliği sağlanabilmesi 

için analist tarafından eklenen bir hesaptır. Eğer memzuç farkından kaynaklı 

kredinin, ticari mal alımına yönelik olarak kullanıldığı tespit/teyit edilebiliyorsa, bu 

durumda aktifte “Memzuç düzeltme hesabı” yerine “153-Ticari Mallar” hesabı 

kullanılabilmektedir. 

     

 Memzuç sorgulamalarında kredi vadelerinin ayrıĢtırılmıĢ olması nedeniyle 

kısa-uzun vade düzeltmeleri de yapılabilmekte, böylece firmanın mali yapısı daha 

doğru analiz edilebilmektedir. Dönem içerisinde kredi ödemesi yapan ancak gelir 

tablosunda döneme iliĢkin finansman gideri bulunmayan firmaların karlılıkları da 

olduğundan yüksek görüneceğinden tespit edilebiliyorsa aktifleĢtirilen faiz giderleri 

de gelir tablosundaki finansman giderleri kalemine ilave edilmektedir.  
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 Bankalar tarafından risk merkezine bildirimlerin hatalı ya da geç yapılması 

nedeniyle de bilanço-memzuç farkları ortaya çıkabilmekte olup, firmanın beyan 

ettiği mali borçların memzuçtan daha yüksek olması durumunda bankalar ihtiyatlı 

davranarak genellikle firma lehine düzeltme iĢlemi yapmamaktadır.  

  

3.1.5.  Satıcılar Hesabına Kaydedilen Katılım Bankası Kredileri 

 

Katılım Bankaları, Bankacılık Kanununa göre özel cari hesaplar ve katılma 

hesapları ile fon toplamak ve kredi kullandırılmak üzere faaliyette bulunan 

kuruluĢlardır (Bankacılık Kanunu, 2005). Katılım bankaları nakit temin edilen 

kurumlar olmaktan daha ziyade emtia alım satımlarıyla ön plana çıkmıĢ ve 

kendilerini topluma böyle tanıtmıĢlardır. Bu sebeple günümüzde katılım bankaları 

çoğunlukla müĢterilerinin doğrudan nakit ihtiyaçlarını karĢılamak üzere bir iĢlem 

yapmamaktadırlar (Aktepe, 2012).  

 

 Ticari borçlar ya da diğer borçlar hesabına kaydedilen murabaha kredileri 

gibi katılım bankası borçları da vadesine göre mali borçlar hesap grubundaki banka 

kredileri hesaplarına aktarılmalıdır (Poyraz, 2010: 118). Katılım Bankalarından kredi 

temin edilebilmesi için alım-satıma konu bir varlığın bulunması talep edilmektedir. 

Alım-satıma konu varlık; hammadde, ticari mal olabileceği gibi gayrimenkul ve 

makine de olabilir. Katılım Bankası peĢin fiyat üzerinden satıcıya ödeme yapmakta, 

finanse edilen firma da varlığın vadeli satıĢ fiyatı (Banka tarafından kar payı 

eklenerek hesaplanan fiyat) üzerinden katılım bankasına borçlanmaktadır. 

Dolayısıyla bazı muhasebeciler alıĢ faturası karĢılığında kullanılan bu kredileri 

pasifte banka kredileri hesabı yerine satıcılar hesabına kaydedilebilmektedir. 

Finansal analizde memzuç sorgusundan tespit edilen Katılım Bankası kredileri de 

mali niteliği nedeniyle analistler tarafından banka kredileri hesabına aktarılmaktadır. 

  

3.1.6.  Diğer Borçlar Hesabına Kaydedilen ġirket Kredi Kartı Borçları 

  

Bankalar, firmalara ortak ve çalıĢanlarının iĢle ilgili seyahat, akaryakıt, 

konaklama gibi harcamalarında kullanılmak üzere Ģirket kredi kartları tahsis etmekte 

olup, uygulamada bu borçların genellikle “336-Diğer çeĢitli borçlar” altında izlendiği 
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görülmektedir. Kredi kartları ile yapılan bu harcamaların alacaklısının bankalar 

olması nedeniyle Ģirket kredi kartı harcamaları da memzuç sorguları gözetilerek mali 

borçlar altında yer alan “309-Diğer mali borçlar” hesabına aktarılmaktadır. 

  

3.1.7.  Ġskonto-ĠĢtira Kredisi Düzeltmeleri 

 

Ġskonto ve iĢtira kredileri; ticari senetlerin vadesinden önce nakde 

dönüĢtürülmesi amacıyla kullanılmakta olup, vade tarihine kadar hesaplanacak faiz 

ve komisyon düĢüldükten sonra senet tutarı müĢteriye ödenmektedir. Senet 

borçlusunun iĢlemin yapıldığı yerde olduğu kredilere iskonto, farklı yerde olduğu 

kredilere ise iĢtira kredisi adı verilmektedir (Kınalı, 2012: 48).  

 

ĠĢletme, kısa süreli finansman ihtiyacını gidermek amacıyla portföyündeki 

ileri tarihli çek ve senetleri bankaya vererek iskonto ya da iĢtira kredisi kullanabilir. 

Banka tarafından vadesinde borçlulardan tahsil edilen senet tutarı, firmanın kredi 

bakiyesinden düĢülür. Dolayısıyla iskonto ve iĢtira iĢlemleri, kısa vadeli kambiyo 

senetleri alınmak suretiyle firma adına açılan bir nakdi kredi türüdür. Ġskonto/ĠĢtira 

kredilerinin mali tablolarda gösterilmemiĢ olması durumunda riskin doğru analiz 

edilebilmesi için kredi tutarı kadar “121-Alacak senetleri” ve “300-Banka kredileri” 

hesaplarına karĢılıklı ekleme yapılmaktadır. PeĢin ödenen faiz ve komisyon 

giderlerinin de gelir tablosunda finansman maliyetlerine eklenip eklenmediği kontrol 

edilmelidir. 

 

3.2.  VADE DÜZELTMELERĠ 

   

Aktif hesaplar bilançoda likidite sırasına göre düzenlenmiĢtir. Ülkemizde likit 

olan varlıklar aktifte en üstte, daha uzun sürede nakde dönüĢmesi beklenen varlıklar 

ise daha alt sıralarda yer almaktadır. Pasif hesaplar ise kaynağın sağlandığı yer ve 

geri ödeme süresine göre; kısa vadeli borçlar, uzun vadeli borçlar ve öz kaynaklar 

Ģeklinde sıralanmıĢtır (Akdoğan ve Tenker, 2007: 77-78). Bu nedenle varlıkların ve 

yükümlülüklerin doğru kalemlerde izlenmesi, doğru analiz açısından son derece 

önemlidir. Örneğin uzun vadeli borçların kısa vadede gösterilmesi halinde iĢletmenin 

likidite riski olduğundan daha fazla hesaplanacaktır. Tersi durumda yani kısa vadeli 
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borçların uzun vadede gösterilmesi durumunda ise iĢletme olduğundan çok daha az 

riskli görünecektir. Bu nedenle vadelere göre sınıflandırmanın yanlıĢ ya da eksik 

yapılması, özelikle likidite oranları ve net iĢletme sermayesinin yanlıĢ 

hesaplanmasına neden olacaktır. Bilançoda yer alan varlık ve kaynakların vadeleri 

incelenmeli ve aslına uygun Ģekilde doğru hesaplara aktarılmalıdır. 

  

3.2.1.  Alınan Çekler, Alıcılar ve Alacak Senetlerinin Vade Düzenlemesi 

  

Firmalar vadeli satıĢlar karĢılığında, müĢterilerinden çek/senet almakta ya da 

açık hesap Ģeklinde çalıĢmaktadırlar. Portföyde bulunan çek ve senetlerin ya da 

senetsiz alacakların bir yıldan uzun vadeli olduğunun tespit edilmesi halinde bu 

alacaklar dönen varlıklar grubundan çıkarılarak duran varlıklar grubuna 

aktarılmalıdır.  

Hukuken mümkün olmasa da iĢletmeler ticari teamül gereği vadeli çek alıp 

vermektedir. Özün önceliği kavramı gereğince, alınan çekler hesabında izlenen ileri 

tarihli çeklerin, dönem sonunda „alacak senetleri‟ veya „diğer alacaklar‟ hesabına 

alınması gerekir. Tek düzen hesap planında vadeli çekler için reeskont hesabı 

bulunmadığından, reeskont iĢlemi „alacak senetleri reeskontu‟ hesabı içerisinde ayrı 

bir tali hesap ile yapılmalıdır. (Altındağ, 2002)   

 Tek düzen hesap planına göre “101-Alınan Çekler” ve “121-Alacak 

Senetleri” hesabında bulunan bir yıldan uzun vadeli alacaklar “221-Alacak Senetleri”  

hesabına; “120-Alıcılar” hesabında bulunan bir yıldan uzun vadeli senetsiz alacaklar 

ise “220-Alıcılar” hesabına aktarılmalıdır. Yapılan düzeltme sonrasında vade 

uyumsuzlukları düzeltilerek dönen ve duran varlık arasında gerekli aktarmalar 

yapıldığından, aktif dağılımı daha doğru bir Ģekilde analiz edilecektir. 

  

3.2.2.  Diğer Alacakların ve Diğer Borçların Vade Düzenlemesi  

  

Tek düzen hesap planında diğer borçlar ve diğer alacaklar ana baĢlığı altında 

ortaklara borçlar ve ortaklardan alacaklar hesapları sıklıkla kullanılmaktadır. “331-

Ortaklara borçlar” hesabında yer alan bakiyelerin mahiyeti irdelenmeli ve bir yıl 

içerisinde ödenmesi beklenmeyen bakiyeler “431-Ortaklara Borçlar” hesabına 
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aktarılmalıdır. Benzer Ģekilde “131-Ortaklardan Alacaklar” hesabındaki bakiyelerden 

bir yıldan uzun sürede tahsil edilmesi beklenenler “231-Ortaklardan alacaklar” 

hesabına aktarılmalıdır.   

3.2.3.  Kredilerin Vade Düzenlemesi 

  

Tek düzen hesap planına göre bir yıldan kısa vadeli krediler “300-Banka 

Kredileri”, bir yıldan uzun vadeli krediler ise “400-Banka Kredileri” hesabında 

izlenmektedir. Bu nedenle analistler memzuç sorgulamaları sonucunda elde ettikleri 

bilgiler ile bilançodaki mali borçlar hesap grubunu karĢılaĢtırmakta ve vade 

düzeltmelerini yapmaktadır. Memzuç sorgu sistemi, bankalar tarafından yapılan 

bildirimler sonucunda oluĢturulan bir sistemdir. Hatalı bildirim yapıldığı 

düĢünülüyorsa taksitli krediler için verilen ödeme tabloları üzerinden düzeltmeler 

yapılabilir. Örneğin banka tarafından üç yıl vadeli verilen bir taksitli kredinin iki yılı 

bitmiĢse, bu durumda kredinin kalan taksitleri bir yıl içerisinde ödeneceğinden kalan 

bakiyenin kısa vadeli kredilere alınması gerekir. “400-Banka Kredileri” hesabında 

kayıtlı olan ancak bir yıldan kısa süre içerisinde ödenecek krediler “300-Banka 

Kredileri” veya “303-Uzun Vadeli Kredilerin Anapara Taksitleri Ve Faizleri” 

hesabına aktarılmalıdır. Böylece firmanın mali yapısı ve yabancı kaynakların vade 

dağılımı doğru bir Ģekilde tespit edilebilecektir. 

  

3.2.4.  Satıcılar ve Borç Senetlerinin Vade Düzenlemesi 

  

Tek düzen hesap planına göre satıcılar hesabında senetsiz borçlar, borç 

senetleri hesabında ise senetli olan borçlar takip edilmektedir. Ticari borçlar için 

herhangi bir teminat verilmiĢse satıcılar hesabı yerine borç senetleri hesabının 

kullanılması daha uygun olacaktır. Senetli ve senetsiz ticari borçlar vade ayrımına 

göre sınıflandırılmalıdır. Bir yıldan az bir süre içerisinde ödenecek senetsiz borçlar 

“420-Satıcılar” hesabından “320-Satıcılar” hesabına, senetli borçlar ise “421-Borç 

Senetleri” hesabından “321-Borç Senetleri” hesabına aktarılmalıdır.   

3.2.5.  Avansların Vade Düzenlemesi 

Özellikle inĢaat sektöründe faaliyet gösteren firmalarda inĢaatın bir yıldan 

fazla sürmesi nedeniyle bina tamamlanmadan önce yapılan satıĢlar için alınan 
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avanslar duran varlıklarda takip edilmelidir. Finansal analizde uzun vadeli avansların 

kısa vadeli avans hesaplarında takip edildiğinin tespiti halinde, “440-Alınan SipariĢ 

Avansları" hesabına aktarılmakta, ancak bir yıldan kısa süre içerisinde teslim 

edilmesi beklenen iĢlere ait avanslar “340-Alınan SipariĢ Avansları” hesabında 

bırakılmaktadır.  

  

Stok alımı için verilen sipariĢ avansları “159-Verilen SipariĢ Avansları” 

hesabına, duran varlık alımı için verilen avanslar ise “259-Verilen Avanslar”  

hesabına alınmalıdır. Stokların olduğundan fazla gösterilmesi stok devir hızını 

düĢürecektir (Kaya, 2013: 45).  

  

3.2.6.  ErtelenmiĢ veya TaksitlendirilmiĢ Vergilerin Vade Düzenlemesi 

  

“438-Kamuya olan ertelenmiĢ veya taksitlendirilmiĢ borçlar” hesabında; 

vadesinde ödenmeyip ertelenen ya da taksite bağlanan vergi ve benzeri kamu 

borçlarının bir yıldan daha uzun sürede ödenecek olan bölümü izlenmektedir. Bir 

yıldan uzun vadeli ertelenmiĢ/taksitlendirilmiĢ kamu borçları bu hesaba alacak 

kaydedilir. "368-Vadesi GeçmiĢ ErtelenmiĢ veya TaksitlendirilmiĢ Vergi ve Diğer 

Yükümlülükler Hesabı"na kaydedilmiĢ olan ancak vadeleri bir yılı aĢan borçlar da 

“438-Kamuya olan ertelenmiĢ veya taksitlendirilmiĢ borçlar” hesabına aktarılır. Bu 

hesapta izlenip vadesi bir yılın altına düĢenler ise kısa vadeli yabancı kaynaklarda 

yer alan ilgili hesaplara aktarılır (MSUGT, 1992). 

  

Kamuya olan borçlar; vergi, resim, harçlar, personel sigorta primleri, iĢçi ve 

iĢveren katılma payları ile diğer yükümlülüklerdir. Uzun vadeli yabancı kaynaklar 

altında bulunan “438-Kamuya olan ertelenmiĢ veya taksitlendirilmiĢ borçlar” 

hesabında takip edilen, ancak ödeme vadesi bir yılın altına düĢen vergiler “360-

Ödenecek Vergi Ve Fonlar” hesabına; personel sigorta primleri, iĢçi ve iĢveren 

katılma payları gibi sosyal güvenlik kurumu ile ilgili borçlar ise “361-Ödenecek 

Sosyal Güvenlik Kesintileri” hesabına aktarılmaktadır. 
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3.2.7.  Leasing Borçları Vade Düzenlemesi 

 

Finansal kiralama iĢlemlerine ait ödeme tablosuna ya da memzuç sorgularına 

göre taksitlerin kısa-uzun vade ayrımı yapılarak gerekli aktarımlar yapılmalıdır. 

“401-Finansal Kiralama ĠĢlemlerinden Borçlar” hesabındaki bir yıl içerisinde 

ödenecek taksit anapara ve faizleri “301- Finansal Kiralama ĠĢlemlerinden Borçlar” 

hesabına aktarılmalıdır.   

Bir yıl içerisinde ödenecek faizler ise  “402-ErtelenmiĢ Finansal Kiralama 

Borçlanma Maliyetleri(-)” hesabından “302-ErtelenmiĢ Finansal Kiralama 

Borçlanma Maliyetleri(-)” hesabına aktarılmalıdır (Gerçek, 2005). Analizde kısa ve 

uzun vadeli yabancı kaynak dağılımı önem arz ettiğinden bu düzeltmeler mali yapı 

tespitinde daha doğru sonuçlara ulaĢılmasını sağlayacaktır. 

  

3.2.8.  ĠĢtiraklerden/Bağlı Ortaklıklardan Alacakların Vade Düzenlemesi 

 

Tek düzen muhasebe sistemine göre kısa süre içinde satmak amacıyla alınan 

hisse senetleri “110-Hisse senetleri” hesabında izlenmektedir. Uzun vadeli amaçlarla 

satın alınan hisse senetleri ya da iĢletmelere yapılan yatırımlardan yönetime katılma 

ve oy hakkı; %10‟un altında olanlar “240-Bağlı menkul kıymetler” hesabına, %10-

%50 arasında olanlar “242-ĠĢtirakler” hesabına, %50‟den fazla olanlar ise “245-Bağlı 

Ortaklıklar” hesabına kaydedilmektedir (Gökgöz, 2013: 2). Buna göre uzun vadeli 

amaçlarla alınan hisse senetleri, bağlı menkul kıymetler hesabına aktarılabilir. 

 “132-ĠĢtiraklerden Alacaklar” ve “133-Bağlı Ortaklıklardan Alacaklar” 

hesaplarında kayıtlı bulunan ancak yıllar itibariyle süreklilik arz eden alacaklar ile bir 

yıldan daha uzun sürede iĢletmeye geri dönmesi beklenen alacaklar ise, “232-

ĠĢtiraklerden Alacaklar” veya “233-Bağlı Ortaklıklardan Alacaklar” hesaplarına 

aktarılmalıdır.  

 3.3.  TERS BAKĠYELERĠN DÜZELTĠLMESĠ 

   

Düzenleyici hesaplar dıĢında bilançonun aktif tarafındaki hesaplar borç 

bakiyesi, pasif tarafındaki hesaplar ise alacak bakiyesi vermektedir. Ancak bazı 

bilançolarda hesabın karakterine aykırı biçimde oluĢan ters bakiyeler ile 
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karĢılaĢılabilmektedir. Bu durumda ters bakiye verme nedenine göre gerekli 

düzeltme yapılmalıdır. Bilançoda yardımcı hesapların detaylı olarak görünmemesi 

nedeniyle ters bakiye tespiti mizan üzerinden yardımcı hesaplar kontrol edilerek 

yapılmaktadır. Genellikle satıcılar, alıcılar ve bankalar hesaplarında ters bakiye ile 

karĢılaĢılmakta olup, bu hesaplarla ilgili yapılması gereken düzeltmeler aĢağıda 

anlatılmıĢtır.    

  

3.3.1.  Satıcılar Hesabının Ters Bakiye Vermesi  

 

Satıcılar hesabı bilançonun pasifinde yer alan bir hesap olduğundan alacak 

bakiyesi vermelidir. Ancak cari hesap Ģeklinde çalıĢılan firmalara verilen avansların 

“159-Verilen SipariĢ Avansları” hesabını kullanmak yerine “320-Satıcılar” hesabına 

borç kaydı verilerek kaydedilmesi sonucunda ters bakiye (borç bakiyesi) verdiği de 

görülebilmektedir. Bu durumun tespiti halinde Satıcılar hesabında ters bakiye veren 

avans tutarı, mal alımı ile ilgili olması durumunda Verilen SipariĢ Avanslarına 

(Demiral, 2012: 147), duran varlık alımı ile ilgili olması durumunda ise verilen 

avanslar hesabına aktarılmaktadır.  

   

MİZAN 

Hesap İsmi Kümülatif Borç Kümülatif Alacak Borç Bakiyesi Alacak Bakiyesi 

320 Satıcılar Hesabı 90.000 95.000   5.000 

320.01 (A) Ltd.Şti. 10.000 20.000 - 10.000 

320.02 (B) Ltd.Şti. 30.000 45.000 - 15.000 

320.03 (C) Ltd.Şti. 50.000 30.000 20.000 - 

 

BİLANÇO 

AKTİF PASİF 

Hesap Bakiye Hesap Bakiye 

    320-Satıcılar 5.000 

Yukarıdaki Ģekilde mizanın bir bölümü verilmiĢ olup, satıcılar hesabının 

5.000 TL alacak bakiyesi verdiği görülmektedir. Bilanço mizandan gelen verilerle 

oluĢtuğundan, 320-Satıcılar hesabında Ģekildeki gibi bilançoda 5.000 TL alacak 

bakiyesi görünecektir. Ġlk olarak bilançoya bakıldığında satıcılar hesabının alacak 
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karakterli olması ve hesabın da alacak bakiyesi vermesi nedeniyle bir sorun olmadığı 

düĢünülse de mizan incelendiğinde 320.03-Satıcılar alt hesabındaki (C) Ltd.ġti.‟nin 

20.000 TL ters bakiye verdiği görülmektedir. Bu nedenle ters bakiye tespiti, bilanço 

üzerinden değil mizan üzerinden yapılmalıdır. Satıcılar hesabının ters bakiye verme 

nedeni (C) Ģirketine mal alımı için verilen sipariĢ avansı olabilir. Bu durumda ters 

bakiye veren tutar (20.000 TL) kadar “320-Satıcılar” hesabına ve aktifteki “159-

Verilen sipariĢ avansları” hesabına ekleme yapılması gerekecektir. Bu iĢlem 

sonucunda aktif ve pasif toplamı da artacaktır. 

 

3.3.2.  Alıcılar Hesabının Ters Bakiye Vermesi  

   

Alıcılar hesaplarına müĢterilere yapılan vadeli satıĢ alacakları 

kaydedilmektedir. Bu hesaplar aktif karakterli olan, dolayısıyla borç kalanı vermesi 

gereken hesaplardır. Ancak bazen yapılan hatalı kayıtlar nedeniyle alacak bakiyesi 

verdiği görülmektedir. Sıklıkla yapılan hata;  müĢteriden avans alındığında; “340-

Alınan avanslar” hesabına yapılması gereken alacak kaydının “120-Alıcılar” 

hesabına yapılmasıdır. Bu Ģekilde alacak kaydı verilen tutarın, mevcut borç 

bakiyesinden yüksek olması durumunda hesap ters bakiye verecektir. 

   

Ters bakiye tutarı kadar, “120-Alıcılar” hesabına borç kaydı, “340-Alınan 

sipariĢ avansları” hesabına ise alacak kaydı verilmedir (Poyraz, 2010: 97). Yapılan 

ekleme iĢlemi nedeniyle dönen varlıklar ve KVYK kalemlerinde artıĢ olacağından 

aktif ve pasif toplamı artacaktır. 

  

3.3.3.  Bankalar Hesabının Ters Bakiye Vermesi 

 

“102-Bankalar” hesabı aktif karakterli bir hesap olup, borç bakiyesi verir. 

Ancak bazen mizanda bankalar kaleminde alacak bakiyelerine rastlanmaktadır. 

Bunun nedeni ise genellikle bankalarca firma adına tahsis edilen kredi limitlerinin 

kullanılması ve mevduat hesaplarının eksi bakiyeye düĢmesi olarak açıklanabilir. 

ĠĢletmenin mevduat hesabında olmayan bir kaynağı kullanması bir kredi iĢlemidir ve 

mali borçlar altında gösterilmelidir. Bu nedenle “102-Bankalar” hesabındaki ters 

bakiye sıfırlanarak “300-Banka kredileri” hesabına eklenmektedir.   
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3.4.  MAHSUPLAġMA ĠġLEMLERĠ 

 

Muhasebede mahsup iĢlemleri kasa hesabı çalıĢtırılmadan iki hesap arasında 

yapılan aktarmaları ifade etmektedir. Yani mahsup iĢlemlerinde kasaya herhangi bir 

para giriĢi ya da çıkıĢı olmamaktadır. Finansal analizde kullanılan mahsuplaĢma ise; 

aktifte yer alan bir hesabın pasifteki benzer nitelikli karĢılığı nedeniyle iĢletmenin bir 

varlığı olarak sayılamayacağı ya da pasifteki bir hesabın aktifteki benzer nitelikli 

karĢılığı nedeniyle iĢletmenin bir kaynağı olarak değerlendirilemeyeceği durumlarda 

bilançodaki bu ĢiĢkinliğin aktif ve pasiften karĢılıklı olarak indirilmesi iĢlemidir. 

Bankaların performans kaygısı ile dönem sonunda firmaya kredi kullandırarak bu 

kaynağı firmanın banka hesabında mevduat olarak tutması durumu, bu tanıma en 

doğru örnek olarak verilebilir. Bu durumda pasifte banka kredileri, aktifte ise 

bankalar hesapları birbiriyle mahsuplaĢtırılmaktadır. Bu hesaplar aktif ve pasif ile 

içinde bulundukları hesap grubunun olduğundan daha fazla görünmesine neden 

olacağından karĢılıklı indirilmektedir. Ġndirim konusu yapılacak kalemlerin birbiriyle 

benzer nitelikte olmasına dikkat edilmelidir. Örneğin satıcılar hesabında izlenen kısa 

vadeli borç, alıcılar hesabındaki uzun vadeli alacaklar ile mahsuplaĢtırılmamalıdır. 

Finansal analizde doğru değerlendirmeler yapabilmek için yapılan bazı mahsuplaĢma 

iĢlemleri aĢağıda anlatılmıĢtır. 

 

3.4.1.  KarĢılıklı Borç-Alacakların Mahsubu 

  

Detay mizanın incelenmesi sonucunda Alıcılar ve Satıcılar hesaplarında aynı 

Ģahısların bulunduğunun tespit edilmesi durumunda karĢılıklı borç-alacak durumu 

söz konusu olduğundan bakiyeler birbiriyle mahsup edilmelidir. Yalnız burada 

dikkat edilmesi gereken husus; borcun ve alacağın muhatabının, niteliğinin ve 

vadesinin birbiriyle uyumlu olmasıdır. Yani kısa vadeli borçlar uzun vadeli alacaklar 

ile ya da kısa vadeli alacaklar uzun vadeli borçlarla mahsup edilmemelidir (Poyraz, 

2010: 96).   

KarĢılıklı borç-alacak iliĢkisi olması durumunda; mahsup edilecek tutar, aynı 

kiĢiye ait borç ve alacak bakiyelerinden küçük olanı kadardır. Bu tutar “120-Alıcılar” 

hesabından ve “320-Satıcılar” hesabından indirilmelidir. Yapılan iĢlem alıcılar ve 
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satıcılar kalemlerinin bakiyesini azaltacağından Dönen varlıklar, KVYK, aktif ve 

pasif toplamı da azalacaktır. 

 

3.4.2.  Alıcılar ve Alınan SipariĢ Avansları Mahsubu 

 

ĠĢletmenin ileri bir tarihte yapacağı teslimlerle ilgili olarak peĢin tahsil ettiği 

bedeller aktifte kasa ya da bankalar hesaplarına, pasifte ise alınan sipariĢ avanslarına 

kaydedilmektedir. ĠĢletmenin satıĢları nedeniyle senetsiz ticari alacakları oluĢtuğunda 

ise yurtiçi/yurtdıĢı satıĢlar ve aktifte bulunan alıcılar hesapları kullanılmaktadır. 

KarĢılıklı borç-alacak durumu nedeniyle, finansal analizde “120-Alıcılar” ve “340-

Alınan SipariĢ Avansları” hesaplarında yer alan aynı kiĢilere ait bakiyeler karĢılıklı 

olarak mahsuplaĢtırılmaktadır. 

 

3.4.3.  Nakit KarĢılığı Kredi 

  

Bankalar kullandırdıkları krediler karĢılığında çeĢitli teminatlar almakta olup, 

banka mevduatı, altın hesabı gibi likit değerlerin teminata alınması durumunda bu 

kredilere nakit karĢılığı kredi adı verilmektedir. AĢağıdaki koĢulların varlığı 

durumunda firmalar bankadaki mevduatını yada likit varlıklarını teminat göstermek 

koĢuluyla kredi kullanmayı tercih edebilmektedir:  

 Sübvansiyonlu kredi kullanan bir firmanın kredi maliyetinin vadeli mevduat 

gelirinden daha düĢük olması, 

 Vadeli mevduatın çekilmek istenmesi durumunda o güne kadar iĢlemiĢ olan 

faiz alınamayacağından, kısa süreli kredi kullanma maliyetinin vadeli 

mevduattan elde edilecek faiz gelirinden daha düĢük olması, 

 Pos iĢlemlerinden doğan ve hesapta blokeli tutulan kredi kartı alacaklarının 

teminat gösterilerek kısa süreli nakit ihtiyacının karĢılanmak istenmesi, 

 Grup firmalarının ya da ortakların Ģahsi nakit ihtiyaçlarını karĢılayabilmesi 

için firma hesabındaki mevduatın teminat gösterilmesi, 

 Ġhaleye katılmak veya yapılması planlanan bir iĢ için teminat mektubu 

verilmek istenmesi durumunda, mevduatın gayri nakdi olan bu kredinin 

teminatı olarak gösterilmesi, 

 Akreditif açılması için mevduatın teminat gösterilmesi, 
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 Döviz cinsinden elde edilecek kur kazancı nedeniyle yabancı para biriminden 

olan mevduatın yerli para birimine çevrilmek istenmemesi, 

 ÇeĢitli taahhütler nedeniyle belirli bir süre hesaptan çekilemeyen mevduatın 

teminat gösterilmesi vb. 

  

Teminat amacıyla mevduata konulan banka blokesi, kredi tasfiye edilmeden 

çözülmediğinden; kredinin ödenmeme riski, mevduatın ise bankadan çekilme 

ihtimali bulunmamaktadır. Bu nedenle bazı analistler nakit karĢılığı kullanılan kredi 

tutarını pasifte “300-Banka kredileri”, aktifte ise “102-Bankalar” hesabından 

karĢılıklı olarak indirmektedir. Akreditif, teminat mektubu gibi gayri nakdi kredilerin 

bilanço dıĢında izlenmesi gerektiği için, nakde dönüĢmeyen krediler için bu düzeltme 

iĢlemi yapılmamaktadır. 

 

3.4.4.  Forse Mevduat 

 

Dönem sonunda kullandırılan banka kredisinin mevduat hesaplarına 

aktarılması ve bir sonraki dönem baĢında da bu kredinin kapatılması yoluyla 

sağlanan geçici mevduata forse mevduat adı verilmektedir (Altuğ, 2010:  69).  

 

“Vitrin Süsleme” amacıyla, yılsonunda firmanın bankadaki kredi 

limitlerinden bir kısmı kullandırılarak yine aynı bankadaki mevduat hesabına 

aktarılmıĢ ve yeni yılın ilk günlerinde tekrar bu mevduat hesabından kredi hesapları 

kapatılmıĢ ise, bu iĢleme konu olan tutarın aktifte bankalar, pasifte ise banka 

kredileri kaleminden indirilmesi gerekir (Akgüç, 1984: 39).  

  

Forse mevduat bankaların performans kaygısı nedeniyle yapılabilmektedir. 

Bu nedenle firmanın gerçek finansman ihtiyacını ve mevduatını yansıtmadığından, 

yılsonunda bu Ģekilde oluĢturulan banka mevduatı ve yabancı kaynakların dikkate 

alınmaması gerekmektedir. Forse mevduat tutarı “102-Bankalar”  ve “300-Banka 

kredileri” hesaplarından karĢılıklı olarak indirilir. Forse mevduat ve nakit karĢılığı 

kredi tutarları dıĢında bankalar ve banka kredileri hesaplarında mahsuplaĢma 

yapılmamaktadır.  
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3.4.5.  PeĢin Ödenen Vergilerin MahsuplaĢtırılması  

  
Kurumlar vergisinden mahsuplaĢmak üzere üçer aylık dönemler halinde 

ödenen geçici vergiler dönemler itibariyle “193-PeĢin Ödenen Vergi ve Fonlar” 

hesabında takip edilmekte olup, yılsonunda “371-Dönem Karının PeĢin Ödenen 

Vergi ve Diğer Yükümlülükleri (-)” hesabına aktarılmaktadır. Dönem sonunda 

hesaplanan kurumlar vergisi karĢılıkları ise “370-Dönem Karı Vergi ve Diğer Yasal 

Yükümlülük KarĢılıkları” hesabında izlendiğinden 370 ile 371 hesaplar arasındaki 

fark “360-Ödenecek vergi ve fonlar” hesabına alınarak vadesi geldiğinde 

ödenmektedir (Yaz, 2010). 

 

Analiz yapılacak bilançolarda varsa peĢin ödenen vergi ve fonlar, dönem karı 

vergi ve diğer yasal yükümlülük karĢılıkları hesabından mahsup edilir (Poyraz, 2010: 

111). Böylece peĢin ödenen ve dönem sonunda aktiften arındırılmayan geçici 

vergiler aktif toplamından indirilmektedir. 

 

3.4.6.  Ortaklardan Alacakların Ortaklara Borçlardan Mahsubu 

 

Finansal analizde “131-Ortaklardan alacaklar” ve “331-Ortaklardan borçlar” 

hesaplarında aynı ortağa ait alacakların ve borçların bulunması durumunda karĢılıklı 

borç-alacaklar mahsup edilmektedir. Uzun vadeli ortaklardan alacaklar “231-

Ortaklardan alacaklar”, uzun vadeli borçlar ise “431-Ortaklara borçlar” hesabına 

kaydedilmektedir. Borç ve alacak mahsuplaĢmalarında vadeler de göz önünde 

bulundurulmalıdır. Genellikle ortaklara borçlar hesabı iĢletme üzerinde büyük bir 

ödeme baskısı oluĢturmamakla birlikte, aynı ortağa ait olan ancak farklı vadelerdeki 

borç ve alacaklarda mahsuplaĢma yapılıp yapılmayacağı hesaptaki bakiyelerin 

niteliğine ve ödeme durumuna göre değerlendirilmelidir.  

  

3.4.7.  Ortaklardan Alacakların Öz Kaynaklardan Mahsubu 

  

Belgelendirilemeyen giderler ve ortaklar tarafından iĢletme dıĢına çıkarılan 

fonlar için ortaklardan alacaklar hesabı kullanılabilmektedir. ġahıs firmalarının 

analizinde, ortaklardan alacaklar gerçek bir alacak gibi kabul edilmemeli ve hesap 
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bakiyesi öz kaynaklardan mahsup edilmelidir (Akgüç, 1984: 41). Sermaye 

Ģirketlerinde ise sermaye artırımı sonrasında ortaklardan alacaklar hesabı kullanılarak 

fiktif sermaye artıĢı yapılabilmektedir. Sermayenin güçlendirilmesi amacıyla kayıtlar 

üzerinde artıĢ sağlanmakta ancak kasaya eklenen sermaye baĢka bir varlığa 

dönüĢtürülmeksizin ortaklardan alacaklar hesabına çekilmektedir. Yani gerçek bir 

sermaye artıĢı yapılmaksızın sadece kayıtlar üzerinde artıĢ sağlanmaktadır (Erdağ, 

2013). Bu nedenle finansal analizde ortaklardan alacak hesabında tespit edilen gerçek 

dıĢı ortaklardan alacak tutarı öz kaynaklardan mahsup edilmektedir. 

  

3.5.  NĠCELĠK DÜZELTMELERĠ   

  

Düzeltme iĢlemlerinin temel amacı mali tabloların gerçeğe uygun hale 

getirilerek doğru analiz yapılmasıdır. Bu nedenle bilançoda kayıtlı değerlerin gerçek 

değerleri ile karĢılaĢtırılarak gerekli düzeltmelerin yapılması gerekir. Elbette kredi 

analizi gibi dıĢarıdan yapılan analizlerde iĢletmeye gidilerek tüm varlıklarının 

sayılması ya da değer tespiti yapılmasının imkanı yoktur. Ancak dikkat çekici 

bakiyelerle karĢılaĢılması ya da çeĢitli yöntemlerle varlıkların gerçek değerinin 

üzerinde kayıtlı olduğunun tespit edilmesi halinde analiz sonucunu etkileyebilecek 

bu hesaplar düzeltilmelidir.  Varlıklardaki değer farklarının, çeĢitli nedenlerle değeri 

düĢen ancak karĢılık ayrılmayan hesapların ve vergi karĢılıklarının finansal analiz 

sürecinde düzeltilmesi daha sağlıklı bir analize imkan sağlayacaktır. Konuyla ilgili 

en sık karĢılaĢılan düzeltme iĢlemleri aĢağıda açıklanmıĢtır. 

  

3.5.1.  Kasa Hesabında Kayıtlı Fiktif Bakiyeler 

 

Fiktif kasa bakiyesi (kasa ĢiĢkinliği) ; hatalı muhasebe kayıtları, kayıt dıĢı mal 

ve hizmet alımı, muhasebeleĢtirilemeyen giderler ya da paranın iĢletme dıĢına 

çıkarılması gibi nedenlerle kayıtlardaki kasa bakiyesinin fiili kasa mevcudundan 

fazla olması durumu olarak tanımlanabilir.    

Bazı firmalar vergi ve sosyal güvenlik maliyetlerinin düĢürülmesi amacıyla 

kayıt dıĢı iĢçi çalıĢtırmakta ya da personele ödenen ücretleri Sosyal Güvenlik 

Kurumuna daha az beyan edebilmektedir. Ödenen ücret ile beyan edilen ücret 



80 

 

arasındaki fark fiktif kasa bakiyesine neden olmaktadır (Kaya, 2013: 22). 

Menkul/gayrimenkul kiralarının düĢük gösterilmesi, faturasız mal alımı, 

muhasebeleĢtirilemeyen giderler de aynı sonucu doğurmaktadır. Bu giderler kayıt 

altına alınmadığı halde iĢletmenin kasasından fiili para çıkıĢı olmaktadır. Bunun 

sonucunda kayıtlardaki kasa bakiyesi mevcut durumdan daha yüksek görünmektedir.  

Kurum kazançlarının, kurumlar vergisi ödenip zorunlu yedekler ayrıldıktan 

sonra ortaklara dağıtılması gerekmekte olup, vergilendirilmeden ve yedekler 

ayrılmadan dolaylı yollardan ortaklara kar dağıtılması ise örtülü kazanç aktarımı 

olarak ifade edilmektedir (Dündar, 2015: 134-135). Kasadaki paranın iĢletme 

sahipleri tarafından kiĢisel amaçlarla kayıt altına alınmadan kullanılması nedeniyle 

de fiktif kasa bakiyesi oluĢabilmektedir.    

ĠĢletmeler kar elde etme güdüsüyle kurulur ve faaliyetlerini yürütür. Nakit 

tutmanın alternatif maliyeti nedeniyle zorunlu ödeme, hammadde/ticari mal alımı 

gibi dönemler dıĢında iĢletme kasasında fazla nakit bulunması beklenmez. Kasa 

bakiyesiyle ilgili düzeltme iĢlemleri yapılırken öncelikle iĢletmenin nakit döngüsü 

tespit edilmelidir. Örneğin bir meyve suyu üretim tesisinde hasat dönemlerinde 

hammadde alımı yapılırken alım bedelleri peĢin olarak ödeniyorsa bu dönem için 

kasada fazla nakit bulunması makul karĢılanabilir. Ancak diğer dönemlerde kasada 

yüksek tutarlı nakit bulundurmak güvenlik ve alternatif maliyet nedeniyle tercih 

edilmeyecektir.   

Ortakların Ģahsi harcamaları için çektikleri tutarlar ile çeĢitli nedenlerle 

muhasebeleĢtirilemeyen giderler “100-Kasa” hesabından ve öz kaynaklardan 

karĢılıklı indirilmelidir. Mal alımı için verilen ancak muhasebeleĢtirilmeyen avanslar 

varsa kasadan verilen sipariĢ avanslarına, mal teslim alınmıĢsa bu durumda da 

kasadan stoklara aktarılmalıdır (Demiral, 2012: 67-68). Eğer bu düzeltme iĢlemleri 

yapılmazsa likidite oranları olduğundan çok daha iyi görünecek ve hatalı kararlar 

alınmasına neden olacaktır. Kasa hesabından ve öz kaynaklardan indirim Ģeklinde 

yapılan düzeltmelerde cari oran, likidite oranı ve nakit oran düĢecektir. Bu tutarın öz 

kaynaklardan indirilmesi nedeniyle mali yapı oranları değiĢecektir. Öz kaynakların 

ve aktif toplamının azalması sonucunda ise öz kaynak karlılık oranı ve aktif karlılık 

oranı düzeltme öncesine göre artacaktır.  
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3.5.2.  Mevduat Hesap Ekstresi ile Bilanço Uyumsuzluğu   

Ġncelenen tarih itibariyle bankalardaki mevduatın gerçek bakiyesi ile “102-

Bankalar” hesabında kayıtlı bakiye aynı olmalıdır. “102-Bankalar” hesabı 

incelemelerde hataların en kolay tespit edilebildiği hesaplardan biridir. YanlıĢ 

muhasebe kayıtları ya da yabancı para cinsinden mevduatlardaki kur farkları 

nedeniyle kayıtlardaki bakiye ile gerçek bakiye arasında uyumsuzluk olabilmektedir.  

 Banka hesap özetleri ile bilançodaki bakiyeler banka bazında dönem sonu 

itibariyle karĢılaĢtırılmalı ve fark varsa gerekli düzeltmeler yapılmalıdır (Akgüç, 

1984: 39). Finansal analizde düzeltme iĢlemi “102-Bankalar” ve “Öz kaynak 

düzeltme hesabı” kullanılarak yapılmaktadır. 

  

3.5.3.  Verilen Avansların ĠĢletmeye Geri DönüĢünün Sağlanmaması 

  

Avans verilen iĢletmenin yükümlülüğünü yerine getirmemesi, iflas etmesi vb. 

nedenlerle verilen avansların karĢılığında mal/hizmet alımı yapılamayacaksa ya da 

avansların geri tahsili mümkün değilse, bu miktar stoklar hesap grubu altında izlenen 

“159-Verilen sipariĢ avansları” hesabından ve öz kaynaklardan indirilmektedir. 

Benzer Ģekilde “259-Verilen avanslar” hesabında kayıtlı duran varlık alım avansları 

da donuk alacak durumuna geçtiyse bu hesaptan ve öz kaynaklardan indirilmelidir.  

  

3.5.4.   Maddi Duran Varlıkların Gerçek Değerinin Kayıtlı Değerden 

DüĢük Olması  

Kredi verenler açısından varlığın bilançodaki kayıtlı değeri değil, gerçek 

değeri önemlidir. Bu nedenle banka tarafından teminata alınacak gayrimenkuller için 

ekspertiz yaptırılmakta ve piyasa değeri belirlenmektedir. Bir gayrimenkulün tespit 

edilen ekspertiz değerinin, aktifte kayıtlı net değerinden (amortisman düĢüldükten 

sonra kalan değer) daha düĢük olması durumunda düzeltme iĢlemi yapılması gerekir. 

Benzer Ģekilde iĢletme bünyesindeki taĢıtların elden çıkarıldığı ancak halen 

bilançoda kayıtlı olduğu veya gerçek değerinin kayıtlı değerinin altında olduğunun 

tespit edilmesi durumlarında da gerekli düzeltme iĢlemleri yapılmalıdır. Finansal 

analizde maddi duran varlıklarının gerçek değeri, bilançosunda kayıtlı değerden 



82 

 

düĢükse aradaki fark ilgili aktif hesap (Bina, arsa, taĢıtlar vb.) ve öz kaynaklardan 

karĢılıklı indirilerek fiili duruma uygun hale getirilmektedir. 

 

3.5.5.  Dönem Karından Temettü Dağıtımı  

 

Ortaklara dağıtılacak temettü (kar payı) bilançonun pasifinde „ortaklara 

borçlar‟ hesabında gösterilir. Aktifte „ortaklardan alacaklar‟ hesabında kayıtlı olan ve 

kardan mahsup edilmek üzere ortaklar tarafından firma dıĢına çıkarılan tutarlar, 

dağıtılmasına karar verilen dönem karının ilgili ortağın payına düĢen kısmı ile 

mahsuplaĢtırılır. Kar dağıtım kararı alınmakla birlikte ortaklar tarafından alınmayan 

temettüler de „Diğer Borçlar‟ altında izlenir (Acer, 2010: 106). 

 

Dağıtılacak kar payının tespitinde Ģirketin ana sözleĢmesi ile karar 

organlarının aldıkları kar dağıtım kararları esas alınır. Rapor düzenlenme tarihinde 

henüz kar dağıtım kararı alınmamıĢ olması durumunda Ģirket yetkililerinin beyanları 

ve geçmiĢ yıllardaki kar dağıtım politikaları dikkate alınarak „Ortaklara Borçlar‟ 

hesabına aktarılacak kar payı tutarına mali analist tarafından karar verilir. Eğer 

dağıtım kararı alınmıĢsa bu durumda dağıtılmasına karar verilen kısım vadesine göre 

kısa vadeli diğer borçlar ya da uzun vadeli diğer borçlar hesaplarına aktarılır (Acer, 

2010: 116). 

  

Türk Ticaret Kanunu, Gelir Vergisi Kanunu ve Kurumlar Vergisi Kanununda 

kar dağıtımıyla ilgili hükümler bulunmaktadır. Türk Ticaret Kanununa göre birinci 

temettü ödenmesi zorunludur. Aynı kanuna göre dağıtılacak kar payının tutarı, 

ödeme zamanı ile diğer Ģartların belirlenmesi konusunda genel kurul yetkilendirilmiĢ 

olup, bu yetki yönetim kuruluna devredilemez. Takip eden yılda genel kurulun 

toplanmaması halinde ortak dava ile kar payının (birinci temettü) ödenmesini 

isteyebilir. Ġkinci temettünün ödenmesi için ise genel kurul kararı zorunludur. Karın 

dağıtılmaması kararı alınsa bile birinci temettünün dağıtılması gerekir (Güler, 2013). 

 

Kar dağıtım kararı alınması halinde dağıtılacak tutar “570-GeçmiĢ yıl karları” 

veya “590-Dönem net karı” hesabından “331-Ortaklara Borçlar” hesabına 

aktarılmaktadır. Böylece öz kaynak toplamı dağıtılan temettü kadar azalmaktadır.  
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3.5.6.  KarĢılıkların Ayrılmaması 

 

Ortaya çıkan veya çıkması beklenen fakat miktarı kestirilemeyen ve iĢletme 

için bir borç niteliğinde olan bazı zararları karĢılamak amacıyla hesaben ayrılan 

tutarlara karĢılık denir (Vergi Usul Kanunu [VUK], 1961: Madde 288). 

 

“TMS-37 KarĢılıklar, KoĢullu Borçlar Ve KoĢullu Varlıklar” standardının 

yedinci maddesinde karĢılıklar „zaman ve tutarı kesin olmayan borçlar‟ Ģeklinde 

tanımlanmıĢ olup, varlıkların kayıtlı değerine iliĢkin ayarlamaların (amortisman, 

varlıkların değer düĢüklüğü ile Ģüpheli alacaklar gibi) standardın konusuna girmediği 

belirtilmiĢtir.  

Ülkemizde karĢılıklar; değer düĢüĢ karĢılıkları, borç ve gider karĢılıkları ile 

yedek niteliğindeki karĢılıklar Ģeklinde üç bölümde sınıflandırılmıĢtır. Tek düzen 

hesap planındaki değer düĢüklüğü hesapları, varlıkların gerçek değerleriyle 

muhasebeleĢtirilmesi amacıyla kullanılan pasif karakterli aktif hesaplar olup;  

menkul kıymetler, bağlı menkul kıymetler, iĢtirakler ve bağlı ortaklılar sermaye 

payları, Ģüpheli alacaklar ve stoklardaki değer düĢüĢ karĢılıkları kaydedilmektedir. 

Borç ve gider karĢılıkları ise bilanço tarihinde belirgin Ģekilde ortaya çıkan ancak 

tutarı veya vadesi kesin olarak bilinmeyen pasif hesaplar olup; vergi ve diğer yasal 

yükümlülükler, maliyet giderleri, kıdem tazminatları ile diğer borç ve gider 

karĢılıkları kaydedilmektedir (Kaban, 2007: 168-169). Finansal analizde karĢılıklarla 

ilgili yaygın olarak karĢılaĢılan düzeltme iĢlemleri Ģu Ģekildedir; 

 

3.5.6.1. Menkul Kıymetler ve Sermaye Payları Değer DüĢüklüğü  

 

Tek düzen hesap planına göre; menkul kıymetlere yapılan kısa süreli yatırım 

tutarı dönen varlıklar hesap sınıfı altında yer alan “menkul kıymetler” grubuna 

kaydedilmektedir. Uzun vadeli yatırımlar ise yönetime katılma hakkına göre; “240-

Bağlı menkul kıymetler”, “242-ĠĢtirakler” ve “245-Bağlı ortaklıklar” hesaplarına 

kaydedilmektedir. Bu hesaplarda izlenen yatırımların borsa veya piyasa değerinde 

önemli ölçüde veya sürekli değer düĢüĢü olması durumunda oluĢacak zararlara 

karĢılık ayrılması için aktifte yer alan ancak pasif karakterli olan “değer düĢüklüğü 

karĢılığı” hesapları kullanılmaktadır.  
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Değeri düĢen menkul kıymetlere, iĢtirakler ile bağlı ortaklıklara karĢılık 

ayrılmaması iĢletmenin varlıklarını ve karlılığını olduğundan daha fazla 

göstereceğinden analizde bilançodan arındırılması gereken bir durumdur. Analizde 

karĢılık ayrılmayan değer kayıpları, aktifte kayıtlı olduğu hesaptan ve öz 

kaynaklardan karĢılıklı indirilmektedir. 

  

3.5.6.2. Tahsili ġüpheli Alacaklara KarĢılık Ayrılmaması 

  

Vergi Usul Kanununda yargısal hüküm veya kanaat verici bir belge ile tahsil 

imkanı olmayan alacakların değersiz alacak kabul edileceği ve kayıtlı değerleri ile 

gider yazılabileceği belirtilmiĢtir. Aynı kanunun 323. Maddesinde ticari ve zirai 

faaliyetlerle ilgili olması Ģartıyla, dava ve icra aĢamasında bulunan, protesto ile ya da 

yazılı olarak birden fazla kez istenilmesine karĢın tahsil edilemeyen ve icra takibine 

değmeyecek kadar küçük olan alacakların Ģüpheli alacak sayılacağı belirtilmiĢtir. Bu 

alacaklar için değerleme günündeki tasarruf değeri ile karĢılık ayrılmaktadır. 

Teminatlı olan alacaklarda ise teminatın karĢılamadığı kısım (teminat açığı) için 

karĢılık ayrılmaktadır. (VUK, 1961).   

  

ġüpheli ticari alacak karĢılıklarında Uluslararası Finansal Raporlama 

Standartları ile Vergi Usul Kanunu arasında farklılık bulunmaktadır. Vergi Usul 

Kanununa göre dava aĢamasında olan ve yasal takip baĢlatılan alacaklar için karĢılık 

ayrılırken, Uluslararası Finansal Raporlama Standartlarına göre firma tahsil 

edemeyeceğini düĢündüğü tüm alacaklarına karĢılık ayırabilir. IFRS uygulayan 

iĢletmelerde karĢılıklar giderleĢtirilirken “654-KarĢılık giderleri” hesabı yerine “632-

Genel Yönetim Giderleri” hesabı kullanılmaktadır. Ayrıca Uluslararası Finansal 

Raporlama Standartlarına göre alacak ve giderler oluĢtuğu döneme kaydedilmelidir. 

Bu nedenle geçmiĢ dönemlere ait Ģüpheli ticari alacaklar varsa bunlar genel yönetim 

giderleri hesabı yerine “570-GeçmiĢ Yıl Karları veya 580-GeçmiĢ Yıl Zararları(-)” 

hesaplarına kaydedilmelidir (Alpman, 2008: 10-12). 

   

Alacak muaccel hale gelmesine rağmen ödenmemesi, alacak senedinin 

protesto edilmesi, icra iĢlemlerine/davaya konu olması durumlarında bu alacaklar 

“128–ġüpheli Ticari alacaklar” hesabına aktarılır ve yukarıda belirtildiği gibi karĢılık 
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ayrılır. Alacakların niteliği de en az bakiyesi kadar önemlidir. ĠĢletmeler yaptıkları 

mal/hizmet satıĢından doğan alacakları için güvenilir buldukları ve geçmiĢ ticari 

iliĢkileri bulunan müĢterileriyle açık hesap Ģeklinde çalıĢırken, diğerlerinden 

çek/senet/teminat talep edebilmektedir. Alınan çekler, alacak senetleri ile alıcılar 

hesaplarında kayıtlı alacakların; bakiye, vade, tahsil kabiliyeti gibi unsurları 

değerlendirilerek uzun süredir bu hesaplarda bekleyen alacaklar iĢin karĢılık ayrılıp 

ayrılmadığı sorgulanmalıdır. Finansal analizde piyasa istihbaratı sonucu tahsil imkanı 

olmadığı görülen veya uzun süredir aynı hesaplarda izlenen alacaklar, kayıtlı olduğu 

hesaplardan (Alınan çekler, Alıcılar, Alacak senetleri, Diğer ÇeĢitli Alacaklar) ve öz 

kaynaklardan karĢılıklı olarak indirilmektedir. 

3.5.6.3. Stok Değer DüĢüklüğü KarĢılığı Ayrılmaması 

  

Stoklarda zaman içerisinde çeĢitli nedenlerle değer kayıpları 

yaĢanabilmektedir. Bu değer kayıplarının karĢılık ayrılması yoluyla giderleĢtirilmesi 

mümkündür. Değeri düĢen ancak karĢılık ayrılmayan stokların tespit edilmesi 

durumunda gerekli düzeltme iĢlemi yapılmalıdır (Akgüç, 1984: 47). 

   

Takdir Komisyonunca tespit edilen ve karĢılık giderlerine kaydedilen değer 

düĢüĢleri kanunen kabul edilen gider niteliğindedir. Değeri düĢen stoklara iliĢkin 

emsal bedel tespiti de mutlaka kanunlarla yetkilendirilmiĢ olan komisyonlarca 

yapılmalıdır. Aksi durumda bu karĢılıklar kanunen kabul edilmeyen gider 

niteliğindedir (Özkan ve Uzun KocamıĢ, 2011: 195). Vergi uygulamasında durum 

böyle olsa da kredi analizinde analistler takdir komisyonu kararı olsun ya da olmasın 

stoklarda değer düĢüklüğü tespit etmeleri halinde değer kaybını stoklar hesabından 

indirerek bilançoyu gerçeğe uygun hale getirmektedir. 

  

Tek düzen hesap planında aktifte yer alan ancak pasif karakterli bir hesap olan 

“158-Stok değer düĢüklüğü karĢılığı (-)” hesabı bulunmakta olup TDHP 

açıklamalarında bu hesabın; doğal afetler ve çürüme, kırılma, bozulma, modasının 

geçmesi gibi nedenlerle stok değerinde ciddi düĢüĢlerin olması ya da bunların 

dıĢındaki nedenlerle piyasa fiyatının düĢmesi nedeniyle oluĢan zarar durumlarında 

ayrılacak karĢılıklar için kullanılacağı belirtilmiĢtir (MSUGT, 1992). ÇeĢitli 
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nedenlerle değeri düĢen stokların bulunduğu ve bu stoklar için karĢılık ayrılmadığı 

finansal analiz yapılırken tespit edilirse; değeri düĢen tutar, stoklardan ve öz 

kaynaklardan indirilmektedir. 

  

3.5.6.4. Tahsil Edilemeyen ĠĢtirak/Bağlı Ortaklık Alacakları ve  

Personelden Alacaklar  

  

ĠĢtirakler ve bağlı ortaklıkların faaliyetinin sona ermesi ya da diğer nedenlerle 

bu Ģirketlerden olan alacakların tahsil edilemeyeceği kanaatinin güçlenmesi 

durumunda söz konusu alacak için karĢılık ayrılmamıĢsa ilgili hesaptan (ĠĢtiraklerden 

alacaklar, Bağlı ortaklıklardan alacaklar vs.) ve öz kaynaklardan indirilmelidir. 

ÇeĢitli nedenlerle uzun süredir tahsil edilemeyen yüksek bakiyeli personelden 

alacakların da öz kaynaklardan indirilmesi yerinde olacaktır.  

  

3.5.6.5.  Vergi KarĢılığının Eksik Ayrılması 

  

Dönem sonunda peĢin ödenen geçici vergiler  “371-Dönem Karının PeĢin 

Ödenen Vergi ve Diğer Yükümlülükleri (-)” hesabına aktarılırken, hesaplanan 

kurumlar vergisi karĢılıkları ise “370-Dönem Karı Vergi ve Diğer Yasal Yükümlülük 

KarĢılıkları” hesabına kaydedilmektedir. Vergi beyannameleri incelendiğinde 370 

numaralı hesaptaki karĢılıkların fazla ya da eksik ayrıldığının tespit edilmesi 

durumunda incelenen bilançoda düzeltme yapılmazsa dönem karı finansal analizde 

yanıltıcı olabilecektir. KarĢılığın eksik hesaplandığının tespit edilmesi durumunda 

eksik hesaplanan vergi tutarı dönem net karından “370-Dönem Karı Vergi ve Diğer 

Yasal Yükümlülük KarĢılıkları” hesabına aktarılmalıdır (Poyraz, 2010: 132). Bu 

düzeltme sonrasında aktif toplamı değiĢmeyecek ancak dönem net karı azalacaktır. 

  

3.6.  AKTĠFLEġTĠRĠLEN GĠDERLERĠN DÜZELTĠLMESĠ 

  

Firmalar, bankalardan kredi alabilmek amacıyla mali tablolarında mevzuata 

aykırı olmayan, ancak kredilendirme aĢamasında bankaları yanlıĢ yönlendirebilecek 

uygulamalara baĢvurabilmektedir. AktifleĢtirme iĢlemleri de bu uygulamaların 

baĢında gelmektedir. AktifleĢtirme; gelir tablosunda yer alması gereken bir giderin 
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karlılığın yüksek gösterilmesi amacıyla gelir tablosunda belirtilmeyip, bilançonun 

aktifindeki bir hesaba kaydedilmesidir. Genellikle finansman giderleri 

aktifleĢtirilmektedir. AktifleĢtirme sonucunda firmanın gelir tablosundaki giderleri 

azalacağından karlılığı artmakta, bilançoda ise kaydedildiği hesap/hesap grubunu 

(stoklar, dönen varlıklar vs.) ve aktif büyüklüğünü artırmaktadır. Dönen varlıklarda 

aktifleĢtirilen giderler likidite oranlarını artırır ve kar ile birlikte öz kaynakları artırır. 

Sonuç olarak; muhasebe kayıtlarında yapılan tek bir değiĢiklikle firma olduğundan 

çok daha iyi bir durumda gösterilmiĢ olur. Firmanın vergi maliyetini artırması ise 

aktifleĢtirmenin firma açısından olumsuz yönüdür. Bununla birlikte kredi temininde 

güçlük yaĢanmaması amacıyla iĢletmeler daha yüksek vergi yüküne 

katlanabilmektedir. AktifleĢtirme genellikle stoklar ve maddi duran varlıklarda 

yapılmaktadır (Bodur ve Teker, 2005: 27).  

  

Yukarıda belirtilen nedenlerden dolayı; aktifleĢtirilen ve iĢletme açısından bir 

varlık artıĢı olarak nitelendirilemeyecek olan tutarlar, finansal analizde aktifte ilgili 

hesaptan ve öz kaynaklardan karĢılıklı olarak indirilmektedir. 

 

3.6.1.  Stokların Ġçerisinde Finansman Giderlerinin AktifleĢtirilmesi 

  

Finansman giderleri ve ithal edilen malların kur farkının stok maliyetine 

yansıtılıp yansıtılmaması konusu 238 sıra no'lu Vergi Usul Kanunu Genel Tebliğinde 

açıklanmıĢtır. Vergi Usul Kanunu‟nda maliyet bedeli; ticari bir malın satın alınması 

veya değerinin artırılması için yapılan giderlerin toplamı Ģeklinde tanımlandığından,  

emtianın satın alınıp stoklara girdiği tarihe kadarki kur farkları maliyete dahil edilir. 

Stoklara giriĢinden sonra ortaya çıkacak kur farklarının ise gider yazılması ya da 

aktifleĢtirilmesi (stokların maliyetine eklenmesi) mümkündür. Kredi faiz ve 

komisyonlarının ise dönem sonu stoklarına yansıtılması zorunlu olmayıp, gider 

yazılması ya da aktifleĢtirilmesi mükelleflerin takdirine bırakılmıĢtır (238 Sıra No'lu 

VUK Genel Tebliği, 1995).  Sonuç olarak mevzuat, stokların kayıtlara girdikten 

sonraki finansman gideri ve kur farklarının aktifleĢtirilmesi ya da doğrudan gider 

yazılmasını mümkün kılmıĢtır.  
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“TMS 23–Borçlanma Maliyetleri” standardında kısa sürede üretilen stokların 

veya satıĢa/kullanıma hazır olarak satın alınan stokların özellikli varlık olmadığı için 

borçlanma maliyetlerinin aktifleĢtirilemeyeceği, oluĢtuğu dönemde giderleĢtirilmesi 

gerektiği belirtilmiĢtir. Ancak yürürlükteki mevzuatımızda özellikli varlık ayrımı 

yapılmamıĢtır. Bu nedenle 238 sıra numaralı Vergi Usul Kanunu Genel Tebliğine 

göre; özellikli varlık niteliğinde olmayan stoklara ait borçlanma maliyetleri, istenirse 

kıymetler aktife girdikten sonra bile aktifleĢtirilebilir. (Aslanertik ve Yapan, 2010) 

TMS 23-Borçlanma Maliyetleri standardında özellikli varlıklar; “satıĢa ya da 

amaçlanan kullanıma hazır hale getirilmesi için uzun bir süreç gerektiren varlıklar” 

olarak tanımlanmıĢtır.   

Vergi Usul Kanunu finansman giderlerinin stoklar içinde aktifleĢtirilmesi ya 

da gelir tablosunda izlenmesi konusunda seçim hakkı verse de, genel olarak analistler 

dönem karı ve aktif büyüklüğünün doğru analiz edilebilmesi için özellikli varlıklar 

dıĢındaki aktifleĢtirilmiĢ giderleri bilanço dıĢına çıkarmayı tercih etmektedir.  

 Finansman giderlerinin aktifleĢtirilip aktifleĢtirilmediğinin kontrolü firma 

yetkilileri, mali tablo dipnotları ve kullanılan kredi tutarı ile finansman giderlerinin 

karĢılaĢtırılması yoluyla tespit edilebilir (Acer, 2010: 125). Kullanılan krediler için 

oluĢan finansman maliyetleri eğer gelir tablosunda belirtilmemiĢse bu durumda 

maliyetler aktifte yer alan bir varlık üzerine eklenmiĢ demektir.  

Ticari mal alımı için kredi kullanılması ve faiz/komisyon giderlerinin gelir 

tablosunda belirtilmemesi (aktifleĢtirilmesi) durumunda borçlanma maliyetleri “153-

Ticari mallar” ve “Öz kaynaklardan” karĢılıklı indirilmelidir. Aynı tutar gelir 

tablosundaki “660 ya da 661-Finansman Giderlerine” eklenir (Türkiye ĠĢ Bankası 

Eğitim Müdürlüğü Yayınları, akt. Poyraz, 2010: 106-107). Böylece dönem karı ve 

aktif toplamı azalmıĢ olacaktır. Eğer bu düzeltme yapılmazsa iĢletmenin net iĢletme 

sermayesi, cari oran, karlılık oranları olduğundan yüksek görünecektir. 

  

3.6.2.  Duran Varlıklar Ġçerisinde Finansman Giderlerinin AktifleĢtirilmesi 

  

Uluslararası Finansal Raporlama Standartları duran varlıkların finansman 

giderlerinin de stoklarda olduğu gibi ancak “özellikli varlık” olması koĢulu ile duran 
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varlığın kullanıma hazır hale gelmesine kadar geçen sürede aktifleĢtirilmesine izin 

vermektedir. Vergi mevzuatı ise finansman giderlerinin duran varlıkların aktife 

girmesinden sonraki dönemlerde de aktifleĢtirilmesine izin vermektedir (Bayrak, 

2011: 71). Bu nedenle duran varlıklardaki düzeltme iĢlemleri, stokların içerisinde 

aktifleĢtirilen giderlerde yapıldığı gibi yapılmalıdır. Yani aktife girdiği tarihten sonra 

ilgili duran varlık hesabına eklenen (aktifleĢtirilen) finansman giderleri, duran varlık 

hesabından (Binalar vb.) ve öz kaynaklardan indirilir, gelir tablosunda finansman 

giderleri hesabına eklenir. 

  

3.6.3.  Gelecek Aylara/Yıllara Ait Giderler Hesabında AktifleĢtirilen Giderler 

  

Tek düzen hesap planına göre; gelecek aylara/yıllara ait giderler hesabı 

dönemsellik ilkesi gereği harcamaların ait olduğu dönemde giderleĢtirilebilmesi 

amacıyla, cari dönem içerisinde ödenen ancak gelecek aylara/yıllara ait olan 

giderlerin (cari döneme ait olmayan giderler) geçici olarak kaydedildiği bir hesaptır. 

Bilançonun aktifinde yer alan bu hesapta izlenen giderler ait olduğu döneme 

girildiğinde ilgili gider hesaplarına aktarılmakta ve dönem karı/zararına 

yansıtılmaktadır.  

Finansal analizde bu hesaplardaki bakiyelerin içeriği kontrol edilerek gerekli 

düzeltme iĢlemi yapılmalıdır. Gelecek aylara/yıllara ait giderler hesaplarında yer alan 

ancak cari ya da geçmiĢ döneme ait olan giderler ile kanunen kabul edilmeyen 

giderler öz kaynaklardan indirilmelidir. Banka kredileri ve satıcılar hesaplarında 

takip edilen borçların gelecek dönemlere iliĢkin kur farkları ve faiz ödemeleri 

gelecek aylara/yıllara ait giderler hesabına kaydedilmiĢse pasifteki karĢılıklarından 

mahsup edilmelidir (Altuğ, 2010: 90). Düzeltme iĢleminde bu hesaba kaydedilen bir 

giderin pasifteki karĢılığı bulunamıyorsa öz kaynak düzeltme hesabı 

kullanılmaktadır. Böylece aktifleĢtirilmiĢ olan faiz ödemeleri ve kur farkları gibi 

giderler bilanço dıĢına çıkarılmaktadır. Bu giderlerin gelir tablosunda gösterilmesi ile 

de dönem karındaki yapay artıĢ engellenmiĢ olacaktır. 

  

3.6.4.  Sigorta Ve KuruluĢ/Örgütlenme Giderlerinin AktifleĢtirilmesi 

  Türk Ticaret Kanununun 74. Maddesinde “AktifleĢtirme Yasağından” 

bahsedilmiĢ ve TMS‟de aksi belirtilmedikçe iĢletmenin kuruluĢu ve öz kaynak 



90 

 

sağlanması için yapılan harcamaların, bedelsiz elde edilen maddi olmayan duran 

varlıkların ve sigorta giderlerinin aktifleĢtirilemeyeceği belirtilmiĢtir (TTK, 2011: 

Madde 74). Vergi mevzuatında ise kuruluĢ ve örgütlenme giderlerinin 

aktifleĢtirilmesinin isteğe bağlı olduğu belirtilmiĢtir. (VUK, 1961: Madde 282)  Tek 

düzen hesap planı açıklamalarında kuruluĢ ve örgütlenme giderleri “İşletmenin 

kurulması, yeni bir şubenin açılması, işlerin sürekli olarak genişletilmesi için yapılan 

ve karşılığında maddi bir değer elde edilmeyen giderlerin aktifleştirilmeleri 

durumunda izlendiği hesaplar” Ģeklinde tanımlandığından maddi bir değer katmayan 

bu giderlerin bilançodan arındırılması gerekir. Dolayısıyla finansal analizde, 

aktifleĢtirilen kuruluĢ ve örgütlenme giderleri ile ilgili döneme ait sigorta giderleri 

bilançodan çıkarılarak gelir tablosuna aktarılmaktadır. 

 

3.6.5.  Ar-Ge Giderlerinin AktifleĢtirilmesi 

 

AraĢtırma için yapılan harcamalar yapıldığı dönemde giderleĢtirilmelidir. 

Çünkü araĢtırma faaliyetlerinin amacına ulaĢıp ulaĢmayacağı belli değildir. 

GeliĢtirme harcamaları ise geliĢtirme faaliyetleri bitene kadar aktifleĢtirilmeli, 

çalıĢma tamamlandığında ise fayda sağlanacak dönemlerle iliĢkilendirilerek 

amortisman yoluyla gidere dönüĢtürülmelidir (Öğredik, 2005). Yapılan harcamaların 

iĢletmeye herhangi bir zaman diliminde gelir sağlamasının mümkün olmadığı 

düĢünülüyorsa, bu giderlerin aktifte yer alması doğru olmayacaktır. Dolayısıyla 

aktiften arındırılarak gelir tablosunda bir gider unsuru olarak yer almalıdır.  

 

3.6.6.  Özel Maliyetler Hesabında AktifleĢtirilen Giderler 

  

Rutin bakım, onarım ve temizlik giderleri haricinde, gayrimenkullerin değerini 

artırmak amacıyla katlanılan giderler bu gayrimenkulün maliyet bedeline 

eklenmektedir. Kiralanan gayrimenkuller için yapılan bu tür giderler de kiracı 

tarafından özel maliyet bedeli olarak değerlendirilir. Yapılan harcama hem tamir hem 

de değer artırıcı bir harcama ise maliyete eklenecek kısım ayrı gösterilir. (VUK, 

1961: Madde 272) Kiralanan gayrimenkulün maliyetine eklenerek aktifleĢtirilen bu 

giderler “264-Özel Maliyetler” hesabında izlenmektedir. 
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Özel maliyetler, genellikle dekorasyon harcamaları Ģeklinde karĢımıza 

çıkmaktadır. Kiralanan gayrimenkul kira süresi sonunda mülk sahibine 

bırakıldığından, yapılan giderler iĢletmeye katkısı bakımından değerlendirmelidir. 

Özel maliyetler kaleminde yer alan ancak iĢletmeye artık fayda sağlamayan giderler 

varlık olarak nitelendirilemeyeceğinden gelir tablosuna aktarılmalıdır. Örneğin; 

iĢletme yeni açacağı bir Ģube için kiraladığı binaya tadilat masrafı yapmıĢ ve istenen 

ciroya ulaĢamadığı için bu Ģubeyi kapatmıĢsa, kiralanan gayrimenkule yapılan 

masraflar artık bir varlık olarak değerlendirilemez ve bilançodan arındırılarak 

giderleĢtirilmesi gerekir. 

  

3.6.7.  MuhasebeleĢtirilemeyen Giderlerin Bilançodan Arındırılması 

  

ÇeĢitli nedenlerle gider hesaplarına aktarılamayan harcamaların bilançonun 

aktifinde bir hesapta kayıtlı olduğu tespit edilirse analistlerce bilançodan 

arındırılmaktadır. ĠĢletmenin belgelendiremediği bir gideri “195-ĠĢ Avansları” veya 

“131-Ortaklardan Alacaklar” hesabına kaydetmesi bu duruma örnek verilebilir. 

Analizde iĢletmeye geri dönüĢü olmayacağı tespit edilen bu giderler aktifteki ilgili 

hesaptan ve öz kaynaklardan indirilmektedir. 

 

3.7.  FĠKTĠF ĠġLEMLER  

  

Yapılan çeĢitli muhasebe kayıtlarıyla ya da yapılması gereken kayıtların 

yapılmaması yoluyla, iĢletmenin sahip olduğu varlıklar, sermaye veya karlılığında 

sanal olarak artıĢ sağlayan ve mali tabloları değerlendiren kiĢileri yanıltmaya yönelik 

iĢlemler, fiktif iĢlemler baĢlığı altında aĢağıda anlatılmıĢtır. 

 

3.7.1.  Fiktif ÖdenmiĢ Sermaye  

 

Bankalar tarafından yapılan kredi analizlerinde, mali yapı ve öz sermaye 

yeterliliği önemli bir konu olup, öz sermaye yetersizliği nedeniyle kredi talepleri 

reddedilebilmektedir. Bu nedenle birçok firma sermaye artırım yoluna gitmektedir. 

Hesap planında ödenmiĢ sermaye; sermaye ve ödenmemiĢ sermaye hesaplarından 

oluĢmaktadır. ÖdenmemiĢ sermaye hesabı aktif karakterli bir hesap olması nedeniyle 
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mevcut öz kaynak toplamını azaltan bir hesaptır. Sermaye taahhüt edildiğinde “500-

Sermaye” hesabına alacak, “501-ÖdenmemiĢ Sermaye (-)” hesabına ise borç 

kaydedilmektedir. Taahhüt edilen tutarın ödenmesi durumunda ise; ödenme 

durumuna göre kasa, banka, ticari mallar, arsa vb. aktif hesaplara borç kaydı 

verilirken ödenmemiĢ sermaye hesabına alacak kaydı verilmekte ve böylece öz 

kaynak toplamı artırılmaktadır. 

 

Sermaye artırımı sonrasında ortaklardan alacaklar hesabı kullanılarak fiktif 

sermaye artıĢı yapılabilmekte olup, sermayenin güçlendirilmesi amacıyla kayıtlar 

üzerinde artıĢ sağlanmakta ancak kasaya eklenen sermaye, baĢka bir varlığa 

dönüĢtürülmeksizin ortaklardan alacaklar hesabına çekilmektedir. Yani gerçek bir 

sermaye artıĢı yapılmaksızın sadece kayıtlar üzerinde artıĢ sağlanmaktadır (Erdağ, 

2013). ġirket ortakları tarafından taahhüt edilen sermayenin ayni ya da nakdi Ģekilde 

önce aktifte bir hesaba alınarak ödenmiĢ gösterilmesi, sonrasında da baĢka kayıtların 

arkasına gizlenerek iĢletmeden geri çekilmesi durumlarında iĢletme dıĢına çıkarılan 

tutarlar analizde ilgili aktif hesap ve ödenmiĢ sermayeden indirilmektedir. 

 

3.7.2.  KarĢılıklı ĠĢtirak Durumu ve Fiktif Sermaye ArtıĢı   

  

Ġki firma birbirinin karĢılıklı olarak sermayedarı ise; iĢtirakler ve sermaye 

hesaplarındaki aynı firmaya ait tutarlar birbirinden mahsup edilmelidir. Çünkü iki 

firmanın aynı tutarda ve karĢılıklı olarak birbirlerine sermaye artırımı yapması 

durumunda iĢletmeye reel olarak kaynak giriĢi olmadığı halde her iki firmanın da öz 

kaynak ve aktif toplamı artmaktadır (Poyraz, 2010: 114). Örneğin; (A) firmasının 

iĢtiraki (B) firmasına 100.000 TL sermaye artırımı yapması, (B) Firmasının da 

iĢtiraki (A) firmasına 100.000 TL sermaye artırımı yapması durumunda iki firmanın 

muhasebe kayıtları Ģu Ģekilde olacaktır;  
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1. (A) Firmasının (B) Firmasına ortak olması: 

 

(A) Firmasının muhasebe kayıtları: 

 ---------/--------- 

242 ĠĢtirakler (B Firması)  100.000 

102 Banka    100.000 

---------/--------- 

(B) Firmasının muhasebe kayıtları: 

---------/--------- 

102 Banka    100.000 

500 Öz kaynaklar (A Firması) 100.000 

---------/--------- 

 

 

2. (B) Firmasının (A) Firmasına ortak olması: 

 

(A) Firmasının muhasebe kayıtları: 

---------/--------- 

102 Banka    100.000 

500 Öz kaynaklar (B Firması) 100.000 

---------/--------- 

(B) Firmasının muhasebe kayıtları: 

---------/--------- 

242 ĠĢtirakler (A Firması)  100.000 

 102 Banka    100.000 

---------/---------  

 

(A) firmasının hesapları: 

242-İştirakler 
 

102-Bankalar 
 

500-Sermaye 

100.000  
  

100.000 100.000 
 

  100.000  

  
  

  
  

  
 

(B) firmasının hesapları: 

242-İştirakler 
 

102-Bankalar 
 

500-Sermaye 

100.000  
  

100.000 100.000 
 

  100.000  

  
  

  
  

  
 

 

Yapılan iĢlemler sonucunda her iki firmanın bilançosundaki artıĢlar ise Ģu 

Ģekilde oluĢacaktır ; 
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Görüldüğü üzere her iki firmanın da öz kaynakları ve aktif toplamı 100.000 

TL artmasına karĢın fiilen bir kaynak giriĢi meydana gelmemiĢtir. Çünkü yapılan 

yevmiye kayıtları sonunda banka hesap bakiyesi her iki firmada da aynı kalmıĢtır. 

Yani her iki iĢletmeye de aslında fiili bir para giriĢi olmamıĢtır. Bu nedenle analizde 

iĢtirakler ve öz kaynaklar hesaplarında aynı firmaya ait olan karĢılıklı tutarlar 

indirilmekte, böylece öz kaynakların ve aktifin olduğundan daha fazla görünmesi 

(fiktif sermaye artıĢı) engellenmektedir. 

 

3.7.3.  Hatır Çeki Alınması 

  

Herhangi bir ticari iliĢkiye dayanmayan çeklere hatır çeki adı verilmektedir. 

Hatır çekleri finansal durumu kötü olan firmalar tarafından kullanılmakta olup ciro 

yoluyla baĢka firmalara veya bankalara devredilmekte böylece finansman 

sağlanabilmektedir. Hatır çekleri aktifte alınan çekler, pasifte ise diğer çeĢitli borçlar 

hesaplarına kaydedildiği için bilanço toplamını büyütmektedir (Kaya, 2013:. 23). 

 

Gerçek bir borç-alacak niteliği taĢımayan hatır çekleri, genellikle finansal 

olarak kötü durumda olan firmalar tarafından kullanıldığından özellikle dikkat 

edilmesi gereken bir durumdur. Bankalar verilen krediler karĢılığında müĢterilerden 

ticari çek veya senetlerini teminat olarak vermelerini talep edebilir. Bu nedenle bazı 

firmalar ellerinde yeterli çek/senet bulunmaması nedeniyle genellikle ticari iliĢki 

içinde olduğu firmalardan hatır çeki talep ederek bunları bankaya teminat olarak 

vermektedir. Kredinin geri ödenmemesi durumunda bankanın teminat olarak aldığı 

A Firmasının bilançosundaki artıĢ

Aktif Pasif

100.000 100.000Özkaynak (B Firması)ĠĢtirakler (B Firması)

B Firmasının bilançosundaki artıĢ

Aktif Pasif 

100.000 100.000ĠĢtirakler (A Firması) Özkaynak (A Firması)
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çeki yasal yollarla tahsil yetkisi bulunduğundan, hatır çeki veren firma açısından da 

oldukça riskli bir iĢlemdir. 

  Hatır çeki ile ilgili firmalar tarafından yapılan muhasebe iĢlemleri Ģu 

Ģekildedir (Toroslu, 1997: 59-60);  

  

 Hatır çeki alan firma tarafından yapılacak muhasebe kaydı: 

     /      

101-Alınan Çekler  

                                 336-Diğer ÇeĢitli Borçlar  

Hatır çeki alınması 

     /      

336-Diğer ÇeĢitli Borçlar 

     100-Kasa      

Hatır çekinin ödenmesi                            

     /      

 

  Hatır çeki veren firma tarafından yapılacak muhasebe kaydı: 

     /      

136-Diğer ÇeĢitli Alacaklar 

                                    336-Diğer ÇeĢitli Borçlar 

Hatır çeki verilmesi 

     /      

336-Diğer ÇeĢitli Borçlar  

                                    136-Diğer ÇeĢitli Alacaklar 

Hatır çekinin firmadan geri alınması 

     /      

Teminata alınan çeklerin firmanın iĢtigal konusu ile uyumlu olması 

önemlidir. Hatır çeki alan firmanın mizanlarında kayıtlı olmayan firmalara ait olan 

yani hiçbir ticari iliĢkisi bulunmayan bir firma tarafından keĢide edilen bir çekin hatır 

çeki olma ihtimali yüksektir. Hatır çeki alındığının tespit edilmesi durumunda 

finansal analizde söz konusu tutar “101-Alınan Çekler” ve “336-Diğer ÇeĢitli 

Borçlar” hesaplarından karĢılıklı olarak indirilmektedir.  
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3.7.4.  Faturasız SatıĢlardan Kaynaklı Stok ġiĢkinlikleri Bulunması  

  

Faturalı mal alan firmalarda faturasız satıĢ yapıldığında stoklar kaydi olarak 

eritilemediğinden fiziki durumla muhasebe kayıtlarındaki durum arasında 

mutabakatsızlık oluĢur. Genellikle kayıt dıĢı satıĢlar nedeniyle elde edilen gelir “331-

Ortaklara Borçlar” hesabı kullanılarak muhasebeleĢtirilmektedir. Bu nedenle 

kayıtlarda bulunan ancak fiilen mevcut olmayan fiktif stoklar ve ortaklara borçların, 

“153-Ticari Mallar” ve “331-Ortaklara Borçlar” hesaplarından karĢılıklı indirilmesi 

gerekir. Ortaklara Borçlar hesap bakiyesinin yetersiz olması durumunda ise aradaki 

fark öz kaynaklardan indirilir (Acer, 2010: 125). Yapılan düzeltme iĢlemi dönen 

varlık ve KVYK toplamını değiĢtirmesi nedeniyle, stok devir hızı ve likidite oranları 

baĢta olmak üzere birçok oranı etkilemektedir. 

 

3.7.5.  Ortaklardan Alacaklara ĠĢletilen Faiz Gelirleri 

 

Vergi kanunları ve mahkeme kararları gereğince Ģirkete ait paraların faizsiz 

olarak ortakların Ģahsi ihtiyaçlarında kullanılması, Ģirket tarafından ortağa sunulan 

bir finansman hizmeti kabul edilir ve adatlandırılarak emsal faiz tutarı (firmanın 

kullandığı kredilere uygulanan faiz) ile bu faiz üzerinden hesaplanacak katma değer 

vergisinin ortağa faturalandırılması gerekir. Çünkü kar güdüsüyle kurulan Ģirketin 

atıl durumda olan bu kaynaklarını gelir getiren iĢlerde kullanması beklenir. Bu 

nedenle ortakların Ģahsi parasal ihtiyaçlarını finansal kurumlardan elde etmesi daha 

doğru bir yoldur (Güler, 2014).  

 

Ortaklardan alacaklara faiz uygulanması durumunda; bu iĢlemin “131-

Ortaklardan alacaklar” hesabına borç, “679-Diğer Olağan dıĢı gelir ve karlar” ya da 

“642-Faiz Gelirleri” hesaplarına da alacak verilerek muhasebeleĢtirildiği 

görülmektedir. Ortaklardan alacaklar için iĢletilen faiz gelirleri vergilendirme 

amacıyla dönem karını artırmakta olup, reel ticari faaliyetlerden kaynaklanmaması 

nedeniyle genellikle analist tarafından gelir tablosundan arındırılmaktadır. Böylece 

dönem karının yanıltıcı olması engellenmektedir. 
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3.7.6.  Ortaklardan Alacaklardaki Bakiyenin BaĢka Hesaplarda Gizlenmesi 

  

Vergi mevzuatı gereğince kasa ve ortaklardan alacaklar hesabındaki yüksek 

bakiyelerin adatlandırılması ve KDV hesaplanması gerekmektedir. Denetim 

elemanları tarafından kasada kaynağı tespit edilemeyen fazlalıklar ortaklardan 

alacaklar hesabına aktarılmaktadır. Vergi incelemelerinde Ģirket açısından sorun 

teĢkil etmemesi amacıyla, bazı muhasebeciler tarafından bu hesaplardaki bakiyeler 

baĢka aktif kalemleri (alacak senetleri, verilen sipariĢ avansları, iĢ avansları vb.) 

içerisine gizlenebilmektedir. Kayıt dıĢı satıĢlar karĢılığında müĢterilerden alınan çek 

ve senetler ile ortaklar tarafından borç kapatılmıĢ gibi gösterilmekte ve ortaklardan 

alacaklar hesap bakiyesi düĢürülmeye çalıĢılmaktadır (ġevkin, 2011: 173).   

Satın alınan bina, arsa gibi bir duran varlığın maliyet değerinin üzerinde bir 

bedelle bilançoya kaydedilmesi de ortaklardan alacaklarda yer alan bakiyenin 

gizlenmesi için kullanılan bir yöntemdir. Böylece ortaklardan alacaklar hesabındaki 

yüksek bakiye duran varlık maliyeti gibi gösterilerek bu hesaba aktarılabilmektedir. 

Böyle bir durumda fiktif olarak maliyete eklenen tutarlar analizde ilgili hesaptan ve 

öz kaynaklardan indirilmektedir. 

 

3.8.  NĠTELĠK DÜZELTMELERĠ 

 

Bilanço usulüne göre defter tutan iĢletmelerin faaliyet sonuçlarının sağlıklı ve 

güvenilir bir Ģekilde muhasebeleĢtirilmesi, mali tablolardaki verilerin tutarlı ve 

karĢılaĢtırılabilir olması ile tekdüzeliğin sağlanarak denetimin kolaylaĢtırılması 

amacıyla Muhasebe Sistemi Uygulama Genel Tebliği (MSUGT) yayınlanmıĢ ve tek 

düzen hesap planı (TDHP) çerçevesi oluĢturularak, kullanılacak hesaplar tek tek 

tanımlanmıĢtır. Tekdüzeliğin sağlanması ve herkesin aynı tablolar üzerinden benzer 

sonuçlara ulaĢması için, muhasebe kayıtları TDHP açıklamaları ve TFRS 

çerçevesinde yapılmalıdır. Analiz yapılırken de yanlıĢ kullanıldığı tespit edilen 

hesaplar doğru hesaplara aktarılmalıdır.  

 

3.8.1.  Gelir Tablosundaki Kalemlerin Düzeltilmesi 

Gelir tablosunda yer alan hesapların doğru kullanımı firmanın karını ana 

faaliyetlerinden mi yoksa diğer faaliyetlerinden mi elde ettiğinin tespiti açısından 
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önem taĢır. Dolayısıyla tabloda yer alan hesaplar TDHP açıklamaları kapsamında 

incelenerek gerekli aktarmalar yapılmaktadır. 

 

Ġhraç kayıtlı satıĢlar uygulamada “600-Yutiçi satıĢlar” ya da “601-YurtdıĢı 

satıĢlar” hesaplarına kaydedilebilmektedir. Mallar imalatçı tarafından ihraç edilmek 

üzere ihracatçıya teslim edilmekte ve üç ay içerisinde ihracatın gerçekleĢmesi 

durumunda tecil edilen katma değer vergisi terkin edilebilmektedir. Bu yönüyle 

yurtiçi satıĢlardan farklı bir süreci olduğundan “601-YurtdıĢı satıĢlar” hesabının 

kullanımı daha uygun ve daha yaygındır (Öğredik, 2012).  Ġhraç edilmek üzere 

imalatçılar tarafından ihracatçılara yapılan satıĢlar, analizde “600-Yurtiçi SatıĢlar” 

hesabından “601-YurtdıĢı satıĢlar” hesabına aktarılmaktadır. 

 

Arızi (geçici) gelir veya giderler firma karlılığını olumlu ya da olumsuz 

olarak saptırabilir. Analistlerin karlılık değerlendirmesinde bu etmenleri de dikkate 

alması gerekir (Akgüç, 1984: 103). Firmanın aktifindeki bir menkul/gayrimenkul 

satıĢı sonrasında elde edilen gelir, brüt satıĢlar içerisinde kaydedilmiĢse firmanın ana 

faaliyetlerinden gelir oluĢturma kapasitesi olduğundan daha yüksek görünecek ve 

yanıltıcı olacaktır. Çünkü duran varlıkların satıĢı arızi bir kazanç olup, gelecek 

dönemlerde tekrarlanmayacaktır. Bu nedenle yurtiçi satıĢlara kaydedilen ancak diğer 

satıĢlardan elde edilen gelirler, “679-Diğer olağan dıĢı gelir ve karlar”  hesabına 

aktarılmaktadır. 

 

Dönemsellik ilkesi gereği, cari dönem gelirlerine kaydedilmiĢ olan önceki 

dönemlere ait gelirler “671-Önceki dönem gelir ve karları” hesabına, giderler ise 

“681-Önceki dönem gider ve zararları (-)” hesabına aktarılmaktadır. 

 

Vergi mevzuatı gereği ortaklardan alacaklara faiz hesaplanmıĢsa gelir 

tablosunda genellikle “679-Diğer Olağan dıĢı gelir ve karlar” ya da “642-Faiz 

Gelirleri” hesaplarına kaydedilmektedir. Vergilendirme amacıyla ortaklardan 

alacaklara iĢletilen bu faiz gelirleri dönem karını artırmakta olup, reel ticari 

faaliyetlerden kaynaklanmaması nedeniyle genellikle analist tarafından gelir 

tablosundan arındırılmaktadır.  
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Bazı firmalar finansman giderlerini maliyete ekleyerek stok tutarını ve dönem 

karını olduğundan daha yüksek gösterme eğilimindedir. Bu firmaların gelir 

tablolarında gerekli düzeltmeler yapılmalıdır (Akgüç, 1984: 101). Firmanın memzuç 

sorguları incelendiğinde dönem içinde kredi ödemesi yapıldığı görülüyorsa ödenen 

faizlerin de (özellikli varlıklar için aktifleĢtirilen kredi faizleri hariç) gelir tablosunda 

yer alması gerekir. Dönem içinde kredi ödemesi yapılmasına rağmen katlanılan 

finansman giderlerinin gelir tablosunda belirtilmemesi (aktifleĢtirilmesi) karlılığı 

olduğundan yüksek göstermektedir. Bu nedenle aktifleĢtirilen faiz giderleri, 

bilançodan arındırılarak gelir tablosundaki finansman giderleri kalemine ilave 

edilmektedir. Konuyla ilgili detaylı açıklama “AktifleĢtirilen giderlerin düzeltilmesi” 

baĢlığı altında yapılmıĢtır. AktifleĢtirilmemesi gereken sigorta, kuruluĢ ve 

örgütlenme, araĢtırma giderleri gibi harcamalar da bilançodan arındırılarak gelir 

tablosunda ilgili gider hesaplarına eklenmektedir. 

 

3.8.2.  Leasing ile Firma Mülkiyetine Geçen Duran Varlıklar 

 

Finansal kiralama yoluyla edinilen ve taksit ödemeleri tamamlanarak firma 

mülkiyetine geçen finansal kiralamaya konu duran varlıklar, analistler tarafından 

“260-Haklar” hesabından ilgili duran varlık hesabına (Bina, tesis, makine ve cihazlar 

vb.) aktarılmaktadır. 

 

3.8.3.  Yapılmakta Olan Yatırımlar Hesabı 

  

Yapılmakta olan yatırımlar hesabı, bir maddi duran varlığın edinilmesi 

sürecinde yapılan ödemelerin toplandığı bir maliyet oluĢturma hesabıdır. Burada 

toplanan maliyet, iĢ tamamlandığında bu hesaptan ilgili maddi duran varlık hesabına 

aktarılır. Hesap bakiyesi; yapımı veya satın alma süreci devam eden maddi duran 

varlıkların o tarihe kadar olan maliyetini ifade eder (Sevilengül, 2008: 443).  

  

Yapılmakta olan sabit varlıklar için yapılan harcamalar “verilen avanslar” 

hesabına kaydedilmiĢ ise bu durumda arındırma iĢlemi yapılmayacaktır. Özellikle 

duran varlıklar için yapılan avans ödemeleri,  dönen varlıklar kümesindeki bir alacak 

hesabında toplanmıĢ ise dönen varlıklardan çıkarılıp, duran varlıklara aktarılması 

gerekir. Çünkü alacak olarak görünen bu tutarlar nakit olarak tahsil edilmeyecek, 
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iĢletmeye duran varlık Ģeklinde geri dönecektir. Bu düzeltme iĢlemi likidite tahlilinde 

önem arz eder (DurmuĢ ve Arat, 2000: 141).   

“258-Yapılmakta olan yatırımlar” hesabında izlenen ancak tamamlanmıĢ olan 

varlıklar ilgili duran varlık hesabına aktarılmalıdır. Yapılmakta olan yatırımlar için 

verilen avanslar, dönen varlıklar içerisine kaydedilmiĢse duran varlıklar altına 

alınmalıdır. 

 

3.8.4.  Ticari Olmayan Alacak ve Borçlar 

 

Ticari alacaklar içinde yer alan ve faaliyet konusu ile ilgili olmayan alacaklar 

diğer alacaklar hesabına aktarılmalıdır (Berk, 2015: 453). Tek düzen hesap planında 

esas faaliyet konusuyla ilgili mal ve hizmet satıĢından kaynaklanan kısa vadeli 

alacaklar “12-Ticari alacaklar” hesap grubunda izlenirken, ortaklardan, iĢtiraklerden 

ve personelden alacaklar ile ticari olmayan iĢlemlerden olan alacaklar ise “13–Diğer 

Alacaklar” grubunda sınıflandırılmaktadır. Bu nedenle esas faaliyet konusu dıĢındaki 

alacaklar, vadesine ve niteliğine göre bu gruptaki ilgili hesaplara aktarılmaktadır. 

Benzer Ģekilde “32-Ticari borçlar” hesap grubunda bulunan ve ticari bir nedene 

dayanmayan borçlar da “33-Diğer borçlar” grubuna aktarılmaktadır. 

 

3.8.5.  Gayri Nakdi Kredilerin Mali Borçlarda Ġzlenmesi 

 

Gayri nakdi krediler firmanın bir edimini taahhüt eden ve henüz nakde 

dönüĢmemiĢ krediler olması nedeniyle bilanço dıĢı hesaplarda (nazım hesaplarda) 

gösterilmektedir. Muhasebe hataları nedeniyle banka kredileri hesaplarında 

gösterilen gayri nakdi krediler analizde doğru hesaplara aktarılmakta ya da bilanço 

dıĢına çıkarılmaktadır. Örneğin; firma teminat mektubu karĢılığında satıcıdan mal 

aldığında ve kayıtlarını “153-Ticari Mallar” hesabına borç, “300-Banka kredileri” 

hesabına alacak Ģeklinde hatalı yaptığında, firmanın henüz nakde dönüĢmüĢ banka 

kredisi bulunmadığı için mali borçları olduğundan daha yüksek görünecek ve 

yanıltıcı olacaktır. Oysaki burada teminat mektubu, satıcı için bir tür teminattır. Yani 

banka, vade geldiğinde alıcı tarafından borç ödenmezse teminat mektubunda yazan 

tutarı satıcı firmaya ödeyeceğine dair taahhüt vermektedir. Bu nedenle analistler 



101 

 

teminat mektubu karĢılığında mal alınması durumunda pasifte banka kredilerinde 

izlenen mektup tutarını “321-Borç senetleri” hesabına aktarmaktadır. Teminat 

mektupları ise nazım hesaplarda/dipnotlarda belirtilmektedir. 

  

3.8.6.  Blokeli Mevduatın Ġlgili Hesaplara Aktarımı 

 

Yapılan sözleĢme gereği bankada blokeli mevduat tutulması durumunda, 

mevduat banka onayı alınmadan serbestçe kullanılamadığından bilançoda dönen 

varlıklardan bağlı değerlere aktarılmalıdır (Akgüç, 1984: 39). Firma aktifinde kayıtlı 

olup da gayri nakdi krediler için ya da ortakların Ģahsi kredileri için teminat verilen 

mevduatlar, analistler tarafından “102-Bankalar” hesabından “126/226-Verilen 

depozito ve teminatlar” hesabına aktarılmaktadır. Firma dıĢındaki üçüncü kiĢiler 

lehine bloke edilen mevduatla ilgili olarak ise; teminat verilen firmanın 

kredibilitesini tamamen kaybetmesi, blokeli mevduatın krediye mahsup edilmesinin 

söz konusu olması gibi durumlarda ise bankalar hesabındaki tutar analizde öz 

kaynaklardan düĢülmektedir.  

 

3.8.7.  Senetli/Teminatlı Alacakların Sınıflandırılması 

 

Alacakların senetli ve senetsiz olarak dağılımı ve geçmiĢ dönemlere göre 

değiĢimi de üzerinde durulması gereken bir konudur. Senetsiz alacakların senetli 

alacaklara göre nispeten artması, rekabet gücünün zayıfladığı ya da satıĢ güçlüğü 

yaĢandığının göstergesi olabilir. Senetli alacaklar; iskonto yoluyla vadesinden önce 

nakde çevrilebilmesi, alacağın kanıtlanması, hızlı takip baĢlatılabilmesi ve ciro ile 

baĢka borçların ödenebilmesi bakımından senetsiz alacaklara göre daha avantajlıdır 

(Akgüç, 1984: 43-44). 

  

Tek düzen hesap planında senetsiz alacaklar “Alıcılar” hesabında izlenmekte 

iken senetli alacaklar “Alacak senetleri” hesabında izlenmektedir. Alacakların senet 

ya da teminata bağlanması durumunda karĢı tarafla yaĢanabilecek hukuki ihtilaflarda 

bu belgeler üzerinden hızlı icrai iĢlem yapılabilmektedir. Bu nedenle finansal 

analizde alacaklar teminatlı/senetli olup olmamalarına göre alıcılar veya alacak 

senetleri hesaplarına aktarılmaktadır. 
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3.8.8.  Tahsil Ġçin Bankaya Verilen Vadeli Senet ve Çekler 

 

Firmalar ellerinde bulunan ileri tarihli çek ve senetleri tahsil edilmek üzere 

bankalara devredebilmektedir. Burada amaç, senet ya da çekin vadesinden önce 

nakde dönüĢtürülmesi değildir. Borçlunun baĢka Ģehirde olması, güvenlik nedeniyle 

kasada kıymetli evrakın bulundurulmak istenmemesi, vade takibinin güçlüğü, 

ödenmeme durumunda senedin protesto iĢleminin banka tarafından yaptırılması gibi 

nedenlerle iĢletmeler bu yolu tercih etmekte, müĢterilerinden aldıkları çek ve 

senetleri tahsilata aracılık etmek üzere bankalara ciro etmektedir. Vade geldiğinde de 

borçludan tahsil edilmesi durumunda senet tutarı alacaklının bankadaki hesabına 

kaydedilmektedir. Tahsilat sağlanana kadar banka yalnızca saklama hizmeti 

sunmaktadır. Yani çek ve senet tutarının vadeden önce firma hesabına yatırılması 

(iskonto/iĢtira kredisi kullandırılması) söz konusu değildir. Dolayısıyla analistler 

bankalar hesabında izlenen ancak henüz nakde dönüĢmemiĢ (tahsil amacıyla bankaya 

verilen ve ödeme vadesi gelmeyen) ileri tarihli çek ve senet bedellerini alacak 

senetleri hesabına aktarmaktadır. 

 

3.8.9.  Canlı Varlıkların Muhasebe Kayıtları 

 

Canlı varlıkların muhasebe kayıtlarında ve değerleme iĢlemlerinde tek düzen 

hesap planı ile “TMS-41 Tarımsal Faaliyetler” standardı arasında farklılıklar 

bulunmaktadır. Tek düzen hesap planına göre; bir yıldan uzun süre iĢletmede 

tutulması planlanan canlı varlıklar (damızlık olarak tutulanlar ile süt, yün gibi ürün 

veren canlı varlıklar) duran varlık hesap grubunda izlenmektedir. Besi hayvanları ise 

yetiĢtirilip satılmak amacıyla iĢletmede tutulduğundan uygulamada “151-Yarı 

mamüller” hesabında takip edilmekte, olgunlaĢtıklarında da “152-Mamüller” 

hesabına aktarılmaktadır. YetiĢmekte olan canlı varlıklar ise henüz olgunlaĢmayan 

ancak olgunlaĢtığında ürünlerinden sürekli olarak faydalanılması ve iĢletmede bir 

yıldan fazla olarak tutulması planlanan varlıklardır. YetiĢmekte olan canlı varlıklar 

uygulamada “258-Yapılmakta olan yatırımlar” hesabına kaydedilmekte, ürün 

verecek hale geldiklerinde de “256-Diğer maddi duran varlıklar” veya “255-

DemirbaĢlar” hesaplarına aktarılmaktadır (Özulucan ve Deran, 2008: 3). 

  



103 

 

“TMS-41 Tarımsal Faaliyetler” standardının uygulanması için TDHP‟de canlı 

varlık hesap grubu oluĢturulması gerekmektedir. Canlı varlıklar sürekli değiĢmekte 

ve değiĢimleri ölçülüp yönetilebilmektedir. Bu özelliği nedeniyle stoklardan 

ayrılmaktadır ve ayrı bir hesap grubunda izlenmelidir. Canlı varlıklar için TDHP‟de 

boĢ olan 16 ve 21 hesap grubu aĢağıdaki gibi kullanılabilir (Akdoğan ve Sevilengül, 

2007: 45-46).  

 

16 Canlı Varlıklar (Biyolojik Varlıklar)  

160 Tarla Bitkileri 

161 Bahçe Bitkileri 

162 Canlı Kümes Hayvanları 

163 Canlı Su Hayvanları 

164 Canlı BüyükbaĢ Hayvanlar 

165 Canlı KüçükbaĢ Hayvanlar 

168 Diğer Canlı Varlıklar 

169 Canlı Varlıklar Değer DüĢüklüğü KarĢılığı (-) 

  

21 Canlı Varlıklar (Biyolojik Varlıklar) 

210 Meyve Ağaçları 

211 Meyve Vermeyen Ağaçlar 

212 Canlı Kümes Hayvanları 

213 Canlı Su Hayvanları 

214 Canlı BüyükbaĢ Hayvanlar 

215 Canlı KüçükbaĢ Hayvanlar 

218 Diğer Canlı Varlıklar 

219 Canlı Varlıklar Değer DüĢüklüğü KarĢılığı (-) 

   

Canlı varlıklardan elde edilen yumurta, et, meyve gibi ürünler ise 15-Stoklar 

hesap grubunda izlenmelidir (Akdoğan ve Sevilengül, 2007: 56). Zirai ürünlerdeki 

değerleme farklarında  “649-Diğer Olağan Gelir ve Karlar” ile “659-Diğer Olağan 

Gider ve Zararlar (-)”  hesaplarının kullanımı önerilmektedir  (Yazan, 2010: 46). 
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Yukarıda belirtilen açıklamalar doğrultusunda tarımsal faaliyette bulunan 

iĢletmelerdeki canlı varlıklar iĢletmede tutulma sürelerine göre dönen ya da duran 

varlık altına alınmalıdır. MSUGT‟ye göre hazırlanan tek düzen hesap planında henüz 

canlı varlıklar için ayrı bir sınıflandırma bulunmadığından TFRS‟ye uygun mali 

tablo hazırlamayan iĢletmelerde, besi hayvanları ile tarımsal ürünler “15-Stoklar” 

hesap grubunun ilgili alt hesaplarına, bir yıldan uzun tutulması planlanan damızlık ve 

süt hayvanları ile ağaçlar ise “25-Maddi Duran Varlıklar” hesap grubuna 

aktarılmalıdır. 

  

3.8.10.  Ġleri Tarihli Verilen Çeklerin Borç Senetleri Hesabına Alınması 

 

Çek aslında bir ödeme aracı olmasına karĢın uygulamada ileri tarihli çek 

(vadeli çek) keĢide edilebilmektedir. Çeklerin ne amaçla keĢide edildiği de aktarma 

iĢleminde önem arz etmektedir. Eğer faaliyet konusuyla ilgili ticari bir iĢ nedeniyle 

(hammadde, mal alımı vs.) ileri tarihli bir çek keĢide edilmiĢse bu durumda “103-

Verilen Çekler ve ödeme emirleri (-)” hesabından “321/421-Borç senetleri” hesabına, 

duran varlık alımı için vadeli çek keĢide edilmesi durumunda ise “336-Diğer çeĢitli 

borçlar” hesabına aktarılmalıdır (Demiral, 2012: 70). Verilen çekler ve ödeme 

emirleri hesabı aktifi düzenleyici pasif karakterli bir hesaptır. Bu nedenle yapılan 

düzeltme iĢlemi aktif ve pasif toplamını artıracaktır. Ġleri tarihli verilen çeklerin borç 

senetleri hesabına aktarılması likidite ve mali yapı oranları baĢta olmak üzere birçok 

oranın daha sağlıklı analizine imkan sağlayacaktır. 

 

3.8.11.  Menkul Kıymetlerin Bankalar Hesabında Ġzlenmesi 

 

Bono, tahvil, yatırım fonu gibi menkul kıymet niteliği taĢıyan yatırım 

araçlarının bankalar hesabında izlendiğinin tespit edilmesi durumunda bu tutarlar 

“11-Menkul Kıymetler” hesap grubuna alınmalıdır (Poyraz, 2010: 90). 

 

3.8.12.  ĠnĢaat Firmalarında Yapılacak Düzeltmeler 

 

ĠnĢaat taahhüt iĢi, baĢka kiĢi ya da kurum adına yapılan inĢaatın bir 

sözleĢmeye bağlı olarak hizmet bedeli karĢılığında yapılması ve teslim edilmesidir. 

Yıllara yaygın inĢaat taahhüt iĢleri, tamamlanması bir yıldan fazla süren iĢlerdir. 
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Özel inĢaat iĢletmeleri (Yap-Sat) ise faaliyetlerini kendi adına yapmaktadır. Bu 

nedenle faaliyetleri hizmet değil, üretim faaliyetidir. Bu tür iĢletmeler yaptıkları 

inĢaatları bitmeden ya da bittikten sonra kar amacıyla satmaktadır.  ĠnĢaat taahhüt 

firmaları ile yap-sat türündeki özel inĢaat firmalarının süreçleri, hukuki 

düzenlemeleri ve vergilendirme yöntemleri birbirinden farklı olduğundan,  

değerleme iĢlemleri ve dönem karının belirlenmesi de birbirinden farklıdır (CoĢkun 

ve GüngörmüĢ, 2008: 215). 

 

Tek düzen hesap planına göre yıllara yaygın inĢaat taahhüt iĢi yapan 

firmaların; devam eden inĢaatlara ait maliyetleri “170-Yıllara yaygın inĢaat ve 

onarım maliyetleri” hesabına, hakediĢ usulüyle elde ettikleri gelirleri ise “350-Yıllara 

yaygın inĢaat ve onarım hakediĢleri” hesaplarına kaydedilir. ĠnĢaat tamamlandığında 

da 170 nolu hesaptaki maliyetler “622-Satılan hizmet maliyeti” hesabına, 350 nolu 

hesaptaki hakediĢler ise “600-Yurtiçi satıĢlar” hesabına devredilir. Yani kar ya da 

zararın muhasebeleĢtirilmesi için inĢaatın tamamlanması beklenmektedir. TMS-11 

ĠnĢaat sözleĢmeleri standardında ise; gelir tablosuna aktarım için inĢaatın tamamen 

bitirilmesi beklenmemekte, tamamlanma derecesine göre gelirler ve giderler yıl 

sonunda gelir tablosuna aktarılarak kar ya da zarar ortaya konmaktadır. Bu nedenle 

standarda göre kayıt tutulması durumunda 170 ve 350 nolu hesapların kullanımına 

gerek kalmamaktadır (GüngörmüĢ ve Boyar, 2008).  

 

Uluslararası muhasebe standartlarına göre mali tablolarını oluĢturmayan 

firmaların finansal analizinde aĢağıda belirtilen düzeltme iĢlemleri yapılmaktadır; 

 

ĠnĢaat taahhüt firmalarında bilanço tarihi itibariyle hakediĢi yapılan iĢlerle 

ilgili olan harcamalar henüz faturalandırılmadığı için taĢeronlara verilen avanslar, iĢ 

avansları gibi hesaplar altında izlenebilmektedir. Bu harcamalardan devam eden ve 

hakediĢi yapılmıĢ iĢlere ait olanlar, “170-Yıllara yaygın inĢaat ve onarım maliyetleri” 

hesabına aktarılmalıdır. Devam eden ancak hakediĢi yapılmamıĢ olanlar ise hakediĢi 

yapılmamıĢ harcamalar hesabında izlenmelidir. TamamlanmıĢ iĢlerle ilgili olan 

harcamalar ise öz kaynaklardan düĢülmelidir. HakediĢ usulü ile iĢlemeyen (taahhüt 

iĢi olmayan) yap-sat ve kat karĢılığı inĢaat türündeki iĢlerle ilgili harcamalar ise kısa 
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vadede getiri sağlayacaksa “152-Mamüller” hesabına, bir yıldan uzun sürede nakde 

dönüĢecekse bu durumda da diğer duran varlıklar hesaplarına aktarılmalıdır (Poyraz, 

2010: 108).  

 

Bilanço tarihi itibariyle taahhüt firmasınca düzenlenen ancak hakediĢ 

ödemesini gerçekleĢtiren iĢveren tarafından onaylanmayan alacaklar “350/358-

Yıllara yaygın inĢaat ve onarım hakediĢleri” hesabından indirilmelidir (Altuğ, 2010: 

76). 

Taahhüt firmalarının bilançolarında “180-Gelecek aylara ait giderler” 

hesabında kayıtlı olan ve kanunen kabul edilmeyen ya da aktifleĢtirilen giderlerin, 

devam eden ve hakediĢi alınan iĢlerle ilgili olanları “170-Yıllara yaygın inĢaat ve 

onarım maliyetleri” hesabına aktarılır (Altuğ, 2010: 90). 

 

 Taahhüt firmalarının yıllık net satıĢları, incelenen hesap döneminde 

bilançonun pasifine eklenen hakediĢlerin (inĢaatın tamamlanmaması nedeniyle henüz 

gelir tablosuna aktarılmayan dönem içinde yapılan istihkakların) gelir tablosundaki 

ciroya (net satıĢlara) eklenmesiyle hesaplanmaktadır (Poyraz, 2010: 55). 
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BEġĠNCĠ BÖLÜM 

 

 

BĠLANÇO VE GELĠR TABLOSUNDAKĠ DÜZELTME ĠġLEMLERĠNĠN 

ORAN ANALĠZĠNE ETKĠLERĠ ÜZERĠNE BĠR UYGULAMA 

 

1. FĠRMA HAKKINDA GENEL BĠLGĠLER 

 

 

Paketleme ürünlerinin imalat ve satıĢını gerçekleĢtiren (X) firması, faal 

durumda olan bir fabrika binasını 1.150.000 TL‟ye satın alarak 02.01.2015 tarihinde 

faaliyete baĢlamıĢtır. Satın alınan fabrika içerisinde bulunan kullanılmıĢ makinalar 

için de ayrıca 280.000 TL ödenmiĢtir. Dönem baĢında iĢletmede hammadde, mamul 

ya da mal stoku bulunmamaktadır. Firma 2.000.000 TL sermaye ile kurulmuĢ ancak 

sermaye artıĢları ile 3.000.000 TL ödenmiĢ sermayeye ulaĢmıĢtır. Ortaklık yapısı beĢ 

ortağın eĢit sermaye paylarından oluĢmaktadır. Hammadde alımları çek/senet 

karĢılığı 5-6 ay vade ile, satıĢlar ise yine çek/senet karĢılığı ortalama 70-110 gün 

arası vade ile gerçekleĢtirilmektedir. Üretim maliyetlerinin %70‟e yakınını 

hammadde maliyeti oluĢturmaktadır. Ana hammadde, plastik granül ve emülsiyon 

boyalardan oluĢmaktadır. Bunun dıĢındaki önemli maliyet kalemleri ise enerji ve 

iĢgücüdür.  Yıl içinde üretimde kullanılmak üzere 435.630 TL değerinde üç adet yeni 

makine alımı ile pazarlama ve dağıtım faaliyetlerinde kullanılmak üzere 773.500 TL 

değerinde taĢıt alımları gerçekleĢtirilmiĢtir. ĠĢletmeyle birlikte devralınan 45.000 TL 

değerindeki bir makine de yenileme nedeniyle yıl içinde satılmıĢtır. SatıĢların % 35‟i 

(A) Ltd.ġti.‟ne yapılmaktadır. Geri kalan satıĢlar ise toptan ve perakende olarak 

çeĢitli firmalara yapılmaktadır. (B) Bankasında fabrika binasının ipoteği karĢılığında 

2.500.000 TL kredi limiti ve 1.193.025 TL kısa vadeli ve 562.313 TL uzun vadeli 

olmak üzere toplam 1.755.338 TL nakdi riski bulunmaktadır. Firma bağımsız 

denetime tabi değildir. 
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2. DÜZELTĠLMEMĠġ BĠLANÇO VE GELĠR TABLOSU 

 

      Firmanın düzeltilmemiĢ yıl sonu mali tabloları Ģu Ģekildedir; 

31.12.2015 Tarihli DüzeltilmemiĢ Bilanço (Aktif) 

 

Kod Hesap Adı Bakiye Yüzde

AKTİFLER 8.805.146 100%

1 DÖNEN VARLIKLAR 5.882.379 67%

10 Hazır Değerler 1.070.536 12%

100 Kasa 130.890 1%

101 Al ınan Çekler 854.573 10%

102 Bankalar 85.073 1%

12 Ticari Alacaklar 1.274.048 14%

120 Al ıcılar 716.748 8%

121 Alacak Senetleri 557.300 6%

13 Diğer Alacaklar 38.990 0%

131 Ortaklardan Alacaklar 3.210 0%

136 Diğer Çeşi tl i  Alacaklar 35.780 0%

15 Stoklar 2.911.931 33%

150 İlk Madde ve Malzeme 1.132.912 13%

151 Yarı Mamul ler 532.998 6%

152 Mamul ler 988.752 11%

159 Veri len Sipariş Avans ları 257.269 3%

18 Gelecek Aylara Ait Giderler ve Gelir Tahakkuk. 33.568 0%

180 Gelecek Aylara  Ai t Giderler 33.568 0%

19 Diğer Dönen Varlıklar 553.306 6%

190 Devreden Katma Değer Vergis i 553.103 6%

196 Personel  Avans ları 203 0%

2 DURAN VARLIKLAR 2.922.767 33%

22 Ticari Alacaklar 323.653 4%

220 Al ıcılar 323.653 4%

25 Maddi Duran Varlıklar 2.433.566 28%

252 Binalar 1.150.000 13%

253 Tes is , Makine ve Cihazlar 670.630 8%

254 Taşıtlar 773.500 9%

255 Demirbaşlar 7.754 0%

257 Birikmiş Amortismanlar (-) -168.319 -2%

26 Maddi Olmayan Duran Varlıklar 12.863 0%

260 Haklar 1.708 0%

264 Özel  Mal iyetler 11.195 0%

268 Birikmiş Amortismanlar (-) -40 0%

28 Gelecek Yıllara Ait Giderler ve Gelir Tahakkuk. 152.685 2%

280 Gelecek Yıl lara  Ai t Giderler 152.685 2%
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31.12.2015 Tarihli DüzeltilmemiĢ Bilanço (Pasif) 

 

 

 

 

 

 

Kod Hesap Adı Bakiye Yüzde

PASİFLER 8.805.146 100%

3 KISA VADELİ YABANCI KAYNAKLAR 5.033.719 57%

30 Mali Borçlar 914.880 10%

300 Banka Kredi leri 914.880 10%

32 Ticari Borçlar 3.746.338 43%

320 Satıcılar 1.772.372 20%

321 Borç Senetleri 1.422.468 16%

329 Diğer Ticari  Borçlar 551.499 6%

33 Diğer Borçlar 123.082 1%

331 Ortaklara  Borçlar 9.328 0%

335 Personele Borçlar 22.344 0%

336 Diğer Çeşi tl i  Borçlar 91.411 1%

34 Alınan Sipariş Avansları 212.385 2%

340 Al ınan Sipariş Avans ları 212.385 2%

36 Ödenecek Vergi ve Diğer Yükümlülükler 36.139 0%

360 Ödenecek Vergi  ve Fonlar 29.072 0%

361 Ödenecek Sosyal  Güvenl ik Kes inti leri 7.068 0%

370 Dönem Karı Vergi  ve Diğer Yasa l  Yükümlülükler Karşıl ığı 30.635 0%

371 Dönem Karı Peşin Ödenen Vergi  ve Diğer Yükümlülükler (-) -30.635 0%

38 Gelecek Aylara Ait Gelirler ve Gider Tahakkuk. 894 0%

381 Gider Tahakkukları 894 0%

4 UZUN VADELİ YABANCI KAYNAKLAR 650.555 7%

40 Mali Borçlar 562.313 6%

400 Banka Kredi leri 562.313 6%

42 Ticari Borçlar 70.000 1%

420 Satıcılar 70.000 1%

44 Alınan Avanslar 18.242 0%

440 Al ınan Avans lar 18.242 0%

5 ÖZ KAYNAKLAR 3.120.872 35%

50 Ödenmiş Sermaye 3.000.000 34%

500 Sermaye 3.000.000 34%

59 Dönem Net Karı (Zararı) 120.872 1%

590 Dönem Net Karı 120.872 1%
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31.12.2015 Tarihli DüzeltilmemiĢ Gelir Tablosu 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 GELİR TABLOSU

60 Brüt Satışlar 8.051.294

600 Yurtiçi  Satışlar 7.891.355

602 Diğer Gel i rler 159.940

61 Satış İndirimleri (-) -108.941

610 Satıştan İadeler (-) -86.942

611 Satış Iskontoları (-) -21.999

NET SATIŞLAR 7.942.353

62 Satışların Maliyeti (-) -7.012.373

620 Satılan Mamul ler Mal iyeti  (-) -7.012.373

BRÜT SATIŞ KARI / ZARARI 929.980

63 Faaliyet Giderleri (-) -775.790

631 Pazarlama, Satış ve Dağıtım Giderleri  (-) -420.280

632 Genel  Yönetim Giderleri  (-) -355.510

FAALİYET KARI / ZARARI 154.190

64 Diğer Faaliyetlerden Olağan Gelir ve Karlar 821

646 Kambiyo Karları 821

65 Diğer Faaliyet. Olağan Gider ve Zararlar (-) -2.366

653 Komisyon Giderleri  (-) -25

656 Kambiyo Zararları (-) -2.341

66 Finansman Giderleri (-) -1.357

660 Kısa  Vadel i  Borçlanma Giderleri  (-) -1.357

OLAĞAN KAR / ZARAR 151.288

67 Olağandışı Gelir ve Karlar 226

679 Diğer Olağandışı Gel i r ve Karlar 226

68 Olağandışı Gider ve Zararlar (-) -8

689 Diğer Olağandışı Gider ve Zararlar (-) -8

DÖNEM KARI / ZARARI 151.507

69 Dönem Karı Vergi ve Diğer Yasal Yük. Karşılık. (-) -30.635

692 Dönem Net Karı/Zararı 120.872
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3. DÜZELTME ĠġLEMLERĠ  

 

3.1.DÜZELTME ĠġLEMLERĠ TABLOSU 

 

Firmanın mali tabloları üzerinde yapılan düzeltme iĢlemleri düzeltme tablosu 

oluĢturularak özetlenmiĢtir. Tabloda; indirim, aktarım ve ekleme yapılan hesaplarla birlikte 

düzeltme gerekçeleri ve düzeltilen tutarlar da belirtilmiĢtir.  

 

 

Sıra Tür DÜZELTME GEREKÇESİ Düzeltilen 1.Hesap Düzeltilen 2.Hesap İşlem Tutar

1

M
e

m
zu

ç Diğer borçlar hesabına kaydedilen 

şirket kredi kartı borçları, mali borçlar 

hesap grubuna alınmıştır.

336-Diğer Çeşitli 

Borçlar

309-Diğer Mali 

Borçlar
Aktarım 91.411

2

M
e

m
zu

ç

Kayıtlardaki kısa vadeli banka 

kredileri bakiyesi ile dönem sonu 

tarihli memzuç sorgusundaki 

bakiyenin uyuşmaması nedeniyle, 

fark tutarı KV banka kredileri  ve 

memzuç fark hesabına eklenmiştir.

300-Banka 

Kredileri

Memzuç Farkları 

Hesabı
Ekleme 186.734

3

V
ad

e İleri tarihli alınan çekler, alacak 

senetleri hesabına aktarılmıştır. 

101-Alınan 

Çekler 

121-Alacak 

Senetleri
Aktarım 854.573

4

V
ad

e Kısa vadede tahsil edilecek olan 

alacak tutarı, duran varlıklardan 

dönen varlıklara aktarılmıştır.

220-Alıcılar 120-Alıcılar Aktarım 17.300

5

Te
rs

 B
ak

iy
e

Mizanda alıcılar hesabının alt 

hesaplarında (A) Ltd.Şti.'ne ait alacak 

kalanına (ters bakiye) rastlanması 

nedeniyle, ilgili tutar  Alıcılar 

hesabından alınan sipariş avansları 

hesabına aktarılmıştır.

120-Alıcılar
340-Alınan 

Sipariş Avansları
Ekleme 35.000

DÜZELTME İŞLEMLERİ TABLOSU
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Sıra Tür DÜZELTME GEREKÇESİ Düzeltilen 1.Hesap Düzeltilen 2.Hesap İşlem Tutar

6

M
ah

su
p

la
şm

a Ticari borç ve alacaklar arasında aynı 

vadeli ve karşılıklı borç-alacakların 

bulunması nedeniyle bilançodaki 

gereksiz şişkinliğin önlenmesi 

amacıyla karşılıklı mahsuplaştırılmıştır.

120-Alıcılar 320-Satıcılar İndirim 78.800

7

N
ic

e
li

k

Belgelendirilemeyen bir gider 

ödemesi nedeniyle muhasebe 

kayıtlarına yansıtılmayan ve kasada 

fiziken bulunmayan tutar kasa 

hesabından indirilmiştir.

100-Kasa

Özkaynak 

Düzeltme  

Hesabı

İndirim 120.000

8

K
ar

şı
lı

k

Alıcılar hesabında yer alan (B) 

Ltd.Şti.'nden olan alacağın şirketin 

iflas etmesi nedeniyle tahsil imkanı 

kalmamıştır. Alacak için karşılık 

ayrılmaması nedeniyle 

özkaynaklardan indirilmiştir. 

120-Alıcılar 

Özkaynak 

Düzeltme  

Hesabı

İndirim 169.650

9

A
kt

if
le

şt
ir

m
e Kullanılan kredilere ödenen faiz ve 

komisyon giderleri gelecek yıllara ait 

giderler hesabında 

aktifleştirildiğinden bilançodan 

arındırılmıştır.

280-Gelecek 

yıllara ait 

giderler

Özkaynak 

Düzeltme  

Hesabı

indirim 152.685

10

A
kt

if
le

şt
ir

m
e

Fabrika binasına ait sigorta prim 

ödemeleri gelecek aylara ait giderler 

hesabında aktifleştirildiğinden 

bilançodan arındırılmıştır.

180- Gelecek 

aylara ait 

giderler

Özkaynak 

Düzeltme  

Hesabı

indirim 33.568

DÜZELTME İŞLEMLERİ TABLOSU
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Sıra Tür DÜZELTME GEREKÇESİ Düzeltilen 1.Hesap Düzeltilen 2.Hesap İşlem Tutar

11

N
it

e
li

k

İhraç edilmek üzere ihracatçı firmaya 

teslim edilen mallara ilişkin satış 

tutarları yurtdışı satışlar hesabına 

aktarılmıştır.

600-Yurtiçi 

Satışlar

601-Yurtdışı 

satışlar
Aktarım 348.150

12

N
it

e
li

k

Fabrika satın alındığına işletmede 

bulunan ikinci el makinenin satışı 

dolayısıyla elde edilen gelirin yurtiçi 

satışlarda gösterilmesi nedeniyle, bu 

satıştan elde edilen gelir diğer olağan 

dışı gelir ve karlar hesabına 

aktarılmıştır.

600-Yurtiçi 

Satışlar

679-Diğer olağan 

dışı gelir ve 

karlar

Aktarım 45.000

13

N
it

e
li

k

Aktifleştirilen giderler dönem içinde 

elde edilen kazancın doğru tespit 

edilebilmesi amacıyla bilançodan 

arındırıldıktan sonra gelir tablosuna 

da eklenmiştir.

660-Kısa vadeli 

borçlanma 

giderleri (-)

 - Ekleme 186.253

14

N
it

e
li

k

Makine alımı nedeniyle borçlanılan 

tutar satıcılar hesabına 

kaydedildiğinden diğer çeşitli borçlar 

hesabına aktarılmıştır.

320-Satıcılar
336-Diğer Çeşitli 

Borçlar 
Aktarım 250.000

15

N
it

e
li

k

Senetsiz olan alacaklar alıcılar 

hesabına aktarılmıştır.

121-Alacak 

senetleri
120-Alıcılar Aktarım 53.000

DÜZELTME İŞLEMLERİ TABLOSU
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3.2.  DÜZELTME SONRASI BĠLANÇO VE GELĠR TABLOSUNDAKĠ 

BAKĠYE DEĞĠġĠMLERĠNĠN KARġILAġTIRILMASI 

3.2.1. Aktif Hesaplardaki Bakiye DeğiĢimi 

 

*Bakiyelerdeki yüzdesel değiĢimler en yakın tamsayıya yuvarlanmıĢtır. 

Dönen varlıklardaki düzeltme bakiyelerinin yüksek olması nedeniyle, en fazla 

değiĢim bu sınıfta olmuĢtur. Dönen varlıkların aktif içindeki payında büyük bir değiĢim 

olmamakla birlikte ( -%1,5),  alt hesap gruplarındaki değiĢim dikkat çekicidir. Hazır değerler 

%12‟den %1‟e düĢerken, ticari alacaklar %14‟den %23‟e çıkmıĢtır. Stoklarda ve maddi 

duran varlıklarda herhangi bir bakiye değiĢimi olmamakla birlikte aktif toplamındaki 

değiĢimden dolayı yüzdesel olarak artıĢ görünmektedir. Gelecek yıllara ait giderler 

hesabında aktifleĢtirilen giderler bilançodan arındırılmıĢtır. Bununla birlikte banka 

kredileriyle ilgili yapılan düzeltme sonrasında memzuç fark hesabı oluĢmuĢtur. 

Kod Hesap Adı Önceki Bakiye Önceki Yüzde Düzeltme Tutarı Sonraki Bakiye Sonraki Yüzde

AKTİFLER 8.805.146 100% Düzeltme 8.472.177 100%

1 DÖNEN VARLIKLAR 5.882.379 67% 5.532.661 65%

10 Hazır Değerler 1.070.536 12% 95.963 1%

100 Kasa 130.890 1% -120.000 10.890 0%

101 Al ınan Çekler 854.573 10% -854.573 0 0%

102 Bankalar 85.073 1% 85.073 1%

12 Ticari Alacaklar 1.274.048 14% 1.932.471 23%

120 Al ıcılar 716.748 8% -143.150 573.598 7%

121 Alacak Senetleri 557.300 6% 801.573 1.358.873 16%

13 Diğer Alacaklar 38.990 0% 38.990 0%

131 Ortaklardan Alacaklar 3.210 0% 3.210 0%

136 Diğer Çeşi tl i  Alacaklar 35.780 0% 35.780 0%

15 Stoklar 2.911.931 33% 2.911.931 34%

150 İlk Madde ve Malzeme 1.132.912 13% 1.132.912 13%

151 Yarı Mamul ler 532.998 6% 532.998 6%

152 Mamul ler 988.752 11% 988.752 12%

159 Veri len Sipariş Avans ları 257.269 3% 257.269 3%

18 Gelecek Aylara Ait Giderler ve Gelir Tahakkuk. 33.568 0% 0 0%

180 Gelecek Aylara  Ai t Giderler 33.568 0% -33.568 0 0%

19 Diğer Dönen Varlıklar 553.306 6% 553.306 7%

190 Devreden Katma Değer Vergis i 553.103 6% 553.103 7%

196 Personel  Avans ları 203 0% 203 0%

2 DURAN VARLIKLAR 2.922.767 33% 2.752.782 32%

22 Ticari Alacaklar 323.653 4% 306.353 4%

220 Al ıcılar 323.653 4% -17.300 306.353 4%

25 Maddi Duran Varlıklar 2.433.566 28% 2.433.566 29%

252 Binalar 1.150.000 13% 1.150.000 14%

253 Tes is , Makine ve Cihazlar 670.630 8% 670.630 8%

254 Taşıtlar 773.500 9% 773.500 9%

255 Demirbaşlar 7.754 0% 7.754 0%

257 Birikmiş Amortismanlar (-) -168.319 -2% -168.319 -2%

26 Maddi Olmayan Duran Varlıklar 12.863 0% 12.863 0%

260 Haklar 1.708 0% 1.708 0%

264 Özel  Mal iyetler 11.195 0% 11.195 0%

268 Birikmiş Amortismanlar (-) -40 0% -40 0%

28 Gelecek Yıllara Ait Giderler ve Gelir Tahakkuk. 152.685 2% 0 0%

280 Gelecek Yıl lara  Ai t Giderler 152.685 2% -152.685 0 0%

Memzuç Farkı 0 0% 186.734 186.734 2%
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3.2.2. Pasif Hesaplardaki Bakiye DeğiĢimi 

 

 

*Bakiyelerdeki yüzdesel değiĢimler en yakın tamsayıya yuvarlanmıĢtır. 

 

 Memzuç düzeltmeleri sonucunda pasif içindeki kısa vadeli yabancı kaynaklar payı 

%57‟den %61‟e çıkmıĢtır. Alt hesaplara bakıldığında mali borçlar %4 artarken, ticari borçlar 

%3 azalmıĢtır. Makine alımından kaynaklı borçların aktarımı nedeniyle de diğer borçlar 

hesap grubunda da %2 artıĢ olmuĢtur. Öz kaynaktan yapılan indirimler sonucunda %35 olan 

öz kaynak/pasif oranı yüzde %31‟e inmiĢtir. Dolayısıyla firmanın yabancı kaynak kullanımı 

öz kaynaklardan fazladır. Borçlanma ise ağırlıklı olarak kısa vadeli yapılmıĢtır. 

 

 

 

 

Kod Hesap Adı Önceki Bakiye Önceki Yüzde Düzeltme Tutarı Sonraki Bakiye Sonraki Yüzde

PASİFLER 8.805.146 100% 8.472.177 100%

3 KISA VADELİ YABANCI KAYNAKLAR 5.033.719 57% 5.176.653 61%

30 Mali Borçlar 914.880 10% 1.193.025 14%

300 Banka Kredi leri 914.880 10% 186.734 1.101.614 13%

309 Diğer Mal i  Borçlar 0 0% 91.411 91.411 1%

32 Ticari Borçlar 3.746.338 43% 3.417.538 40%

320 Satıcılar 1.772.372 20% -328.800 1.443.572 17%

321 Borç Senetleri 1.422.468 16% 1.422.468 17%

329 Diğer Ticari  Borçlar 551.499 6% 551.499 7%

33 Diğer Borçlar 123.082 1% 281.671 3%

331 Ortaklara  Borçlar 9.328 0% 9.328 0%

335 Personele Borçlar 22.344 0% 22.344 0%

336 Diğer Çeşi tl i  Borçlar 91.411 1% 158.589 250.000 3%

34 Alınan Sipariş Avansları 212.385 2% 247.385 3%

340 Al ınan Sipariş Avans ları 212.385 2% 35.000 247.385 3%

36 Ödenecek Vergi ve Diğer Yükümlülükler 36.139 0% 36.139 0%

360 Ödenecek Vergi  ve Fonlar 29.072 0% 29.072 0%

361 Ödenecek Sosyal  Güvenl ik Kes inti leri 7.068 0% 7.068 0%

370 Dönem Karı Vergi  ve Diğer Yasa l  Yükümlülükler Karşıl ığı 30.635 0% 30.635 0%

371 Dönem Karı Peşin Ödenen Vergi  ve Diğer Yükümlülükler (-) -30.635 0% -30.635 0%

38 Gelecek Aylara Ait Gelirler ve Gider Tahakkuk. 894 0% 894 0%

381 Gider Tahakkukları 894 0% 894 0%

4 UZUN VADELİ YABANCI KAYNAKLAR 650.555 7% 650.555 8%

40 Mali Borçlar 562.313 6% 562.313 7%

400 Banka Kredi leri 562.313 6% 562.313 7%

42 Ticari Borçlar 70.000 1% 70.000 1%

420 Satıcılar 70.000 1% 70.000 1%

44 Alınan Avanslar 18.242 0% 18.242 0%

440 Al ınan Avans lar 18.242 0% 18.242 0%

5 ÖZ KAYNAKLAR 3.120.872 35% 2.644.969 31%

50 Ödenmiş Sermaye 3.000.000 34% 3.000.000 35%

500 Sermaye 3.000.000 34% 3.000.000 35%

59 Dönem Net Karı (Zararı) 120.872 1% 120.872 1%

590 Dönem Net Karı 120.872 1% 120.872 1%

55 ÖZKAYNAK İNDİRİM (-) 0 0% -475.903 -475.903 -6%
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3.2.3. Gelir Tablosundaki Bakiye DeğiĢimi 

 

 

Gelir tablosundaki değiĢim ise temel olarak aktifleĢtirilen giderlerin 

düzeltilmesinden kaynaklanmıĢtır. Ayrıca makine satıĢı sonucunda elde edilen gelir 

ve ihraç kayıtlı satıĢların cirodan arındırılması sonucunda tabloda değiĢim olmuĢtur. 

 

AĢağıda, öncelikle düzeltme iĢlemleri tablosunda belirtilen 15 adet 

düzeltmenin oranlara etkisi, ayrı ayrı ve diğer düzeltmelerden bağımsız olarak 

incelenecektir. Böylece yapılan her bir düzeltme sonucunda hangi oranların ne yönde 

ve ne kadar değiĢtiği açık bir Ģekilde gösterilmiĢ olacaktır. Sonrasında da tüm 

düzeltme iĢlemlerinin oranlara etkisi tablo üzerinde toplu olarak gösterilecektir. 

Böylece düzeltilmiĢ ve düzeltilmemiĢ bilançoların oran analizine etkisi ve düzeltme 

iĢlemlerinin önemi açık bir biçimde ortaya konmuĢ olacaktır. 

Kod Hesap Adı Önceki Bakiye Düzeltme Tutarı Sonraki Bakiye

6 GELİR TABLOSU

60 Brüt Satışlar 8.051.294 8.006.294

600 Yurtiçi  Satışlar 7.891.355 -393.150 7.498.205

601 Yurtdışı Satışlar 0 348.150 348.150

602 Diğer Gel i rler 159.940 159.940

61 Satış İndirimleri (-) -108.941 -108.941

610 Satıştan İadeler (-) -86.942 -86.942

611 Satış Iskontoları (-) -21.999 -21.999

NET SATIŞLAR 7.942.353 7.897.353

62 Satışların Maliyeti (-) -7.012.373 -7.012.373

620 Satılan Mamul ler Mal iyeti  (-) -7.012.373 -7.012.373

BRÜT SATIŞ KARI / ZARARI 929.980 884.980

63 Faaliyet Giderleri (-) -775.790 -775.790

631 Pazarlama, Satış ve Dağıtım Giderleri  (-) -420.280 -420.280

632 Genel  Yönetim Giderleri  (-) -355.510 -355.510

FAALİYET KARI / ZARARI 154.190 109.190

64 Diğer Faaliyetlerden Olağan Gelir ve Karlar 821 821

646 Kambiyo Karları 821 821

65 Diğer Faaliyet. Olağan Gider ve Zararlar (-) -2.366 -2.366

653 Komisyon Giderleri  (-) -25 -25

656 Kambiyo Zararları (-) -2.341 -2.341

66 Finansman Giderleri (-) -1.357 -187.610

660 Kısa  Vadel i  Borçlanma Giderleri  (-) -1.357 -186.253 -187.610

OLAĞAN KAR / ZARAR 151.288 -79.965

67 Olağandışı Gelir ve Karlar 226 45.226

679 Diğer Olağandışı Gel i r ve Karlar 226 45.000 45.226

68 Olağandışı Gider ve Zararlar (-) -8 -8

689 Diğer Olağandışı Gider ve Zararlar (-) -8 -8

DÖNEM KARI / ZARARI 151.507 -34.746

69 Dönem Karı Vergi ve Diğer Yasal Yük. Karşılık. (-) -30.635 -30.635

692 Dönem Net Karı/Zararı 120.872 -65.381
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3.3. DÜZELTME TABLOSUNDAKĠ DÜZELTMELERĠN ORANLARA 

ETKĠSĠNĠN AYRI AYRI ĠNCELENMESĠ  

 

  

1 Nolu Düzeltme ĠĢlemi ve Oranlara Etkisi 

 

 
 

 

  

Diğer borçlar hesabına kaydedilen Ģirket kredi kartlarının mali borçlar hesap 

grubuna aktarılması sonucunda sadece KV Mali Borçlar/KVYK oranı %9,99 

artmıĢtır. Diğer oranlarda değiĢiklik olmamıĢtır. 

Sıra Tür DÜZELTME GEREKÇESİ Düzeltilen 1.Hesap Düzeltilen 2.Hesap İşlem Tutar

1

M
e

m
zu

ç Diğer borçlar hesabına kaydedilen 

şirket kredi kartı borçları, mali borçlar 

hesap grubuna alınmıştır.

336-Diğer Çeşitli 

Borçlar

309-Diğer Mali 

Borçlar
Aktarım 91.411

1 ORAN
Düzeltme Öncesi 

Oran

Düzeltme Sonrası 

Oran

Cari Oran 1,17 1,17 0,00% −

Likidite (Asit Test) 0,47 0,47 0,00% −

Nakit Oran 0,21 0,21 0,00% −

Stok Bağımlılık Oranı 1,36 1,36 0,00% −

Finansman Oranı 54,90% 54,90% 0,00% −

Finansal Kaldıraç 64,56% 64,56% 0,00% −

Otofinansman 0,00% 0,00% 0,00% −

Sermaye Çarpanı 282,14% 282,14% 0,00% −

Duran Varlık /Devamlı Sermaye 77,50% 77,50% 0,00% −

KVYK/Pasif 57,17% 57,17% 0,00% −

UVYK/Pasif 7,39% 7,39% 0,00% −

KV Mali Borçlar / KVYK 18,18% 19,99% 9,99% ▲

Stok Devir Hızı 264,15% 264,15% 0,00% −

Stokta Bekleme Süresi (Gün) 138 138 0,00% −

Alacak Devir Hızı 497,11% 497,11% 0,00% −

Alacak Tahsil Süresi (Gün) 73 73 0,00% −

Ortalama Etkinlik Süresi  (Gün) 212 212 0,00% −

Ticari Borç Devir Hızı 183,75% 183,75% 0,00% −

Ticari Borç Ödeme Süresi  (Gün) 199 199 0,00% −

finansman ihtiyacı süresi  (Gün) 13 13 0,00% −

Özsermaye Karlılığı 3,87% 3,87% 0,00% −

Aktif Karlılığı 1,37% 1,37% 0,00% −

Faaliyet Karlılığı 1,94% 1,94% 0,00% −

Net Kar Marjı 1,52% 1,52% 0,00% −
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EtkileĢim tablosu kullanılarak da yapılan düzeltme sonrasında hangi 

oranlarda değiĢim olacağı gözlenebilir. Bu tablonun kullanımı, yukarıda belirtilen 1 

nolu düzeltme iĢlemi üzerinden Ģu Ģekilde açıklanabilir; 

 

 

 

  EtkileĢim tablosunda yer alan simgeler; düzeltilen hesap gruplarının, 

sütunlarda yer alan oranların formülündeki yerini göstermektedir. Yani aĢağı yönlü 

oklar hesabın formülün paydasında, yukarı yönlü olan oklar ise formülün payında yer 

aldığını göstermektedir. ġekilde gösterilen etkileĢim tablosu üzerinden KV Mali 

Borçlar/KVYK oranının bulunduğu sütuna bakıldığında, mali borçlar ve diğer 

borçlar satırındaki simgelerin birbirinden farklı olduğu, dolayısıyla oranın 

değiĢimden etkilendiği görülmektedir. Ancak diğer oranlar için düzeltme yapılan 

satırlarda (“Mali borçlar” ve “ticari borçlar” satırında) yer alan simgelerin aynı 

olması nedeniyle, aktarım sonrasında pay/payda toplamı değiĢmediğinden diğer 

likidite ve mali yapı oranlarının etkilenmediği görülmektedir. Bu düzeltme iĢleminde 

yalnızca bir oran etkilenmiĢ olup, yapılan düzeltme çeĢidine göre birden fazla oranın 

etkilenmesi mümkündür. Sonuç olarak bu tablo kullanılarak da hangi oranların 

düzeltme iĢleminden etkilendiği toplu bir Ģekilde görülebilmektedir. Ancak etkileĢim 

tablosu aracılığıyla değiĢimin yüzdesi tespit edilemediğinden oranların yine tek tek 

hesaplanması gerekecektir. 

  

Cari Oran 
Likidite Oranı 

(Asit Test)
Nakit Oran 

Stok 

Bağımlılık 

Oranı

Finansman 

Oranı

Finansal 

Kaldıraç 

Oranı

Oto 

finansman 

Oranı

Sermaye 

Çarpanı 

Oranı

Duran V. 

/Devamlı 

Serm.

KVYK 

/Pasif

UVYK 

/Pasif

KV Mali 

Borçlar 

/KVYK

30 Mali Borçlar ▼ ▼ ▼ ▲ ▼ ▲ ↓ ▲ ↓ ↓ ▲ ↓

33 Diğer Borçlar ▼ ▼ ▼ ▲ ▼ ▲ ↓ ▲ ↓ ↓ ▼

MALİ YAPI ORANLARILİKİDİTE ORANLARI

ETKİLEŞİM TABLOSU
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2 Nolu Düzeltme ĠĢlemi ve Oranlara Etkisi 

 

 

 

Memzuç farkının düzeltilmesi sonucunda KVYK, aktif ve pasif toplamı 

artmıĢtır. Bunun sonucunda da otofinansman ve duran varlık/devamlı sermaye oranı 

haricinde tüm likidite ve mali yapı oranları değiĢmiĢtir. Faaliyet oranlarında ise 

herhangi bir değiĢiklik olmamıĢtır. Aktifin artması, ancak karda herhangi bir 

değiĢiklik olmaması nedeniyle de aktif karlılığı azalmıĢtır. 

Sıra Tür DÜZELTME GEREKÇESİ Düzeltilen 1.Hesap Düzeltilen 2.Hesap İşlem Tutar

2

M
e

m
zu

ç
Kayıtlardaki kısa vadeli banka 

kredileri bakiyesi ile dönem sonu 

tarihli memzuç sorgusundaki 

bakiyenin uyuşmaması nedeniyle, 

fark tutarı KV banka kredileri  ve 

memzuç fark hesabına eklenmiştir.

300-Banka 

Kredileri

Memzuç Farkları 

Hesabı
Ekleme 186.734

2 ORAN
Düzeltme Öncesi 

Oran

Düzeltme Sonrası 

Oran

Cari Oran 1,17 1,13 -3,58% ▼

Likidite (Asit Test) 0,47 0,46 -3,58% ▼

Nakit Oran 0,21 0,21 -3,58% ▼

Stok Bağımlılık Oranı 1,36 1,43 4,71% ▲

Finansman Oranı 54,90% 53,16% -3,18% ▼

Finansal Kaldıraç 64,56% 65,29% 1,14% ▲

Otofinansman 0,00% 0,00% 0,00% −

Sermaye Çarpanı 282,14% 288,12% 2,12% ▲

Duran Varlık /Devamlı Sermaye 77,50% 77,50% 0,00% −

KVYK/Pasif 57,17% 58,06% 1,56% ▲

UVYK/Pasif 7,39% 7,23% -2,08% ▼

KV Mali Borçlar / KVYK 18,18% 21,10% 16,10% ▲

Stok Devir Hızı 264,15% 264,15% 0,00% −

Stokta Bekleme Süresi (Gün) 138 138 0,00% −

Alacak Devir Hızı 497,11% 497,11% 0,00% −

Alacak Tahsil Süresi (Gün) 73 73 0,00% −

Ortalama Etkinlik Süresi  (Gün) 212 212 0,00% −

Ticari Borç Devir Hızı 183,75% 183,75% 0,00% −

Ticari Borç Ödeme Süresi  (Gün) 199 199 0,00% −

finansman ihtiyacı süresi  (Gün) 13 13 0,00% −

Özsermaye Karlılığı 3,87% 3,87% 0,00% −

Aktif Karlılığı 1,37% 1,34% -2,08% ▼

Faaliyet Karlılığı 1,94% 1,94% 0,00% −

Net Kar Marjı 1,52% 1,52% 0,00% −
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3 Nolu Düzeltme ĠĢlemi ve Oranlara Etkisi 

 

 
 

 

Düzeltme sonucunda nakit oran %79,83 oranında düĢmüĢtür. Görüldüğü gibi 

düzeltme tutarının yüksek olması oranlar üzerinde de büyük etkiye neden olmaktadır. 

Hazır değerlerdeki azalma nedeniyle stok bağımlılık oranı artmıĢtır. Ticari 

alacaklardaki artıĢ nedeniyle alacak devir hızı düĢmüĢ ve alacak tahsil süresi (alacak 

tahsil süresi ile alacak devir hızı ters orantılı olduğundan) 73 günden 113 güne 

çıkmıĢtır. Buna bağlı olarak ortalama etkinlik süresi ve finansman ihtiyacı süresi de 

artmıĢtır. Finansman ihtiyacı süresi düzeltme öncesi 13 gün iken düzeltme sonrasında 

52 güne çıkmıĢtır. 

Sıra Tür DÜZELTME GEREKÇESİ Düzeltilen 1.Hesap Düzeltilen 2.Hesap İşlem Tutar

3
V

ad
e İleri tarihli alınan çekler, alacak 

senetleri hesabına aktarılmıştır. 

101-Alınan 

Çekler 

121-Alacak 

Senetleri
Aktarım 854.573

3 ORAN
Düzeltme Öncesi 

Oran

Düzeltme Sonrası 

Oran

Cari Oran 1,17 1,17 0,00% −

Likidite (Asit Test) 0,47 0,47 0,00% −

Nakit Oran 0,21 0,04 -79,83% ▼

Stok Bağımlılık Oranı 1,36 1,65 21,56% ▲

Finansman Oranı 54,90% 54,90% 0,00% −

Finansal Kaldıraç 64,56% 64,56% 0,00% −

Otofinansman 0,00% 0,00% 0,00% −

Sermaye Çarpanı 282,14% 282,14% 0,00% −

Duran Varlık /Devamlı Sermaye 77,50% 77,50% 0,00% −

KVYK/Pasif 57,17% 57,17% 0,00% −

UVYK/Pasif 7,39% 7,39% 0,00% −

KV Mali Borçlar / KVYK 18,18% 18,18% 0,00% −

Stok Devir Hızı 264,15% 264,15% 0,00% −

Stokta Bekleme Süresi (Gün) 138 138 0,00% −

Alacak Devir Hızı 497,11% 323,88% -34,85% ▼

Alacak Tahsil Süresi (Gün) 73 113 53,49% ▲

Ortalama Etkinlik Süresi  (Gün) 212 251 18,56% ▲

Ticari Borç Devir Hızı 183,75% 183,75% 0,00% −

Ticari Borç Ödeme Süresi  (Gün) 199 199 0,00% −

finansman ihtiyacı süresi  (Gün) 13 52 303,08% ▲

Özsermaye Karlılığı 3,87% 3,87% 0,00% −

Aktif Karlılığı 1,37% 1,37% 0,00% −

Faaliyet Karlılığı 1,94% 1,94% 0,00% −

Net Kar Marjı 1,52% 1,52% 0,00% −
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4 Nolu Düzeltme ĠĢlemi ve Oranlara Etkisi 

 

 

 

Kısa vadeli ticari alacaklar grubundaki artıĢ nedeniyle cari oran ve likidite 

oranı artmıĢtır. Uzun vadeli ticari alacaklardaki azalıĢ sonucunda duran varlık 

toplamı da azaldığından duran varlık/devamlı sermaye oranı düĢmüĢtür.   

 

 

 

Sıra Tür DÜZELTME GEREKÇESİ Düzeltilen 1.Hesap Düzeltilen 2.Hesap İşlem Tutar

4

V
ad

e Kısa vadede tahsil edilecek olan 

alacak tutarı, duran varlıklardan 

dönen varlıklara aktarılmıştır.

220-Alıcılar 120-Alıcılar Aktarım 17.300

4 ORAN
Düzeltme Öncesi 

Oran

Düzeltme Sonrası 

Oran

Cari Oran 1,17 1,17 0,29% ▲

Likidite (Asit Test) 0,47 0,48 0,73% ▲

Nakit Oran 0,21 0,21 0,00% −

Stok Bağımlılık Oranı 1,36 1,36 0,00% −

Finansman Oranı 54,90% 54,90% 0,00% −

Finansal Kaldıraç 64,56% 64,56% 0,00% −

Otofinansman 0,00% 0,00% 0,00% −

Sermaye Çarpanı 282,14% 282,14% 0,00% −

Duran Varlık /Devamlı Sermaye 77,50% 77,04% -0,59% ▼

KVYK/Pasif 57,17% 57,17% 0,00% −

UVYK/Pasif 7,39% 7,39% 0,00% −

KV Mali Borçlar / KVYK 18,18% 18,18% 0,00% −

Stok Devir Hızı 264,15% 264,15% 0,00% −

Stokta Bekleme Süresi (Gün) 138 138 0,00% −

Alacak Devir Hızı 497,11% 497,11% 0,00% −

Alacak Tahsil Süresi (Gün) 73 73 0,00% −

Ortalama Etkinlik Süresi  (Gün) 212 212 0,00% −

Ticari Borç Devir Hızı 183,75% 183,75% 0,00% −

Ticari Borç Ödeme Süresi  (Gün) 199 199 0,00% −

finansman ihtiyacı süresi  (Gün) 13 13 0,00% −

Özsermaye Karlılığı 3,87% 3,87% 0,00% −

Aktif Karlılığı 1,37% 1,37% 0,00% −

Faaliyet Karlılığı 1,94% 1,94% 0,00% −

Net Kar Marjı 1,52% 1,52% 0,00% −
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5 Nolu Düzeltme ĠĢlemi ve Oranlara Etkisi 

 

 
 

 

Ters bakiyenin düzeltilmesi sonucunda dönen varlıklar, KVYK ve aktif 

toplamı artmıĢtır. Çok fazla oran etkilenmesine rağmen düzeltilen tutarın hesap 

bakiyelerine göre nispeten düĢük olması nedeniyle değiĢim yüzdeleri sınırlı 

kalmıĢtır.  

Sıra Tür DÜZELTME GEREKÇESİ Düzeltilen 1.Hesap Düzeltilen 2.Hesap İşlem Tutar

5

Te
rs

 B
ak

iy
e

Mizanda alıcılar hesabının alt 

hesaplarında (A) Ltd.Şti.'ne ait alacak 

bakiyesine (ters bakiye) rastlanması 

nedeniyle, ilgili tutar  Alıcılar 

hesabından alınan sipariş avansları 

hesabına aktarılmıştır.

120-Alıcılar
340-Alınan 

Sipariş Avansları
Ekleme 35.000

5 ORAN
Düzeltme Öncesi 

Oran

Düzeltme Sonrası 

Oran

Cari Oran 1,17 1,17 -0,10% ▼

Likidite (Asit Test) 0,47 0,48 0,77% ▲

Nakit Oran 0,21 0,21 -0,69% ▼

Stok Bağımlılık Oranı 1,36 1,37 0,88% ▲

Finansman Oranı 54,90% 54,57% -0,61% ▼

Finansal Kaldıraç 64,56% 64,70% 0,22% ▲

Otofinansman 0,00% 0,00% 0,00% −

Sermaye Çarpanı 282,14% 283,26% 0,40% ▲

Duran Varlık /Devamlı Sermaye 77,50% 77,50% 0,00% −

KVYK/Pasif 57,17% 57,34% 0,30% ▲

UVYK/Pasif 7,39% 7,36% -0,40% ▼

KV Mali Borçlar / KVYK 18,18% 18,05% -0,69% ▼

Stok Devir Hızı 264,15% 264,15% 0,00% −

Stokta Bekleme Süresi (Gün) 138 138 0,00% −

Alacak Devir Hızı 497,11% 486,45% -2,14% ▼

Alacak Tahsil Süresi (Gün) 73 75 2,19% ▲

Ortalama Etkinlik Süresi  (Gün) 212 213 0,76% ▲

Ticari Borç Devir Hızı 183,75% 183,75% 0,00% −

Ticari Borç Ödeme Süresi  (Gün) 199 199 0,00% −

finansman ihtiyacı süresi  (Gün) 13 15 12,41% ▲

Özsermaye Karlılığı 3,87% 3,87% 0,00% −

Aktif Karlılığı 1,37% 1,37% -0,40% ▼

Faaliyet Karlılığı 1,94% 1,94% 0,00% −

Net Kar Marjı 1,52% 1,52% 0,00% −

FARK

L
İ
K

İ
D

İ
T

E
 

O
R

A
N

L
A

R
I

M
A

L
İ
 
Y

A
P

I
 
O

R
A

N
L
A

R
I

F
A

A
L
İ
Y

E
T

 
O

R
A

N
L
A

R
I

K
A

R
L
I
L
I
K

 

O
R

A
N

L
A

R
I



123 

 

6 Nolu Düzeltme ĠĢlemi ve Oranlara Etkisi 

 

 

 

Ticari alacaklar hesap grubunda yer alan alıcılar ve ticari borçlar hesap 

grubunda yer alan satıcılar hesaplarındaki karĢılıklı borç ve alacakların mahsup 

edilmesi sonucunda; hesap gruplarıyla birlikte dönen varlık, KVYK, aktif ve pasif 

toplamı da azalmıĢtır. Bunun sonucunda 24 orandan 17‟si değiĢmiĢtir. 

 

Sıra Tür DÜZELTME GEREKÇESİ Düzeltilen 1.Hesap Düzeltilen 2.Hesap İşlem Tutar

6

M
ah

su
p

la
şm

a Ticari borç ve alacaklar arasında aynı 

vadeli ve karşılıklı borç-alacakların 

bulunması nedeniyle bilançodaki 

gereksiz şişkinliğin önlenmesi 

amacıyla karşılıklı mahsuplaştırılmıştır.

120-Alıcılar 320-Satıcılar İndirim 78.800

6 ORAN
Düzeltme Öncesi 

Oran

Düzeltme Sonrası 

Oran

Cari Oran 1,169 1,171 0,23% ▲

Likidite (Asit Test) 0,474 0,465 -1,77% ▼

Nakit Oran 0,213 0,216 1,59% ▲

Stok Bağımlılık Oranı 1,361 1,334 -1,99% ▼

Finansman Oranı 54,90% 55,68% 1,41% ▲

Finansal Kaldıraç 64,56% 64,24% -0,50% ▼

Otofinansman 0,00% 0,00% 0,00% −

Sermaye Çarpanı 282,14% 279,61% -0,89% ▼

Duran Varlık /Devamlı Sermaye 77,50% 77,50% 0,00% −

KVYK/Pasif 57,17% 56,78% -0,68% ▼

UVYK/Pasif 7,39% 7,46% 0,90% ▲

KV Mali Borçlar / KVYK 18,18% 18,46% 1,59% ▲

Stok Devir Hızı 264,15% 264,15% 0,00% −

Stokta Bekleme Süresi (Gün) 138,2 138,2 0,00% −

Alacak Devir Hızı 497,11% 522,90% 5,19% ▲

Alacak Tahsil Süresi (Gün) 73,4 69,8 -4,93% ▼

Ortalama Etkinlik Süresi  (Gün) 211,6 208,0 -1,71% ▼

Ticari Borç Devir Hızı 183,75% 187,62% 2,11% ▲

Ticari Borç Ödeme Süresi  (Gün) 198,6 194,5 -2,06% ▼

finansman ihtiyacı süresi  (Gün) 13,0 13,4 3,71% ▲

Özsermaye Karlılığı 3,87% 3,87% 0,00% −

Aktif Karlılığı 1,37% 1,39% 0,90% ▲

Faaliyet Karlılığı 1,94% 1,94% 0,00% −

Net Kar Marjı 1,52% 1,52% 0,00% −
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7 Nolu Düzeltme ĠĢlemi ve Oranlara Etkisi 

 

 
 

 

Kasa bakiyesinin düĢürülmesi sonucunda cari oran, likidite oranı ve nakit 

oran azalmıĢ, stoklara olan bağımlılık ise artmıĢtır. Öz kaynakların azaltılması 

sonucunda da mali yapı oranları etkilenmiĢtir. Öz kaynakların ve aktif toplamının 

azaltılması ancak dönem karında herhangi bir değiĢiklik yapılmaması nedeniyle 

(formülün paydası küçüldüğünden) aktif karlılığı ve öz sermaye karlılığı artmıĢtır. 

 

Sıra Tür DÜZELTME GEREKÇESİ Düzeltilen 1.Hesap Düzeltilen 2.Hesap İşlem Tutar

7

N
ic

e
li

k
Belgelendirilemeyen bir gider 

ödemesi nedeniyle muhasebe 

kayıtlarına yansıtılmayan ve kasada 

fiziken bulunmayan tutar kasa 

hesabından indirilmiştir.

100-Kasa

Özkaynak 

Düzeltme  

Hesabı

İndirim 120.000

7 ORAN
Düzeltme Öncesi 

Oran

Düzeltme Sonrası 

Oran

Cari Oran 1,169 1,145 -2,04% ▼

Likidite (Asit Test) 0,474 0,450 -5,03% ▼

Nakit Oran 0,213 0,189 -11,21% ▼

Stok Bağımlılık Oranı 1,361 1,402 3,03% ▲

Finansman Oranı 54,90% 52,79% -3,85% ▼

Finansal Kaldıraç 64,56% 65,45% 1,38% ▲

Otofinansman 0,00% 0,00% 0,00% −

Sermaye Çarpanı 282,14% 289,42% 2,58% ▲

Duran Varlık /Devamlı Sermaye 77,50% 80,04% 3,29% ▲

KVYK/Pasif 57,17% 57,96% 1,38% ▲

UVYK/Pasif 7,39% 7,49% 1,38% ▲

KV Mali Borçlar / KVYK 18,18% 18,18% 0,00% −

Stok Devir Hızı 264,15% 264,15% 0,00% −

Stokta Bekleme Süresi (Gün) 138,2 138,2 0,00% −

Alacak Devir Hızı 497,11% 497,11% 0,00% −

Alacak Tahsil Süresi (Gün) 73,4 73,4 0,00% −

Ortalama Etkinlik Süresi  (Gün) 211,6 211,6 0,00% −

Ticari Borç Devir Hızı 183,75% 183,75% 0,00% −

Ticari Borç Ödeme Süresi  (Gün) 198,6 198,6 0,00% −

finansman ihtiyacı süresi  (Gün) 13,0 13,0 0,00% −

Özsermaye Karlılığı 3,87% 4,03% 4,00% ▲

Aktif Karlılığı 1,37% 1,39% 1,38% ▲

Faaliyet Karlılığı 1,94% 1,94% 0,00% −

Net Kar Marjı 1,52% 1,52% 0,00% −
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8 Nolu Düzeltme ĠĢlemi ve Oranlara Etkisi 

 
 

 
 

Değersiz hale gelen alacakların ticari alacaklar hesap grubundan indirilmesi 

sonucunda aktifte dönen varlıklar azalmıĢtır. Pasifte ise öz kaynaklar azalmıĢtır. 

Likidite oranlarından sadece cari oran ve asit-test oranı azalmıĢtır. Alacak tahsil 

süresinin düĢmesi nedeniyle finansman ihtiyacı süresi de düĢmüĢtür. Öz kaynakların 

ve aktifin azalması sonucunda da öz sermaye karlılığı ile aktif karlılığı artmıĢtır. Öz 

kaynaklardaki değiĢim mali yapı oranlarını da etkilemiĢtir. 

Sıra Tür DÜZELTME GEREKÇESİ Düzeltilen 1.Hesap Düzeltilen 2.Hesap İşlem Tutar

8

K
ar

şı
lı

k
Alıcılar hesabında yer alan (B) 

Ltd.Şti.'ne ait olan alacağın şirketin 

iflas etmesi nedeniyle tahsil imkanı 

kalmamıştır. Alacak için karşılık 

ayrılmaması nedeniyle 

özkaynaklardan indirilmiştir. 

120-Alıcılar 

Özkaynak 

Düzeltme  

Hesabı

İndirim 169.650

8 ORAN
Düzeltme Öncesi 

Oran

Düzeltme Sonrası 

Oran

Cari Oran 1,169 1,135 -2,88% ▼

Likidite (Asit Test) 0,474 0,440 -7,12% ▼

Nakit Oran 0,213 0,213 0,00% −

Stok Bağımlılık Oranı 1,361 1,361 0,00% −

Finansman Oranı 54,90% 51,92% -5,44% ▼

Finansal Kaldıraç 64,56% 65,82% 1,96% ▲

Otofinansman 0,00% 0,00% 0,00% −

Sermaye Çarpanı 282,14% 292,61% 3,71% ▲

Duran Varlık /Devamlı Sermaye 77,50% 81,15% 4,71% ▲

KVYK/Pasif 57,17% 58,29% 1,96% ▲

UVYK/Pasif 7,39% 7,53% 1,96% ▲

KV Mali Borçlar / KVYK 18,18% 18,18% 0,00% −

Stok Devir Hızı 264,15% 264,15% 0,00% −

Stokta Bekleme Süresi (Gün) 138,2 138,2 0,00% −

Alacak Devir Hızı 497,11% 556,17% 11,88% ▲

Alacak Tahsil Süresi (Gün) 73,4 65,6 -10,62% ▼

Ortalama Etkinlik Süresi  (Gün) 211,6 203,8 -3,68% ▼

Ticari Borç Devir Hızı 183,75% 183,75% 0,00% −

Ticari Borç Ödeme Süresi  (Gün) 198,6 198,6 0,00% −

finansman ihtiyacı süresi  (Gün) 13,0 5,2 -60,17% ▼

Özsermaye Karlılığı 3,87% 4,10% 5,75% ▲

Aktif Karlılığı 1,37% 1,40% 1,96% ▲

Faaliyet Karlılığı 1,94% 1,94% 0,00% −

Net Kar Marjı 1,52% 1,52% 0,00% −

FARK

L
İ
K

İ
D

İ
T

E
 

O
R

A
N

L
A

R
I

M
A

L
İ
 
Y

A
P

I
 
O

R
A

N
L
A

R
I

F
A

A
L
İ
Y

E
T

 
O

R
A

N
L
A

R
I

K
A

R
L
I
L
I
K

 

O
R

A
N

L
A

R
I



126 

 

9 Nolu Düzeltme ĠĢlemi ve Oranlara Etkisi 

 

 
 

 

Duran varlık ve öz kaynaklarda değiĢiklik yapılması nedeniyle likidite 

oranlarında herhangi bir değiĢiklik olmamıĢtır. Buna karĢılık öz kaynaklardan 

yapılan indirim sonucunda yabancı kaynakların, toplam kaynaklar içindeki yüzdesi 

ve finansal kaldıraç artmıĢtır. Faaliyet oranlarında herhangi bir değiĢiklik olmazken, 

öz sermaye ve aktif karlılığı yükselmiĢtir. 

Sıra Tür DÜZELTME GEREKÇESİ Düzeltilen 1.Hesap Düzeltilen 2.Hesap İşlem Tutar

9

A
kt

if
le

şt
ir

m
e Kullanılan kredilere ödenen faiz ve 

komisyon giderleri gelecek yıllara ait 

giderler hesabında 

aktifleştirildiğinden bilançodan 

arındırılmıştır.

280-Gelecek 

yıllara ait 

giderler

Özkaynak 

Düzeltme  

Hesabı

indirim 152.685

9 ORAN
Düzeltme Öncesi 

Oran

Düzeltme Sonrası 

Oran

Cari Oran 1,169 1,169 0,00% −

Likidite (Asit Test) 0,474 0,474 0,00% −

Nakit Oran 0,213 0,213 0,00% −

Stok Bağımlılık Oranı 1,361 1,361 0,00% −

Finansman Oranı 54,90% 52,22% -4,89% ▼

Finansal Kaldıraç 64,56% 65,70% 1,76% ▲

Otofinansman 0,00% 0,00% 0,00% −

Sermaye Çarpanı 282,14% 291,51% 3,32% ▲

Duran Varlık /Devamlı Sermaye 77,50% 76,55% -1,23% ▼

KVYK/Pasif 57,17% 58,18% 1,76% ▲

UVYK/Pasif 7,39% 7,52% 1,76% ▲

KV Mali Borçlar / KVYK 18,18% 18,18% 0,00% −

Stok Devir Hızı 264,15% 264,15% 0,00% −

Stokta Bekleme Süresi (Gün) 138,2 138,2 0,00% −

Alacak Devir Hızı 497,11% 497,11% 0,00% −

Alacak Tahsil Süresi (Gün) 73,4 73,4 0,00% −

Ortalama Etkinlik Süresi  (Gün) 211,6 211,6 0,00% −

Ticari Borç Devir Hızı 183,75% 183,75% 0,00% −

Ticari Borç Ödeme Süresi  (Gün) 198,6 198,6 0,00% −

finansman ihtiyacı süresi  (Gün) 13,0 13,0 0,00% −

Özsermaye Karlılığı 3,87% 4,07% 5,14% ▲

Aktif Karlılığı 1,37% 1,40% 1,76% ▲

Faaliyet Karlılığı 1,94% 1,94% 0,00% −

Net Kar Marjı 1,52% 1,52% 0,00% −
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10 Nolu Düzeltme ĠĢlemi ve Oranlara Etkisi 

 
 

 
 

Düzeltme sonrasında dönen varlık, öz kaynak, aktif toplamı azalmıĢtır. 

Likidite oranlarından yalnızca cari oran azalırken, faaliyet oranlarında herhangi bir 

değiĢiklik olmamıĢtır. Öz kaynakların azaltılması sonucunda yabancı kaynakların 

pasif toplamındaki payı yüzdesel olarak artmıĢ ve mali yapı oranları etkilenmiĢtir. Öz 

kaynaktan yapılan indirim nedeniyle de öz sermaye ve aktif karlılığı artmıĢtır. 

 

Sıra Tür DÜZELTME GEREKÇESİ Düzeltilen 1.Hesap Düzeltilen 2.Hesap İşlem Tutar

10

A
kt

if
le

şt
ir

m
e

Fabrika binasına ait sigorta prim 

ödemeleri gelecek aylara ait giderler 

hesabında aktifleştirildiğinden 

bilançodan arındırılmıştır.

180- Gelecek 

aylara ait 

giderler

Özkaynak 

Düzeltme  

Hesabı

indirim 33.568

10 ORAN
Düzeltme Öncesi 

Oran

Düzeltme Sonrası 

Oran

Cari Oran 1,169 1,162 -0,57% ▼

Likidite (Asit Test) 0,474 0,474 0,00% −

Nakit Oran 0,213 0,213 0,00% −

Stok Bağımlılık Oranı 1,361 1,361 0,00% −

Finansman Oranı 54,90% 54,31% -1,08% ▼

Finansal Kaldıraç 64,56% 64,80% 0,38% ▲

Otofinansman 0,00% 0,00% 0,00% −

Sermaye Çarpanı 282,14% 284,12% 0,70% ▲

Duran Varlık /Devamlı Sermaye 77,50% 78,19% 0,90% ▲

KVYK/Pasif 57,17% 57,39% 0,38% ▲

UVYK/Pasif 7,39% 7,42% 0,38% ▲

KV Mali Borçlar / KVYK 18,18% 18,18% 0,00% −

Stok Devir Hızı 264,15% 264,15% 0,00% −

Stokta Bekleme Süresi (Gün) 138,2 138,2 0,00% −

Alacak Devir Hızı 497,11% 497,11% 0,00% −

Alacak Tahsil Süresi (Gün) 73,4 73,4 0,00% −

Ortalama Etkinlik Süresi  (Gün) 211,6 211,6 0,00% −

Ticari Borç Devir Hızı 183,75% 183,75% 0,00% −

Ticari Borç Ödeme Süresi  (Gün) 198,6 198,6 0,00% −

finansman ihtiyacı süresi  (Gün) 13,0 13,0 0,00% −

Özsermaye Karlılığı 3,87% 3,92% 1,09% ▲

Aktif Karlılığı 1,37% 1,38% 0,38% ▲

Faaliyet Karlılığı 1,94% 1,94% 0,00% −

Net Kar Marjı 1,52% 1,52% 0,00% −
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11 Nolu Düzeltme ĠĢlemi ve Oranlara Etkisi 

 
 

 

Analistler uygulamada ihraç kayıtlı satıĢları, yurtiçi satıĢlardan yurtdıĢı 

satıĢlara aktarmakta olup, yukarıda incelenen 24 orandan hiçbiri bu düzeltme iĢlemi 

sonucunda değiĢmemiĢtir. Çünkü brüt satıĢlar toplamında herhangi bir değiĢim 

olmamıĢtır. Dolayısıyla yapılan düzeltme, kullanıcılara yalnızca satıĢların yurtiçine 

mi yoksa yurtdıĢına mı yapıldığı hakkında bilgi sağlayacaktır. Düzeltmenin herhangi 

bir oran hesaplamasında etkisi yoktur. 

 

Sıra Tür DÜZELTME GEREKÇESİ Düzeltilen 1.Hesap Düzeltilen 2.Hesap İşlem Tutar

11
N

it
e

li
k

İhraç edilmek üzere ihracatçı firmaya 

teslim edilen mallara ilişkin satış 

tutarları yurtdışı satışlar hesabına 

aktarılmıştır.

600-Yurtiçi 

Satışlar

601-Yurtdışı 

satışlar
Aktarım 348.150

11 ORAN
Düzeltme Öncesi 

Oran

Düzeltme Sonrası 

Oran

Cari Oran 1,17 1,17 0,00% −

Likidite (Asit Test) 0,47 0,47 0,00% −

Nakit Oran 0,21 0,21 0,00% −

Stok Bağımlılık Oranı 1,36 1,36 0,00% −

Finansman Oranı 54,90% 54,90% 0,00% −

Finansal Kaldıraç 64,56% 64,56% 0,00% −

Otofinansman 0,00% 0,00% 0,00% −

Sermaye Çarpanı 282,14% 282,14% 0,00% −

Duran Varlık /Devamlı Sermaye 77,50% 77,50% 0,00% −

KVYK/Pasif 57,17% 57,17% 0,00% −

UVYK/Pasif 7,39% 7,39% 0,00% −

KV Mali Borçlar / KVYK 18,18% 18,18% 0,00% −

Stok Devir Hızı 264,15% 264,15% 0,00% −

Stokta Bekleme Süresi (Gün) 138 138 0,00% −

Alacak Devir Hızı 497,11% 497,11% 0,00% −

Alacak Tahsil Süresi (Gün) 73 73 0,00% −

Ortalama Etkinlik Süresi  (Gün) 212 212 0,00% −

Ticari Borç Devir Hızı 183,75% 183,75% 0,00% −

Ticari Borç Ödeme Süresi  (Gün) 199 199 0,00% −

finansman ihtiyacı süresi  (Gün) 13 13 0,00% −

Özsermaye Karlılığı 3,87% 3,87% 0,00% −

Aktif Karlılığı 1,37% 1,37% 0,00% −

Faaliyet Karlılığı 1,94% 1,94% 0,00% −

Net Kar Marjı 1,52% 1,52% 0,00% −
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12 Nolu Düzeltme ĠĢlemi ve Oranlara Etkisi 

 
 

 
 

Makine satıĢı nedeniyle elde edilen gelirin, cirodan dolayısıyla da faaliyet 

karından indirilmesi nedeniyle faaliyet karlılığı düĢmüĢtür. Net kar marjı; net kar/net 

satıĢlar formülüyle hesaplandığından paydada meydana gelen düĢüĢ net kar marjını 

artırmıĢtır. Alacak devir hızı ve alacak tahsil süresinin hesaplanmasında da net 

satıĢların etkili olması nedeniyle oranlar değiĢmiĢtir. Buna karĢılık ticari borç ödeme 

süresi ve stokta bekleme süresi formüllerinin payında “net satıĢlar” yerine “satıĢların 

maliyeti”nin kullanılması nedeniyle bu oranlarda herhangi bir değiĢim olmamıĢtır. 

Sıra Tür DÜZELTME GEREKÇESİ Düzeltilen 1.Hesap Düzeltilen 2.Hesap İşlem Tutar

12

N
it

e
li

k
Fabrika satın alındığına işletmede 

bulunan ikinci el makinenin satışı 

dolayısıyla elde edilen gelirin yurtiçi 

satışlarda gösterilmesi nedeniyle, bu 

satıştan elde edilen gelir diğer olağan 

dışı gelir ve karlar hesabına 

aktarılmıştır.

600-Yurtiçi 

Satışlar

679-Diğer olağan 

dışı gelir ve 

karlar

Aktarım 45.000

12 ORAN
Düzeltme Öncesi 

Oran

Düzeltme Sonrası 

Oran

Cari Oran 1,17 1,17 0,00% −

Likidite (Asit Test) 0,47 0,47 0,00% −

Nakit Oran 0,21 0,21 0,00% −

Stok Bağımlılık Oranı 1,36 1,36 0,00% −

Finansman Oranı 54,90% 54,90% 0,00% −

Finansal Kaldıraç 64,56% 64,56% 0,00% −

Otofinansman 0,00% 0,00% 0,00% −

Sermaye Çarpanı 282,14% 282,14% 0,00% −

Duran Varlık /Devamlı Sermaye 77,50% 77,50% 0,00% −

KVYK/Pasif 57,17% 57,17% 0,00% −

UVYK/Pasif 7,39% 7,39% 0,00% −

KV Mali Borçlar / KVYK 18,18% 18,18% 0,00% −

Stok Devir Hızı 264,15% 264,15% 0,00% −

Stokta Bekleme Süresi (Gün) 138 138 0,00% −

Alacak Devir Hızı 497,11% 494,29% -0,57% ▼

Alacak Tahsil Süresi (Gün) 73,4 73,8 0,57% ▲

Ortalama Etkinlik Süresi  (Gün) 211,6 212,0 0,20% ▲

Ticari Borç Devir Hızı 183,75% 183,75% 0,00% −

Ticari Borç Ödeme Süresi  (Gün) 199 199 0,00% −

finansman ihtiyacı süresi  (Gün) 13,0 13,4 3,23% ▲

Özsermaye Karlılığı 3,87% 3,87% 0,00% −

Aktif Karlılığı 1,37% 1,37% 0,00% −

Faaliyet Karlılığı 1,94% 1,38% -28,78% ▼

Net Kar Marjı 1,52% 1,53% 0,57% ▲

FARK

L
İ
K

İ
D

İ
T

E
 

O
R

A
N

L
A

R
I

M
A

L
İ
 
Y

A
P

I
 
O

R
A

N
L
A

R
I

F
A

A
L
İ
Y

E
T

 
O

R
A

N
L
A

R
I

K
A

R
L
I
L
I
K

 

O
R

A
N

L
A

R
I



130 

 

13 Nolu Düzeltme ĠĢlemi ve Oranlara Etkisi 

 
 

 
 

DüzeltilmemiĢ bilançoya göre firmanın 120.872 TL net karı bulunmakta iken,  

aktifleĢtirilen finansman giderlerinin “660-Kısa vadeli borçlanma giderleri” hesabına 

ilave edilmesi sonucunda, düzeltilmiĢ bilançoya göre firma 65.381 TL zarar etmiĢtir. 

Dolayısıyla öz sermaye ve aktif karlılığı ile net kar marjı oranları negatif olmuĢtur. 

Görüldüğü gibi aktifleĢtirilen giderlerin gelir tablosuna eklenmesi sonucunda karlılık 

oranlarında ciddi bir değiĢim olmaktadır. Finansman giderlerindeki değiĢim dönem 

karını etkilemesine karĢın, faaliyet karlılığı üzerinde herhangi bir etkisi 

bulunmamaktadır.  

Sıra Tür DÜZELTME GEREKÇESİ Düzeltilen 1.Hesap Düzeltilen 2.Hesap İşlem Tutar

13

N
it

e
li

k
Aktifleştirilen giderler dönem içinde 

elde edilen kazancın doğru tespit 

edilebilmesi amacıyla bilançodan 

arındırıldıktan sonra gelir tablosuna 

da eklenmiştir.

660-Kısa vadeli 

borçlanma 

giderleri (-)

 - Ekleme 186.253

13 ORAN
Düzeltme Öncesi 

Oran

Düzeltme Sonrası 

Oran

Cari Oran 1,17 1,17 0,00% −

Likidite (Asit Test) 0,47 0,47 0,00% −

Nakit Oran 0,21 0,21 0,00% −

Stok Bağımlılık Oranı 1,36 1,36 0,00% −

Finansman Oranı 54,90% 54,90% 0,00% −

Finansal Kaldıraç 64,56% 64,56% 0,00% −

Otofinansman 0,00% 0,00% 0,00% −

Sermaye Çarpanı 282,14% 282,14% 0,00% −

Duran Varlık /Devamlı Sermaye 77,50% 77,50% 0,00% −

KVYK/Pasif 57,17% 57,17% 0,00% −

UVYK/Pasif 7,39% 7,39% 0,00% −

KV Mali Borçlar / KVYK 18,18% 18,18% 0,00% −

Stok Devir Hızı 264,15% 264,15% 0,00% −

Stokta Bekleme Süresi (Gün) 138 138 0,00% −

Alacak Devir Hızı 497,11% 497,11% 0,00% −

Alacak Tahsil Süresi (Gün) 73 73 0,00% −

Ortalama Etkinlik Süresi  (Gün) 212 212 0,00% −

Ticari Borç Devir Hızı 183,75% 183,75% 0,00% −

Ticari Borç Ödeme Süresi  (Gün) 199 199 0,00% −

finansman ihtiyacı süresi  (Gün) 13 13 0,00% −

Özsermaye Karlılığı 3,87% -2,09% -154,09% ▼

Aktif Karlılığı 1,37% -0,74% -154,09% ▼

Faaliyet Karlılığı 1,94% 1,94% 0,00% −

Net Kar Marjı 1,52% -0,82% -154,09% ▼
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14 Nolu Düzeltme ĠĢlemi ve Oranlara Etkisi 

 

 
 

 
 

Makine alımı nedeniyle borçlanılan tutarın ticari borçlardan diğer borçlar 

hesap grubuna aktarılması nedeniyle ticari borç devir hızı artmıĢtır. Ticari borç 

ödeme süresi ile ticari borç devir hızı ters orantılı olduğundan, borç ödeme süresi 199 

günden 186 güne düĢmüĢtür. Yani firmanın satıcı kredilerinden kaynak sağlama 

imkanı azalmıĢtır. Bunun sonucunda da finansman ihtiyacı süresi 13 günden 26 güne 

çıkmıĢtır. 

 

Sıra Tür DÜZELTME GEREKÇESİ Düzeltilen 1.Hesap Düzeltilen 2.Hesap İşlem Tutar

14

N
it

e
li

k
Makine alımı nedeniyle borçlanılan 

tutar satıcılar hesabına 

kaydedildiğinden diğer çeşitli borçlar 

hesabına aktarılmıştır.

320-Satıcılar
336-Diğer Çeşitli 

Borçlar 
Aktarım 250.000

14 ORAN
Düzeltme Öncesi 

Oran

Düzeltme Sonrası 

Oran

Cari Oran 1,17 1,17 0,00% −

Likidite (Asit Test) 0,47 0,47 0,00% −

Nakit Oran 0,21 0,21 0,00% −

Stok Bağımlılık Oranı 1,36 1,36 0,00% −

Finansman Oranı 54,90% 54,90% 0,00% −

Finansal Kaldıraç 64,56% 64,56% 0,00% −

Otofinansman 0,00% 0,00% 0,00% −

Sermaye Çarpanı 282,14% 282,14% 0,00% −

Duran Varlık /Devamlı Sermaye 77,50% 77,50% 0,00% −

KVYK/Pasif 57,17% 57,17% 0,00% −

UVYK/Pasif 7,39% 7,39% 0,00% −

KV Mali Borçlar / KVYK 18,18% 18,18% 0,00% −

Stok Devir Hızı 264,15% 264,15% 0,00% −

Stokta Bekleme Süresi (Gün) 138 138 0,00% −

Alacak Devir Hızı 497,11% 497,11% 0,00% −

Alacak Tahsil Süresi (Gün) 73 73 0,00% −

Ortalama Etkinlik Süresi  (Gün) 212 212 0,00% −

Ticari Borç Devir Hızı 183,75% 196,63% 7,01% ▲

Ticari Borç Ödeme Süresi  (Gün) 199 186 -6,55% ▼

finansman ihtiyacı süresi  (Gün) 13 26 100,42% ▲

Özsermaye Karlılığı 3,87% 3,87% 0,00% −

Aktif Karlılığı 1,37% 1,37% 0,00% −

Faaliyet Karlılığı 1,94% 1,94% 0,00% −

Net Kar Marjı 1,52% 1,52% 0,00% −
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15 Nolu Düzeltme ĠĢlemi ve Oranlara Etkisi 

 

 
 

 
 

Senetli alacakların bir kısmının senetsiz alacaklara aktarılması sonucunda 

“Ticari alacaklar” hesap grubunda herhangi bir bakiye değiĢikliği olmamıĢ ve oranlar 

değiĢmemiĢtir. Ancak alacakların senetli olması; tahsilat aĢamasında hızlı takip 

yapılabilmesi, alacağın kanıtlanması ve senetlerin vadesinden önce iskonto edilerek 

nakde çevrilmesi gibi avantajlar sağlamaktadır. Bu nedenle oranlar üzerinde 

değiĢikliğe neden olmasa da, mali tabloları inceleyenlerin alacakların niteliğini doğru 

bir Ģekilde görebilmesi açısından bu düzeltme iĢleminin yapılması gerektiği 

düĢünülmektedir. 

Sıra Tür DÜZELTME GEREKÇESİ Düzeltilen 1.Hesap Düzeltilen 2.Hesap İşlem Tutar

15

N
it

e
li

k

Senetsiz olan alacaklar alıcılar 

hesabına aktarılmıştır.

121-Alacak 

senetleri
120-Alıcılar Aktarım 53.000

15 ORAN
Düzeltme Öncesi 

Oran

Düzeltme Sonrası 

Oran

Cari Oran 1,17 1,17 0,00% −

Likidite (Asit Test) 0,47 0,47 0,00% −

Nakit Oran 0,21 0,21 0,00% −

Stok Bağımlılık Oranı 1,36 1,36 0,00% −

Finansman Oranı 54,90% 54,90% 0,00% −

Finansal Kaldıraç 64,56% 64,56% 0,00% −

Otofinansman 0,00% 0,00% 0,00% −

Sermaye Çarpanı 282,14% 282,14% 0,00% −

Duran Varlık /Devamlı Sermaye 77,50% 77,50% 0,00% −

KVYK/Pasif 57,17% 57,17% 0,00% −

UVYK/Pasif 7,39% 7,39% 0,00% −

KV Mali Borçlar / KVYK 18,18% 18,18% 0,00% −

Stok Devir Hızı 264,15% 264,15% 0,00% −

Stokta Bekleme Süresi (Gün) 138 138 0,00% −

Alacak Devir Hızı 497,11% 497,11% 0,00% −

Alacak Tahsil Süresi (Gün) 73 73 0,00% −

Ortalama Etkinlik Süresi  (Gün) 212 212 0,00% −

Ticari Borç Devir Hızı 183,75% 183,75% 0,00% −

Ticari Borç Ödeme Süresi  (Gün) 199 199 0,00% −

finansman ihtiyacı süresi  (Gün) 13 13 0,00% −

Özsermaye Karlılığı 3,87% 3,87% 0,00% −

Aktif Karlılığı 1,37% 1,37% 0,00% −

Faaliyet Karlılığı 1,94% 1,94% 0,00% −

Net Kar Marjı 1,52% 1,52% 0,00% −
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3.4. YAPILAN TÜM DÜZELTME ĠġLEMLERĠ SONRASI 

ORANLARIN TOPLU OLARAK DEĞĠġĠMĠ 

 

 

Yapılan 15 adet düzeltme sonucunda otofinansman, stok devir hızı ve stokta 

bekleme süresi dıĢında tüm oranlar değiĢmiĢtir. Otofinansman oranında herhangi bir 

ORAN FORMÜL
Düzeltme 

Öncesi Oran

Düzeltme 

Sonrası Oran

Cari Oran Dönen Varlık / KVYK 1,17 1,07 -8,54% ▼

Likidite (Asit Test)
Hazır Değer+MK+Alacaklar / 

KVYK 0,47 0,40 -15,66% ▼

Nakit Oran Hazır Değer+MK / KVYK 0,21 0,02 -91,28% ▼

Stok Bağımlılık Oranı
(KVYK-Hazır değerler-Likit 

varlıklar) / Stoklar 1,36 1,74 28,20% ▲

Finansman Oranı Özkaynak / KVYK+UVYK 54,90% 45,39% -17,33% ▼

Finansal Kaldıraç KVYK+UVYK/Pasif 64,56% 68,78% 6,54% ▲

Otofinansman
(Kar Yedekleri–Birikmiş 

Zararlar)/Ödenmiş Sermaye 0,00% 0,00% 0,00% −

Sermaye Çarpanı Aktif / Özkaynak 282,14% 320,31% 13,53% ▲

Duran Varlık /Devamlı Sermaye
Duran Varlık 

/UVYK+Özkaynaklar 77,50% 83,53% 7,79% ▲

KVYK/Pasif KVYK/Pasif 57,17% 61,10% 6,88% ▲

UVYK/Pasif UVYK/Pasif 7,39% 7,68% 3,93% ▲

KV Mali Borçlar / KVYK KV Mali Borçlar / KVYK 18,18% 23,05% 26,80% ▲

Stok Devir Hızı
Satışların Maliyeti / (Ort. 

Stoklar -Verilen sip.avansları) 264,15% 264,15% 0,00% −

Stokta Bekleme Süresi (Gün) 365/Stok Devir Hızı 138 138 0,00% −

Alacak Devir Hızı
Net Satışlar/Ort. Ticari 

Alacaklar 497,11% 352,75% -29,04% ▼

Alacak Tahsil Süresi (Gün) 365/Alacak Devir Hızı 73 103 40,93% ▲

Ortalama Etkinlik Süresi  (Gün) ATS+SBS 212 242 14,20% ▲

Ticari Borç Devir Hızı
Satışların Maliyeti/ Ort. Ticari 

Borçlar 183,75% 201,07% 9,43% ▲

Ticari Borç Ödeme Süresi  (Gün) 365/ Ticari Borç Devir Hızı 199 182 -8,62% ▼

finansman ihtiyacı süresi  (Gün) ATS + SBS - TBÖS 13 60 363,98% ▲

Özsermaye Karlılığı
Vergi sonrası Net Kar / 

Özkaynak 3,87% -2,47% -163,82% ▼

Aktif Karlılığı Vergi sonrası Net Kar / Aktif 1,37% -0,77% -156,22% ▼

Faaliyet Karlılığı Faaliyet Karı / Net Satışlar 1,94% 1,38% -28,78% ▼

Net Kar Marjı
Vergi sonrası Net Kar / Net 

Satışlar 1,52% -0,83% -154,40% ▼
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değiĢim olmamasının nedeni, firmanın bir yıllık geçmiĢi olması nedeniyle henüz kar 

yedeklerinin ve geçmiĢ yıl zararının bulunmamasıdır. Formülün pay kısmında yer 

alan değerlerde bakiye olmaması nedeniyle otofinansman oranı hesaplanamamıĢtır. 

Stokta bekleme süresi ise stok devir hızı üzerinden hesaplanmaktadır. “Stoklar ve 

satıĢların maliyeti” hesaplarında herhangi bir düzeltme yapılmaması nedeniyle stokta 

bekleme süresinde de herhangi bir değiĢim olmamıĢtır. 

   

Düzeltme sonrasında likidite oranları düĢmüĢ ve kısa vadeli borçların 

ödenebilmesi için stoklara olan bağımlılık artmıĢtır. Cari oran, birin üstünde 

olduğundan net iĢletme sermayesi halen pozitiftir. Ancak stokların dönen varlıklar 

içindeki payı yüksek olduğundan firma borçlarını ödeyebilmek için stoklarına aĢırı 

bağımlı durumdadır. SatıĢlarda yaĢanacak bir olumsuzluk kısa vadeli borçların 

ödenmesinde sorunlara neden olabilir. Düzeltmeler sonrasında nakit oran % 91 

oranında azalmıĢ ve hazır değerlerin aktifteki payı % 12‟den % 1‟e düĢmüĢtür. 

ĠĢletmenin kısa vadeli borçlarını ödeyebilmesi için stoklar 1,7 kez satılmalıdır. 

Yapılan düzeltmeler likidite oranlarını kredi verenler açısından olumsuz etkilemiĢtir. 

   

Yabancı kaynak kullanımı yaklaĢık olarak % 65‟den % 69‟a çıkmıĢtır. Öz 

kaynakların pasif toplamı içindeki payı da % 35‟den % 31‟e düĢmüĢtür. Dolayısıyla 

yabancı kaynak kullanımı öz kaynaklardan daha fazladır. ĠĢletmenin duran 

varlık/devamlı sermaye oranı, düzeltme öncesine göre yükselmesine karĢın, duran 

varlıklar halen devamlı sermayeyle (UVYK + öz kaynak) finanse edilmektedir. 

Duran varlık finansmanında kısa vadeli yabancı kaynak kullanılmaması olumlu bir 

durumdur. ĠĢletmenin borçlarının büyük kısmı kısa vadelidir. Kısa vadeli yabancı 

kaynakların pasif toplamındaki payı % 61 iken, uzun vadeli borçların payı ise 

yaklaĢık % 8‟dir. Kısa vadeli borçlar içinde bankalara olan borçların oranı %23‟dür 

ve oran memzuç düzeltmeleri nedeniyle artmıĢtır. Ancak yine de iĢletme finans 

kurumları yerine satıcı kredilerinden daha fazla faydalanmakta, yani vadeli mal 

alımları ile kendisine finansman kaynağı oluĢturmaktadır. Normal Ģartlar altında 

bankalardan edinilen kaynakların finansman maliyetinin satıcı kredilerinden yüksek 

olması nedeniyle bu durum iĢletme açısından olumlu yorumlanabilir.    
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ĠĢletmenin alacaklarını ortalama tahsil süresi düzeltme öncesinde 73 gün iken, 

düzeltme sonrasında 103 güne çıkmıĢtır. Bunun en büyük nedeni ise analizde ileri 

tarihli çeklerin alacak senetleri hesabına alınmasıdır. Stokta bekleme süresinde 

herhangi bir değiĢiklik olmadığından ortalama etkinlik süresi de alacak tahsil 

süresindeki artıĢ kadar yani 30 gün artmıĢtır. Alacakların tahsil süresinin uzaması 

iĢletme açısından olumsuz bir durumdur. Bununla birlikte ticari borçları ödeme 

süresi 199 günden 182 güne inmiĢtir. Yani iĢletme daha kısa periyodlarla borçlarını 

ödemek zorundadır. Alacak tahsil süresi uzarken, borç ödeme süresinin kısalması 

finansman ihtiyacı süresini, yani yabancı kaynak ihtiyacını artırmıĢtır. Düzeltme 

öncesinde 13 günlük finansman ihtiyacı hesaplanırken, düzeltme sonrasında bu oran 

60 güne çıkmıĢtır. Daha fazla yabancı kaynak kullanımı daha yüksek finansman 

maliyeti anlamına geleceğinden karlılık olumsuz etkilenebilir.  

   

DüzeltilmemiĢ bilançoya göre firmanın 120.872 TL net karı bulunmakta iken,  

aktifleĢtirilen finansman giderlerinin gelir tablosuna eklenmesi sonucunda 65.381 TL 

zarar ortaya çıkmıĢtır. Dolayısıyla öz sermaye ve aktif karlılığı ile net kar marjı 

oranları negatife dönmüĢtür. AktifleĢtirilen giderlerin bilançodan arındırılarak gelir 

tablosuna eklenmesi sonucunda karlılık oranları tamamen değiĢmiĢtir. Buna karĢın 

faaliyet karlılığındaki düĢüĢ diğer karlılık oranlarına göre daha sınırlı kalmıĢtır. 

Faaliyet karlılığı %1,38 olup alternatif maliyetler de düĢünüldüğünde oldukça 

yetersiz görülmektedir. 

 

Sonuç olarak; yapılan düzeltmeler oranlar üzerinde büyük değiĢimlere neden 

olmuĢtur. Düzeltme sonrasında likidite oranları olumsuz etkilenmiĢtir. Öz 

kaynaklardan yapılan indirimler ve memzuç düzeltmeleri nedeniyle yabancı 

kaynakların pasif içindeki payı artmıĢtır. Firmanın alacak tahsil süresi artıp ticari 

borç ödeme süresi azaldığından, finansman ihtiyacı süresi artmıĢtır. Dolayısıyla 

faaliyet oranları da düzeltmelerden olumsuz etkilenmiĢtir. AktifleĢtirilen finansman 

giderlerinin gelir tablosuna ilave edilmesiyle karlılık oranlarında büyük bir düĢüĢ 

olmuĢtur. ĠĢletme düzeltme öncesi karlı bir durumda görünürken, düzeltme 

sonrasında zarar ortaya çıkmıĢtır. Dolayısıyla düzeltme iĢlemleri sonucunda firmanın 

kredibilitesinde azalma olmuĢtur.  
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SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

 

Mali tablolardan birçok kesimin faydalanması nedeniyle sunulan bilgilerin 

doğru ve güvenilir olması gerekir. Finansal analiz genellikle kredi verenler, 

yatırımcılar, iĢletme yöneticileri ve ihale kurumları tarafından yapılmaktadır. 

Dolayısıyla yapılan analizlerin amaçları da birbirinden farklıdır. Bankalar için 

öncelikli amaç verilen kredilerin tahsilatında sorun yaĢanıp yaĢanmayacağı iken, 

yatırımcılar için analizin amacı yatırımların güvenliği ve karlılığıdır. Ġhale kurumları 

firmanın ihale konusu iĢi tamamlama kapasite ve yeterliliğine sahip olup olmadığına 

bakarken, yöneticiler için önemli olan iĢletmenin eksiklikleri, üstünlükleri, hedeflere 

ulaĢma baĢarısı ve geleceğe yönelik doğru planlama yapılmasıdır. 

 

 Bağımsız denetime tabi olan ve uluslararası finansal raporlama standartlarını 

uygulayan firmaların mali tabloları, gerçek duruma uygun hazırlandığı ve denetimler 

sonucunda hatalardan arındırıldığı için finansal analizde daha sağlıklı sonuçlar 

vermektedir. Ancak ülkemizde vergi mevzuatı ile uluslararası finansal raporlama 

standartları arasındaki farklar nedeniyle iĢletmelerin iki ayrı mali tablo düzenlemek 

zorunda kalması, muhasebe alanındaki bilgi eksiklikleri ve bunun firmalara getirdiği 

ek maliyetler nedeniyle, standartların tamamıyla uygulamaya konulması ve bağımsız 

denetimin kapsamının geniĢletilmesi kolay olmamaktadır. Bu nedenle nitelik ve 

ölçekleri nedeniyle bağımsız denetime tabi olacak firmalar, devlet tarafından 

belirlenmektedir. Özellikle bağımsız denetim dıĢında kalan firmaların mali tabloları 

analiz edilirken kayıtlar gerçek duruma uyumlu hale getirilmelidir. Bu amaçla analiz 

öncesinde bir takım düzeltme (aktarma-arındırma) iĢlemleri yapılmaktadır. Aksi 

halde muhasebe hataları, hileleri ya da bilançoların makyajlanması gibi nedenlerle, 

firma olduğundan farklı gösterilebildiğinden hatalı kararlar alınması ve maddi 

zararlarla karĢılaĢılması mümkündür.  

 

Bu çalıĢmada özelikle uluslararası finansal raporlama standartlarını 

uygulamayan ve bağımsız denetimden geçmeyen firmaların gerçek durumlarının 

analiz edilebilmesi için yapılması gereken temel düzeltme iĢlemleri incelenmiĢtir. 

Faaliyette bulunan firmaların büyük çoğunluğu belirli bir kapasitenin altında kalması 
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nedeniyle bağımsız denetimin dıĢında tutulmaktadır. Dolayısıyla çalıĢmanın 

uygulama alanı oldukça geniĢtir. Ülkemizde mali tablolar genel olarak vergi esaslı 

düzenlendiğinden kredi analizlerinde gerçek durumun değerlendirilmesi konusunda 

bir takım engellerle karĢılaĢılmaktadır. Kredi verenler iĢletmenin doğru 

vergilendirilmesinden ziyade firmanın gerçek durumu ve borç ödeme kapasitesi ile 

ilgilenir. Çünkü bankalar için amaç kredinin geri tahsil edilip edilemeyeceğidir. Ya 

da bir yatırımcı açısından önemli olan firmanın gelir oluĢturma kapasitesi ve 

karlılığının sürdürülebilir olup olmadığıdır. Bu nedenle finansal analiz yapılırken 

mali tablolardaki düzeltme iĢlemleri, vergi mevzuatına göre değil analizin amacına 

uygun olarak yapılmalıdır. 

 

Uygulamada en çok kullanılan düzeltme iĢlemleri; memzuç, vade, ters 

bakiye, mahsuplaĢma, nicelik, aktifleĢtirme, fiktif iĢlem ve nitelik düzeltmeleri 

olarak sekiz baĢlık altında sınıflandırılmıĢtır. Böylelikle anlatım hesaplar üzerinden 

değil, sıklıkla karĢılaĢılan düzeltme türleri üzerinden yapılmıĢtır. Yapılan 

düzeltmelerin analiz üzerinde nasıl bir etkisi olduğunun açıkça görülebilmesi için 

oran analizi tekniği kullanılmıĢtır. Literatür taraması sonucunda likidite, mali yapı, 

faaliyet ve karlılık oranlarından temel olarak kullanılan oranlar belirlenerek, 

düzeltmelerin temel oranları nasıl etkilediği incelenmiĢtir. Firmanın mali tabloları 

üzerinde yapılan düzeltme iĢlemleri de düzeltme tablosu oluĢturularak özetlenmiĢtir. 

Düzeltme tabloları; mali tablo analizinde yapılan aktarma-arındırma iĢlemlerinin açık 

bir Ģekilde görülebilmesi amacıyla hangi hesaplara ne kadar ekleme, indirim veya 

aktarım yapıldığını gösteren ve yapılan düzeltmenin gerekçesini açıklayan 

tablolardır.  

 

Düzeltme yapılan hesap grupları ile analizde kullanılan oranlar arasında nasıl 

bir etkileĢim olduğunun belirlenebilmesi ve hangi oranların etkilendiğinin 

görülebilmesi amacıyla etkileĢim tablosu hazırlanmıĢtır. Hesap grubunda yapılacak 

bir düzeltmenin hangi oranları etkileyeceği toplu bir biçimde bu tabloda 

görülebilmektedir. Ancak oranlardaki yüzdesel değiĢimler için oranların ayrı ayrı 

hesaplanması gerekir. Yapılan bir düzeltme iĢleminin etki alanının görülebilmesi 

açısından bu tablo oldukça faydalı olmuĢtur.  
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Bir firmanın bilanço ve gelir tablosu üzerinden yapılan uygulamada; firma 

hakkında genel bilgiler ve düzeltilmemiĢ mali tablolar sunulduktan sonra düzeltme 

tablosu oluĢturularak yapılan 15 adet düzeltme iĢlemi bu tabloda tek tek 

açıklanmıĢtır. DüzeltilmiĢ mali tablolardaki hesap sınıfı ve hesap gruplarının 

yüzdesel olarak değiĢimi karĢılaĢtırılmalı olarak verildikten sonra,  her bir düzeltme 

iĢlemi için oranlar ayrı ayrı hesaplanmıĢ ve hangi oranların düzeltmeden ne Ģekilde 

etkilendiği tek tek incelenmiĢtir. Yapılan düzeltmeler sonucunda hesaplanan oranlar, 

etkileĢim tablosu üzerinden de teyit edilmiĢ ve düzeltmenin etki alanı konusunda 

aynı sonuçlara ulaĢılmıĢtır. Son olarak düzeltmelerin etkisi konsolide edilerek; 

düzeltme öncesi ve sonrası oranlar, yüzdesel değiĢim ve değiĢimin yönü tek bir 

tabloda toplu olarak gösterilmiĢtir. Sekiz baĢlık altında sınıflandırılarak anlatılan 

düzeltme iĢlemlerinin mali tablolara uygulanması sonucunda likidite, mali yapı, 

faaliyet ve karlılık oranlarında firma aleyhine büyük değiĢimler olmuĢtur. 

 

Bilanço ve gelir tablosunda yapılan 15 adet düzeltme sonucunda analizde 

kullanılan 24 orandan 21‟i değiĢmiĢtir. Otofinansman, stok devir hızı ve stokta 

bekleme süresi dıĢında tüm oranlar düzeltmeden etkilenmiĢtir. Otofinansman 

oranında herhangi bir değiĢim olmamasının nedeni, firmanın bir yıllık geçmiĢi 

olması nedeniyle henüz kar yedeklerinin ve geçmiĢ yıl zararının bulunmamasıdır. 

Stoklar ve satıĢların maliyeti hesaplarında herhangi bir düzeltme iĢlemi yapılmaması 

nedeniyle de stokta bekleme süresinde değiĢim olmamıĢtır. Düzeltme iĢlemleri 

uygulandıktan sonra likidite oranları düĢmüĢ ve kısa vadeli borçların ödenebilmesi 

için stoklara olan bağımlılık artmıĢtır. Nakit oran % 91 oranında azalmıĢ ve hazır 

değerlerin aktifteki payı % 12‟den % 1‟e düĢmüĢtür. Öz kaynaklardan yapılan 

indirimler ve memzuç düzeltmeleri nedeniyle yabancı kaynakların pasif içindeki payı 

artmıĢ, yabancı kaynak kullanımı % 65‟den % 69‟a çıkmıĢtır. Öz kaynakların pasif 

toplamı içindeki payı da % 35‟den % 31‟e düĢmüĢtür. ĠĢletmenin alacaklarını 

ortalama tahsil süresi düzeltme öncesinde 73 gün iken, düzeltme sonrasında 103 

güne çıkmıĢtır. Bunun en büyük nedeni ise analizde ileri tarihli çeklerin alacak 

senetleri hesabına alınmasıdır. Bununla birlikte ticari borçları ödeme süresi 199 

günden 182 güne inmiĢtir. Yani iĢletme daha kısa periyodlarla borçlarını ödemek 

zorundadır. Alacak tahsil süresi uzarken borç ödeme süresinin kısalması, firmanın 
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finansman ihtiyacı süresini yani yabancı kaynak ihtiyacını artırmıĢtır. Düzeltme 

öncesinde 13 günlük finansman ihtiyacı hesaplanırken, düzeltme sonrasında bu oran 

60 güne çıkmıĢtır. Finansman maliyetleri nedeniyle bu durum firma karlılığını 

azaltacaktır. AktifleĢtirilen giderlerin bilançodan arındırılarak gelir tablosuna 

eklenmesi sonucunda da karlılık oranları tamamen değiĢmiĢtir. DüzeltilmemiĢ 

bilançoya göre firmanın 120.872 TL net karı bulunmakta iken, aktifleĢtirilen 

finansman giderlerinin gelir tablosuna eklenmesi sonucunda 65.381 TL zarar ortaya 

çıkmıĢtır. Dolayısıyla öz sermaye ve aktif karlılığı ile net kar marjı oranları negatife 

dönmüĢtür. Buna karĢın faaliyet karlılığındaki düĢüĢ, diğer karlılık oranlarına göre 

daha sınırlı kalmıĢtır. Dolayısıyla düzeltme iĢlemleri sonucunda firmanın 

kredibilitesi oldukça zayıflamıĢtır. 

 

Yüksek tutarlı düzeltme iĢlemlerinin oranlarda büyük bir değiĢime neden 

olduğu görülmüĢtür. Bu nedenle oranlardaki değiĢimin yüzdesi, yapılan düzeltme 

tutarıyla doğrudan iliĢkilidir. Aynı hesap grubu altında yer alan iki hesap arasında 

yapılan aktarım Ģeklindeki düzeltmelerde, hesap grubunun toplam bakiyesi 

değiĢmediğinden oranların etkilenmediği görülmüĢtür. Ancak yapılan düzeltme 

türüne göre; alacakların senetli olup olmadığı, satıĢların yurt içine mi yoksa 

yurtdıĢına mı yapıldığı gibi konularda daha detaylı bilgi elde etmek isteyen 

kullanıcılar için temel oranları etkilemeyen bu tür düzeltme iĢlemlerinin de yapılması 

gerektiği kanaatine varılmıĢtır. 

 

Özetle; finansal analiz sürecinde yapılan düzeltme iĢlemlerinin, „kararları 

etkileyebilecek düzeyde‟ oranları değiĢtirdiği, bu nedenle mali tablolar üzerinde tüm 

düzeltmelerin (memzuç, vade, ters bakiye, mahsuplaĢma, nicelik, aktifleĢtirme, fiktif 

iĢlem ve nitelik düzeltmeleri) analiz öncesinde yapılarak oranların hesaplanmasında 

ve değerlendirilmesinde düzeltilmiĢ mali tabloların kullanılması gerektiği sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. Aksi halde analiz sonuçları sağlıklı olmayacak ve hatalı kararlar 

sonucunda maddi kayıplarla karĢılaĢılabilecektir.  
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